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 القيمة على بالضريبة المكلفين وواجبات حقوق
 المضافة

 طالب الدكتوراه: عادل معين حبيب

 جامعة حمب –كمية الحقوق 

 مصطفى عثماناشراف الدكتور: حمود تنار + د. 

 الممخص

باختلاف أنظمة الحكم فييا والأفكار السياسية التي تؤمن بيا، تزايد اىتمام الحكومات  
السياسة المالية، تسعى إلى أن تحقق من خلاليا أىداف بالضرائب كأحد أدوات 

اقتصادية واجتماعية وسياسية فضلا" عن الأىداف المالية، إذ إن السياسة الضريبية 
تصاغ أىدافيا باتساق وانسجام مع أىداف السياسة الاقتصادية بشكل عام ، وقد لجأت 

ائل الممكنة لمحفاظ مختمف الدول وفي إطار الإصلاح الضريبي إلى البحث عن البد
عمى سياسة ضريبية فعالة ماليا واقتصاديا واجتماعيا ، وأي بمد ينبغي أن لا يختمف 

 عن ىذه الدول ويرسم سياستو الضريبية بما يتفق ومعطيات الظروف المستقبمية .

وضمن ىذا السياق يتناول البحث موضوع حقوق وواجبات المكمفين بالضريبة عمى 
ما ليا من أىمية للاقتصاد الوطني في الوقت الحاضر من جانب القيمة المضافة ، ل

 ولتزايد تطبيقيا من قبل العديد من دول العالم من جانب آخر.

ويتكون البحث من ثلاث مباحث، تم التطرق في المبحث الأول منو إلى التزامات 
جيل المكمفون بالضريبة عمى القيمة المضافة وأىم ىذه الالتزامات، الالتزام بالتس

بمصمحة الضرائب واصدار الفواتير الضريبية ومسك دفاتر وسجلات منتظمة والإقرار 
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عن العمميات المحققة، أما المبحث الثاني فتضمن أحقية المكمف في الطعن في تعديل 
إقراراتو الضريبية وتضمن المحور الأول ربط وتعديل إقرار الضريبة عمى القيمة 

من نظام الطعن عمى تعديل الإقرارات الضريبية المضافة أما المحور الثاني فتض
جراءاتو ، أما المبحث الثالث  فقد تضمن ضمانات تحصيل الضريبة عمى القيمة  وا 
المضافة التيرب من الضريبة عمى القيمة المضافة، وخمص البحث إلى جممة 

 استنتاجات ووضع التوصيات المناسبة ليا.
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  :المقدمة
إن المتغيرات المتعددة والمتداخمة التي يعيشيا الاقتصاد الوطني بشكل عام، والنظام   

الضريبي عمى وجو التحديد ، تستمزم إجراء تعديلبت جوىرية في التشريعات الضريبية 
النافذة ، بالشكل الذي يجعل النظام الضريبي يتماشى مع إجراءات استيعاب المتغيرات 

 نو في ذلك شأن النظم الضريبية المختمفة .العالمية والمحمية، شأ
فقد لجأت مختمف الدول وفي إطار الإصلبح والتطوير الضريبي إلى البحث عن     

البدائل الممكنة لمحفاظ عمى سياسة ضريبية فعالة ماليا واقتصاديا واجتماعيا ، واقتصاد 
ا يتفق ومعطيات اي بمد ينبغي أن لا يختمف عن ىذه الدول ويرسم سياستو الضريبية بم

 الظروف المستقبمية .
وفي ضوء ما تفرزه المتغيرات المشار إلييا فيما تقدم،  فانو من الممكن إحداث    

تغييرات في الييكل الضريبي باعتماد ضرائب ذات فاعمية تحقق أىداف مالية واقتصادية 
 Value.ة واجتماعية ، وفي مقدمة ىذه الضرائب وأكثرىا أىمية ضريبة القيمة المضاف

Added Tax   
ويعد انتشار ضريبة القيمة المضافة، أىم التطورات التي شيدتيا الخمسون عاما    

الأخيرة في المجال الضريبي، ففي خمسينات القرن الماضي لم يكن يسمع بيذه الضريبة 
بمدا، حيث تسيم في العادة بما يقرب  936احد خارج فرنسا، أما الآن فيي مطبقة في 

إيرادات الضريبة الكمية، وعلبوة عمى ذلك لا يزال ىناك عمل كثير جاد في من ربع 
مجال ضريبة القيمة المضافة، ولا يزال عدد البمدان التي تعتمد ىذه الضريبة آخذ في 
التزايد، أما البمدان التي اعتمدتيا بالفعل فيي تسعى جاىدة لتحسين تصميميا وتنفيذىا، 

ول إلى الضريبة عمى القيمة المضافة أو ما زالت ضمن أما البمدان التي ىي قيد التح
نطاق تطبيق الضرائب التقميدية، فلب بد للئدارة الضريبية والمكمفين عمى حد سواء من 
التعرف عمى حقوق وواجبات المكمفين بيذه الضريبة، ليتسنى ليم مقارنة الضريبة عمى 

 والسمبيات.القيمة المضافة بغيرىا من الضرائب من حيث الايجابيات 
 تقع التي الإلتزامات من مجموعة عمى المضافة القيمة عمى الضريبة قانون نصحيث 
 موعدىا في المستحقة الضريبة عمى المصمحة حصول لضمان المكمف عاتق عمى

 أحقية إلى بالإضافة تجزئة، تاجر أو جممة تاجر أو صناعياً  منتجاً  كان سواء القانوني
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 وفقاً  وذلك 91 بالمادة عميو المنصوص الضريبي الإقرار وتعديل ربط في المصمحة
 الحق إعطاء مع القانون، من 15 ،52 المواد أحكام حددتيا التي والأوضاع لمشروط
 المنصوص للئجراءات وفقاً  لإقراراتو المصمحة تعديل عمى الطعن في( المكمف)  لممسجل
 -23 - 22 المواد لأحكام طبقاً  التنفيذية ولائحتو م5193 لسنة 34 القانون في عمييا
 تمك نوضح وسوف. 1التنفيذية اللبئحة من 33 إلى 31 من والمواد 31 -26 -25 -24

  :الآتية المباحث في والالتزامات الحقوق
 . المضافة القيمة عمى بالضريبة المكمفون إلتزامات: الأول المبحث
 . الضريبية إقراراتو تعديل عمى الطعن في المكمف أحقية: الثاني المبحث
 . المضافة القيمة عمى الضريبة تحصيل ضمانات: الثالث المبحث

 
 
 

 الأول المبحث
 المضافة القيمة عمى بالضريبة المكمفون إلتزامات 

 
 المكمف، عمى الإلتزامات من مجموعة المضافة القيمة عمى الضريبة تطبيق يتطمب     

 ىدفو الضريبي القانون لبموغ وذلك بيا، الوفاء عميو يتعين الضريبية التشريعات فرضتيا
 دون المقررة المواعيد وفي صحيح نحو عمى المستحقة الضريبة تحصيل وىو الأساسي

 القانون، بأحكام مخاطباً  ويصبح حقو في التكميف يتوافر عندما وذلك. 2تأخير أو تيرب
صدار. بالمصمحة بالتسجيل فيمتزم  خدمة تأدية أو سمعة بيع كل عن ضريبية فاتورة وا 

 بأول أولاً  فييا يقيد منتظمة محاسبية وسجلبت دفاتر إمساك وكذلك. لمضريبة خاضعة
 المستحقة المضافة القيمة عمى الضريبة وقيمة. يبيعيا التي الخدمات أو السمعة قيمة

                                                           
1
 الضرٌبة على القٌمة المضافة ولائحته التنفٌذٌة.بشؤن  1117لسنة  76الفقرة الرابعة من القانون رقم  11المادة  
2
د. رمضان صدٌق: الإدارة الضرٌبٌة الحدٌثة، دراسة فً علاقة الإدارة الضرٌبٌة بالممولٌن و وسائلها فً دعم  

الإلتزام بالقانون الضرٌبً فً التشرٌعات المقارنة مع إشارة خاصة لمصر، دار النهضة العربٌة، القاهرة عام 

1117. 
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 الذي الضريبية إقراراتو وفق لممصمحة وتوريدىا الفعمي المكمف من بتحصيميا يمتزم والتي
 .3الإقرار لتقديم المحددة المدة خلبل بتقديمو يمتزم

 :الآتية المطالب في الإلتزامات تمك نوضح وسوف 
 . بالمصمحة بالتسجيل الالتزام: الأول المطمب 

 . الضريبية بالفواتير بالتعامل الإلتزام: الثاني المطمب
 .منتظمة حسابات أو دفاتر بإمساك الالتزام: الثالث المطمب

 .المحققة العمميات عن بالإقرار الالتزام: الرابع المطمب 
 الأول المطمب

 بالمصمحة بالتسجيل الالتزام 
 يتقدم أن الضريبة لتمك خاضعة أنشطة يمارس معنوي أو طبيعي شخص كل يمتزم   

 من 93 بالمادة المقرر التسجيل حد أعمالو حجم بمغ إذا وذلك لمتسجيل، الضريبية للئدارة
 الإلتزامات من يعتبر الضريبية الإدارة لدى بالتسجيل المكمف إلتزام فإن وىذا. 4القانون
 في مكمفاً  تجعمو التي الشروط توافر بمجرد. تنفيذىا إلى المبادرة عميو يجب التي الأولية

 الوسائل أىم من المثابة بيذه التسجيل ويعد. 5المضافة والقيمة المبيعات ضريبة من كل
 القيمة عمى الضريبة لنجاح وتشجيعاً  ،6الضريبتين كمتا في المكمفين لحصر القانونية
 استحقاقيم بمجرد التسجيل رقم المسجل إعطاء في لممصمحة الحق أعطت أنيا المضافة
 بين وسيط ىو والمكمف ،7 المضافة القيمة عمى الضريبة قانون لأحكام وفقاً  التسجيل
 عمى الضريبة توريد في الضريبية والإدارة الخدمة من المستفيد أو النيائي المستيمك

 حد حسب إختيارياً  أو إجبارياً  الضريبة بأداء المكمف تسجيل ويتم المضافة، القيمة
ن قانوناً، المقرر التسجيل  المسجمين صغار إعفاء ىو لمتسجيل حد وضع من الحكمة وا 

 وتوفير الصغيرة، لممشروعات نمو فرصة يوفر وبذلك لمضريبة، منتجاتيم خضوع من
                                                           

3
د. أسعد طاهر: دراسة مقارنة فً الحقوق والالتزامات فً الضرٌبة على القٌمة المضافة، رسالة دكتوراه، كلٌة  

 199991الحقوق، جامعة طنطا، عام 
4
من اللائحة التنفٌذٌة  11، والمادة 1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  17المادة  

 لقانون الضرٌبة على القٌمة المضافة. 1116لسنة  77 الصادرة بالقرار الوزاري رقم
5
 David Goy & John Walter: Vat and property. London.1989.p38. 

6
 .111ص 1991د. ممدوح الهٌاتمً: الحصر الضرٌبً، رسالة دكتوراه، كلٌة الحقوق، جامعة طنطا، عام  
7
والتً تنص ) وفً حالة عدم تقدم المكلؾ للتسجٌل ٌعد مسجلاً بحكم القانون....( من قانون  1/ 17المادة   

 .1117لسنة  76الضرٌبة على القٌمة المضافة الصادرة برقم 
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 الإدارية المصاعب عمى قضى كمما التسجيل حد ارتفع وكمما ،8الضريبي لمجياز جيد
 .9لمضريبة المسجمين صغار خضوع عن عادة تنشأ التي
 أو سمعة ببيع يقوم اعتباري أو طبيعي شخص كل المصري الضريبي المشرع ألزم وقد   

 والخدمات السمع من مبيعاتو قيمة إجمالي جاوز أو بمغ لمضريبة خاضعة خدمة يؤدي
 خمسمائة مبمغ بالقانون العمل تاريخ عمى السابقة شيراً  عشر الاثني خلبل منيا والمعفاة

 يوماً  ثلبثين خلبل الغرض ليذا المعد النموذج عمى بطمب لمتسجيل يتقدم أن جنيو ألف
 تحديد كيفية تحديد وسائل القانون يتضمن ولم. 10التسجيل حد مبيعاتو رقم بموغ تاريخ من
 من العممي لمواقع الرجوع يمكن وبالتالي عدمو من لمضريبة الخاضع الشخص حد بموغ
 حددت والتي 5193/ 6 وحتى 9669 من المبيعات عمى الضريبة تطبيق فترة خلبل
 :11بالآتي التسجيل حد تحديد وسائل
 .الدخل قائمة واقع من -9
 :بالآتي يسترشد منظمة وحسابات سجلبت تمسك لا التي لمجيات بالنسبة -5

 . الدخل ضرائب بإقرار الوارد الإيرادات حجم - أ
 طريق عن سواء المكمف عميو وافق والذي الدخل بضرائب الضريبي الربط - ب

 . المحاكم أحكام -الطعن لجنة -الداخمية المجنة

 المواعيد خلبل بالمصمحة لمتسجيل المكمف تقدم عدم أن الضريبي المشرع اعتبر وقد   
 ثلبث عن تقل لا مدة بالسجن 34 بالمادة عمييا والمعاقب 35 المادة لأحكام طبقاً  تيرب

                                                           
Carlos Silvani & Charles : L,invoices. Books of account. And tax return forms of vat the 
value added tax in Asia – Jakarta.1990,p31. 

 التشرٌع ضوء فً الخدمات قطاع فً المبٌعات لضرٌبة الضرٌبً التحاسب مشكلات: طه خٌري طه. د 1

 .111 ص ،1111 شمس، عٌن جامعة ، التجارة كلٌة منشورة، ؼٌر ماجستٌر رسالة المصري،
9
 -المبٌعات على الضرٌبة تطور درجات أعلى المضافة القٌمة على للضرٌبة مستقبلٌة رإٌة: إسماعٌل شوٌكار. د 

 الجمعٌة مصر، فً الشامل الضرٌبً الإصلاح متطلبات الخامس، الضرٌبً للمإتمر مقدم بحث مقارنة، دراسة

 .116 ص ،1111 عام والضرائب العامة للمالٌة المصرٌة
10
من اللائحة  11مادة وال 1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة المصري رقم  17المادة  

 .1116لسنة  77التنفٌذٌة للقانون الصادرة بالقرار رقم 
11
أ. محمد إبراهٌم سلٌمان، أ. نصر أبو العباس أحمد، الضرٌبة على القٌمة المضافة بٌن التشرٌع والتطبٌق،  

 .111، ص 1996الطبعة الأولى، القاهرة، 
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 ألف خمسين تجاوز ولا جنيو آلاف خمسة عن تقل لا وبغرامة سنوات تجاوز ولا سنوات
 .12العقوبتين ىاتين بإحدى أو جنيو
 الضريبة أو المبيعات سواء الضرائب أنواع لكافة أساسي ركن التسجيل حد ويعتبر    
 الاقتصاد كان فكمما أخرى إلى بمد من التسجيل حد ويختمف المضافة، القيمة عمى

 القومي، الدخل في الأكبر النصيب ذات الكبيرة المشروعات أعداد فيو زادت كمما مزدىراً 
 بعض عمى مختمفة لمتسجيل حدوداً  الدول بعض وتطبق التسجيل، حد ارتفع وبالتالي
 السمع عمى التسجيل حد تطبق أيرلندا فنجد والمينيين التجزئة تجارة مثل المعينة الخدمات

 أخرى دول ىناك بينما الخدمات عمى استرليني جنيو ألف 95و استرليني جنيو ألف 52
 .13تركيا-إسبانيا -إيطاليا -اليونان -ألمانيا مثل لمتسجيل واحداً  حدا تضع

 يوماً  بثلبثين( 93) لممادة وفقاً  التسجيل مدة توحيد أيضاً  الضريبي المشرع قرر وقد    
 خلبف عمى الخدمات أو لمسمع بالنسبة سواء المسجمين بين الضريبية العدالة لتحقيق
 كانت حيث المالية وزير من بقرارات محددة كانت التي المبيعات عمى الضريبة قانون
 وبالنسبة 9669/ 956 -9669/ 993 المالية وزير بقرارات لمسمع بالنسبة يوماً  92 المدة

 بيا صدر التي والخدمات 9665/ 59 رقم بالقرار يوماً  سنتين خلبل الخدمات لمقدمي
 الضريبة لقانون التنفيذية اللبئحة بشأن 5119 لسنة 416 رقم القرار ثم. جميورية قرارات
 حد مبيعاتو بمغت مكمف كل عمى ويتعين 95 المادة في نص والتي المبيعات عمى

 لممصمحة يتقدم أن بالقانون العمل بعد منيا جزء أو مالية سنة أي في جاوزتو أو التسجيل
 حد قدميا التي الخدمات مقابل أو مبيعاتو بمغت الذي الشير خلبل اسمو لتسجيل
 عقوبة توقيع في المكمفين بين مساواة عدم ىناك كان لأنو ونظراً  -تجاوزتو أو التسجيل

 الآخر والبعض يوماً  55 الشيور بعض ىناك كان حيث المواعيد، خلبل التسجيل عدم
 حدد فقد وبالتالي الآخر، دون العقوبة عميو يوقع مكمف ىناك كان مما 31 أو يوماً  39

 جميع بين لممساواة يوماً  ثلبثون التسجيل مدة المضافة القيمة عمى الضريبة قانون
 المسجمين بين التفرقة لمنع المضافة القيمة عمى لمضريبة يخضعون الذين الأشخاص

                                                           
12
وضرٌبة الجدول ٌعاقب علٌها بالعقوبات المنصوص علٌها فً الفقرة الأولى: ٌعد تهرباً من الضرٌبة  71المادة  

 عدم التقدم للمصلحة للتسجٌل فً المواعٌد المحددة. -1من هذا القانون ما ٌؤتً: 76المادة 
13

 Emest Young: International V.A.T.practic and procedures in 21 countries. 1991.p358. 
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 الخاصة المواعيد اختلبف بسبب الآخرين دون الجنائية لمعقوبات بعضيم وخضوع
 . 14بالتسجيل

 عمى الدول بعض في المضافة القيمة عمى بالضريبة التسجيل نظام توضيح ويتم
 :التالي الوجو

 :فرنسا في 
 التكميف حد مستويات تتراوح تجاري أو صناعي نشاط أي في يعمل الذي المتعيد يمتزم  

 وفي السنوي أعمالو رقم كان أياً  لمضريبة يخضع ميني أو فرنسا، في دولار ألف 911
 التابعين الدخل ضرائب لدى بالتسجيل النشاط تشغيل بدء من الأولين الأسبوعين خلبل
 أياً  لمضريبة يخضع ميني أو تجاري أو صناعي نشاط أي عمى يسري الالتزام وىذا ليا،
 .15السنوي أعمالو رقم كان
 :تركيا وفي 
 يمتزم تركيا ففي ،16السمطات قبل من الضريبية لمرقابة خاضعاً  الشخص يجعل التسجيل 

 المختصة المأمورية لدى وذلك لمضريبة خاضعة صفقات يجري متعيد كل بالتسجيل
 الإقرارات بموجبو يقدم ضريبي رقم ويعطى السنوي، أعمالو رقم حجم عن النظر بصرف

 في لمتسجيل المتعيد يتقدم منشأة من لأكثر المسجل امتلبك حالة وفي الضريبية
 . 17ليا التابع الشركات ضريبة أو العامة الضرائب مأمورية دائرتيا في يقع التي المأمورية

  :المغرب وفي

                                                           
14
ط فً التشرٌعات والقوانٌن الضرٌبٌة وفق أحدث التشرٌعات، كلٌة الحقوق، د. عصام حسنً عبد الحلٌم: المبسو 

 جامعة بنها، مطابع الدار الهندسٌة، بدون سنة نشر 
15
 11دلٌل التطبٌق والإجراءات فً  -الضرٌبة على القٌمة المضافة فً فرنسا –مصلحة الضرائب المصرٌة  

 .11، ص1116ضرائب على المبٌعات، عام مكتبة مصلحة ال -ترجمة مٌخائٌل شحاتة وآخرٌن -دولة

د. أسعد طاهر أحمد: دراسة مقارنة فً الحقوق والإلتزامات والمبادئ الإجرائٌة فً الضرٌبة على  -

 .11القٌمة المضافة، مرجع سابق، ص
16
 فً ماجستٌر رسالةأ. فتحً  عبد الوهاب: دور النظام الضرٌبً فً تركٌا فً جذب الاستثمار الأجنبً،  

 .71، ص1111 عام -الزقازٌق جامعة – الآسٌوٌة والبحوث الدراسات معهد د،الاقتصا
17
دولة )  11دلٌل التطبٌق والإجراءات فً  -الضرٌبة على القٌمة المضافة دولٌاً  –مصلحة الضرائب المصرٌة  

القاهرة  -مإلفون مختلفون( ، ترجمة حكٌم مٌخائٌل شحاته وآخرون، الجزء الأول مصلحة الضرائب على المبٌعات

 .191، ص 1111 –

دون سنة  -القاهرة –د. عبد المنعم عبد الؽنً علً: الضرٌبة على القٌمة المضافة، دار النهضة العربٌة  -
 نشر.
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 9652 لسنة 3152 رقم القانون بمقتضى المضافة القيمة عمى الضريبة تطبيق يتم
 المعاملبت حجم بمغ إذا الضريبة وتطبق 5114 لسنة 1313 رقم بالقانون والمعدل
 عمى لمضريبة خاضع شخص كل عمى ويجب ذلك، جاوز أو درىم مميون 5 المكمف
 المصمحة إلى ،1العمل بدء تاريخ يمي الذي الشير خلبل يدلي أن المضافة القيمة

 لممقاولة الرئيسية المؤسسة اختصاصيا دائرة في توجد التي الضريبة وعاء لوضع المحمية
 الإدارة تسممو الذي لمنموذج وفقاً  يحرر العمل في بالشروع بإقرار الشركة، مقر أو

 :18التالية البيانات ويتضمن
ذا والموطن والعائمي الشخصي الاسم - أ  وعنوانيا القانوني شكميا بشركة الأمر تعمق وا 

 . ومقرىا التجاري
 .يزاوليا التي الأعمال طبيعة - ب

 مؤسسة وموقع بنفسو الإنتاج يتولى كان إذ الإنتاجية، المؤسسات أو المؤسسة موقع - ت
 العائمي واسمو غيره من يتمقاىا أولية مواد بتييئة يقوم الذي الصانع مؤسسات أو

 .الغير بواسطة ينتج كان إذا وموطنو،

 .لو الممموكة والمستودعات والفروع والوكالات البيع متاجر مواقع أو موقع - ث

 .الغير بواسطة أو بنفسو يصنعيا أو عمييا يحصل التي المنتجات طبيعة - ج

 . ومقارىا التجارية وعناوينيا لو التابعة أو ليا التابع المؤسسات أسماء - ح

 أىميا الضريبة تطبيق في صعوبات إلى يؤدي التسجيل حد انخفاض أن البعض ويرى
 وىذا لمضريبة، الخاضعين من كبير عدد إدارة عمى الضريبية الإدارة أو الدولة قدرة عدم
 تبمغ لم التي لممنشآت الدول معظم تسمح أخرى ناحية ومن ،19ومالطة كندا في حدث ما
 من لتمكينيا وذلك المختصة الضريبية الإدارة لدى الاختياري بالتسجيل التكميف حد

 تكون أن الاسترداد ىذا لإجراء يشترط ما غالباً  إذ المدخلبت، عمى الضريبة استرداد
 .20الضريبية الإدارة لدى المسجمين من البائعة المنشآت

                                                           
18
 بدون دار نشر. – 1911د. مصطفى الكثٌري: النظام الجبائً و التنمٌة الاقتصادٌة فً المؽرب، طبعة عام  
19
المرحلتٌن الثانٌة والثالثة للضرٌبة على المبٌعات فً مصر ومقومات  د. جلال الشافعً: مدى إمكانٌة تطبٌق 

 .19/1/1111بتارٌخ  -جامعة بنها -كلٌة التجارة -ندوة علمٌة عن تطوٌر الضرٌبة على المبٌعات فً مصر -ذلك
20
صرٌة بحث منشور بمجلة الجمعٌة الم -د. سعٌد عبد المنعم محمد: إفطار العام للضرٌبة على القٌمة المضافة 

 -القاهرة –جامعة عٌن شمس  -كلٌة التجارة –المإتمر العلمً الضرٌبً العشرٌن  -للمالٌة العامة والضرائب

 .1111فبراٌر 
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  الثاني المطمب
 الضريبية بالفواتير بالتعامل الالتزام

 عمى الضريبة لتطبيق اللبزمة المحاسبية المستندات أىم من الضريبية الفاتورة تعتبر  
 أو سمعة بيع عند بتحريرىا يمتزم أن( مكمف)  مسجل كل عمى ويجب المضافة القيمة
 الخدمة مؤدي أو سمعة بائع كل عمى يجب حيث ،21لمضريبة خاضعة لخدمة أدائو

 البيانات متضمنة الفاتورة ىذه وتكون لمعميل ضريبية فاتورة يقدم أن لمضريبة الخاضعة
 أو المبيعة لمسمعة الصافي الثمن - المستحقة الضريبة وقيمة الضريبة سعر: التالية
 أن المضافة القيمة عمى الضريبة في فالأصل ، 22(الضريبة دون)  المؤداة الخدمة
 لأغراض الصورتين بإحدى البائع يحتفظ وصورتين أصل من الضريبية الفاتورة تحرر

 بعد فيما الأصل يستخدم الذي لممشتري، الفاتورة أصل مع الثانية الصورة ويدفع الفحص
 أن عمى أيضاً، الفحص لأغراض الأخرى بالصورة ويحتفظ المدخلبت ضريبة بخصم
 صفر بسعر لمضريبة الخاضعة السمع عمى تنطبق لا الضريبة بفواتير المتعمقة القواعد
 ،23ضريبية فاتورة بإصدار الحالات ىذه في المورد يمزم لا حيث المستعممة والسمع
 مصمحة رئيس من الصادر النموذج وفق تعد التي بأنيا الضريبية بالفواتير ويقصد

 الفواتير وليذه لقانون التنفيذية اللبئحة تنظميا التي والإجراءات لمقواعد ووفقاً  الضرائب
. 24لمضريبة الخاضعة لمعمميات المؤيد المستند باعتبارىا الضريبة تطبيق في ميماً  دوراً 
 أداء أو السمعة بيع عند ضريبة فاتورة تحرير المسجل عمى الضريبي المشرع أوجب وقد

 يسمم وصورة أصل من الفواتير وتكون الجدول، وضريبة لمضريبة الخاضعة الخدمة
 السنة لإنتياء تالية سنوات خمس لمدة المسجل لدى الصورة وتحفظ لممشتري الأصل
 طبقاً  مسمسمة بأرقام مرقمة الفواتير تكون أن ويتعين الفاتورة فييا حررت التي المالية
 .25تحريرىا لتواريخ

                                                           
21
دراسة مقارنة،  –د. شوٌكار إسماعٌل ٌوسؾ: الضرٌبة على القٌمة المضافة فً إطار السوق العربٌة المشتركة  

 .11، ص1111، عام كلٌة الحقوق، جامعة القاهرة -رسالة دكتوراه
22
 .7د. سعٌد عبد المنعم محمد: الإطار العام لتطبٌق الضرٌبة على القٌمة المضافة، مرجع سابق،  
23
د. عمار السٌد عبد الباسط: أثر الضرٌبة على المبٌعات على القوة الإدخارٌة فً ظل الاقتصاد، مكتبة الوفا  

 .99 ، ص1111عام  -الإسكندرٌة -الطبعة الأولى -القانونٌة
24
د. ٌونس أحمد البطرٌق، د. سعٌد عبد العزٌز عثمان: النظم الضرٌبٌة مدخل تحلٌلً مقارن، دار الجامعة  

 .1111عام  -الإسكندرٌة -الجدٌدة
25
 ولائحته التنفٌذٌة. 1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  11المادة  
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 المجتمع لضبط الوحيد السبيل تعد لأنيا الضريبية بالفاتورة الالتزام أىمية وترجع   
 تحصيميا تم التي الضريبة قيمة من التأكد من الضريبية الإدارة وتمكن ،26الضريبي
 يحق التي الضريبة قيمة من التأكد من أخرى ناحية من تمكنيا كما البائعين بمعرفة

 إلى السمعة بيع بإعادة قياميم عند عمييم المستحقة الضريبة من خصميا لممشترين
 .27الآخرين

 مصمحة رئيس قرار بو الصادر النموذج وفق تعد التي بأنيا الضريبية بالفواتير ويقصد 
 المؤيد المستند باعتبارىا الضريبة تطبيق في وفعال ميماً  دوراً  الفواتير وليذه. الضرائب
 المسجل إلزام عمى القانون من( 93) المادة نصت لذلك ،28لمضريبة الخاضعة لمعمميات

 الخاضعة الخدمة أو السمعة بيع عند الكترونية أو ورقية سواء ضريبية فاتورة يحرر بأن
/ 34 لقانون التنفيذية اللبئحة من( 93) المادة نصت ولقد الجدول، وضريبة لمضريبة
 الفواتير في توافرىا الواجب الشروط عمى المضافة القيمة عمى الضريبة بشأن 5193

 إلى الأصل يسمم وصورة أصل من الفواتير وتكون ،29المسجل يحررىا التي الضريبية
 مسمسمة بأرقام مرقمة الفواتير تكون أن ويتعين المسجل لدى الصورة وتحفظ المشتري

 مبيعات عن الصادرة لمفواتير مسمسمة أرقام تخصص أن عمى ،30تحريرىا لتواريخ طبقاً 

                                                           
26
لقٌمة المضافة بٌن الحوكمة ومبدأ الرقابة الذاتٌة وأثره على مكافحة د. أسامة علً عبد الخالق: الضرٌبة على ا 

التهرب الضرٌبً، المإتمر الضرٌبً العشرٌن، مجلة الجمعٌة المصرٌة لمالٌة العامة والضرائب بالاشتراك مع 

 .1111القاهرة فبراٌر عام  -جامعة عٌن شمس -كلٌة التجارة
27
 .7للضرٌبة على القٌمة المضافة، مرجع سابق، ص د. سعٌد عبد المنعم محمد: الإطار العام 
28
د. عصام حسنً عبد الحلٌم أبو زٌد: المبسوط فً التشرٌعات والقوانٌن الضرٌبٌة وفق أحدث التشرٌعات  

 .11الصادرة، مرجع ابق، ص
29
قٌمة السلع أو الخدمات المباعة بصفة  –ٌشترط أن ٌوضح المسجل فً الفاتورة أو أي مستند ٌقوم مقامها   

منفصلة عن قٌمة الضرٌبة المستحقة عنها، ثم إجمالً قٌمة الفاتورة، وأن ٌتم إثبات القٌمة بالعملة الوطنٌة، فإذا تم 
إثباتها بالعملة الأجنبٌة فٌجب على الإدارة الضرٌبٌة تحوٌل القٌمة بالعملة الوطنٌة وفقاً لسعر صرؾ الدولار بالبنك 

لمركزي وقت إصدار الفاتورة وٌتفق ذلك مع قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة فً فرنسا والمملكة المتحدة. د. ا
 -إبراهٌم عبد العزٌز النجار: موسوعة ضرٌبة المبٌعات معوقات التطبٌق وكٌفٌة معالجتها، الدار الجامعٌة للنشر

 .111، ص 1111/1111عام  -الإسكندرٌة

النفقات  -ت، د. عبد الهادي مقبل : محاضرات فً المالٌة العامة والقانون المالًد.أحمد ٌوسؾ الشحا -
 بدون سنة طبع. -المنصورة -الشافعً للطباعة –التشرٌع الضرٌبً  -الموازنة العامة -العامة

هشام الحموي، د. محمد عبد العظٌم رمضان، د. محمود عباس حمدي: د. جلال مطاوع، د. محمد  -
الضرٌبة على  -ٌة فً منشآت الأعمال، الضرٌبة على أرباح الأشخاص الاعتبارٌةالمحاسبة الضرٌب

 بدون دار نشر. – 1111/1111عام  –جامعة القاهرة  –كلٌة التجارة  –المبٌعات وضرٌبة الدمؽة 
30
بدون  -1996عام  -جامعة بنها -د. محمد سعٌد الشناوي: المحاسبة عن الضرائب ؼٌر المباشرة، كلٌة التجارة 

 دار نشر.
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 لضريبة الخاضعة والثانية فقط المضافة القيمة لضريبة الخاضعة والخدمات السمع
 . 31معاً  الجدول وضريبة المضافة القيمة عمى لمضريبة خاضعة وأخرى فقط الجدول

 قانون تشدد فقد الضريبي المجتمع لإنضباط كأساس الضريبية الفاتورة لأىمية ونظراً  
 اعتبر فقد المسجمين وغير المسجمين مع تعاممو في المضافة القيمة عمى الضريبة
 الخاضعة المختمفة والخدمات السمع من مبيعاتو عن فواتير يصدر لا الذي المسجل
 عمييا يعاقب ضريبياً  تيرباً  لضريبة شاممة لفواتير المسجل غير إصدار أو لمضريبة
 من بيان أي المسجل إغفال وأن المضافة، القيمة عمى الضريبة قانون من 34 بالمادة
 عمييا المنصوص والعاشرة السادسة لمفقرة وفقاً  التيرب جرائم من جريمة الفاتورة بيانات

 32 الآلي الحاسب أجيزة بواسطة تحريرىا يتم عندما حتى القانون من 35 المادة في
 خمسة من والغرامة سنوات خمس إلى سنوات ثلبث من السجن إلى العقوبة تصل والتي
 الشركات انتشار وتحجيم تقميل إلى يؤدي وىذا جنيو، ألف خمسين إلى جنيو آلاف

 رد أو حق وجو بدون ضريبة لخصم الوىمية المشتريات فواتير ببيع تقوم التي الوىمية
 .33العامة الخزانة حساب عمى يثرى مما الضريبة

 التالي الوجو عمى الدول من عدد في الضريبية الفواتير بإصدار الالتزام توضيح ويتم 
: 
  :فرنسا في 

 عدم في ضماناً  بالبيع قياميم عند الفاتورة بإصدار المسجل وغير المسجل القانون يمزم
 الآتية الإجبارية المعمومات كافة عمى الفواتير تحتوي أن ويجب الضريبة من التيرب
 : 34الفرنسي التجاري القانون عمييا ينص والتي

 . العميل وعنوان اسم -
 (. الضريبة حساب دون)  المؤداة الخدمة أو المبيعة لمسمعة الصافي الثمن -

                                                           
31
من  11بشؤن الضرٌبة على القٌمة المضافة والمادة  1117لسنة  76الفقرة الثانٌة من القانون رقم  11المادة  

 والتً حددت شكل وضوابط الفاتورة الضرٌبٌة.  1117لسنة  77اللائحة التنفٌذٌة الصادرة بالقرار رقم 
32

 Encyclopedia of value added tax…99,op9cit9p19119 
 .116جلال مطاوع إبراهٌم: المحاسبة الضرٌبٌة فً منشآت الأعمال، مرجع سابق، ص د. -

33
دلٌل الفواتٌر والدفاتر والسجلات الوجب  -الإدارة المركزٌة لمساعدة المسجلٌن -مصلحة الضرائب المصرٌة 

 .1ص 1117عام  –القاهرة  -ولائحته التنفٌذٌة 1117لسنة  76الالتزام بها وفقاً لأحكام القانون رقم 
34
 .1111/ ٌونٌو 1بتارٌخ  1111لسنة  171من مدونة الضرائب الفرنسٌة والمعدلة بالمرسوم رقم  119المادة  
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 .المستحقة الفات ومبمغ الضريبة سعر -
 تحريرىا يتم التي الفواتير تبين أن ينبغي بالفات الخاصة المتطمبات ىذه وبخلبف    
 -الشركة أو المورد اسم - التجاري القانون عمييا ينص التي الإجبارية المعمومات كافة
 ورقم وعنوانيا( وغيرىا محدودة مسؤولية ذات شركة أو مساىمة شركة)  الشركة نوع

 بالتعامل الالتزام عدم وأن ،35التوريد ووصف الفاتورة وتاريخ المال ورأس التسجيل
 الشيك بمثابة تعد فالفاتورة المدخلبت عمى الضريبة باسترجاع يسمح لا بالفواتير
 ضريبة بنفسو يخصم بأن لممشتري تسمح حيث المدخلبت ضريبة خصم لإمكانية

 .36المدخلبت
 :تركيا وفي 
 تساعد التي الأنظمة أىم من تعتبر لأنيا وذلك بالفواتير بالتعامل المتعيد القانون ألزم 

 كانت سواء والخدمات لمسمع بيع عممية كل تسجيل فيتم الضريبي الالتزام تثبيت عمى
 فاتورة يصدر أن تركيا في متعيد كل يمتزم وعميو ،37منيا معفاة أو لمضريبة خاضعة

 منيا بصورة يحتفظ وأن الآخر المتعيد يوردىا التي والخدمات السمع أنواع كافة عن
: الآتية البيانات عمى فاتورة كل تحتوي وأن مسمسمة أرقاماً  الفواتير تحمل أن ويجب
 السمع ووصف -المأمورية اسم -العميل اسم -التوريد تاريخ -التسجيل رقم -الاسم

 . 38الموردة والخدمات
 

  :المغرب وفي
 المضافة القيمة عمى لمضريبة الخاضعة بالعمميات يقومون الذين الأشخاص عمى يجب
 المذكورة لمضريبة الخاضعين معيم المتعاممين إلى أو منيم المشترين إلى يسمموا أن

                                                           
35
 .197مرجع سابق ص -الجزء الأول –الضرٌبة على القٌمة المضافة دولٌاً  –مصلحة الضرائب على المبٌعات  

- Allan Bucett: Vat in for cement and appcals manual,2 end, Ed 
London1990.p43. 

36
كلٌة  -دراسة مقارنة، رسالة دكتوراه -د. ناصر محمد عبد العزٌز: التحصٌل الضرٌبً بٌن النظرٌة والتطبٌق 

 .111، ص 1111عام  -القاهرة -الحقوق جامعة حلوان
37
باشر، مرجع سابق، أ. فتحً محمد عبد الوهاب: دور النظام الضرٌبً فً تركٌا فً جذب الاستثمار الأجنبً الم 

 .77ص
38
الطبعة  -اٌتراك للنشر والتوزٌع –دراسة المقارنة  –د. خالد عبد العلٌم السٌد: الضرٌبة على القٌمة المضافة  

 .1116عام  -الأولى
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 بنظام مطبوعة أو متصمة سمسمة من ومسحوبة مسبقاً  مرقمة حسابية بيانات أو فاتورة
 الطابع ذات المعتادة البيانات عمى زيادة فييا يثبتون متصمة سمسمة وفق معموماتي
 وعنوان واسم الضرائب مصمحة قبل من الممنوح التعريف رقم وكذلك. 39التجاري
 الداخمة أو البيع ثمن عن المنفصمة الضريبة مبمغ خاصة وبصفة العميل أو المشتري

 بالبيع قيامو عدم يثبت لمن درىم ألف 21111 إلى 2111 من بغرامة ويعاقب ،5فيو
 .40الضريبة دفع من التممص بغرض صورية بفواتير البيع أو ضريبية فاتورة بدون

  الثالث المطمب
 منتظمة وحسابات دفاتر بإمساك الالتزام

 بالمصمحة مسجل كل عمى المصري المضافة القيمة عمى الضريبة قانون أوجب    
 93 المادة لنص طبقاً  القانون عمييا نص التي المحاسبية والسجلبت الدفاتر إمساك
 فييا يسجل منتظمة محاسبية ودفاتر سجلبت بإمساك المسجل يمتزم) عمى تنص والتي
 وصور والدفاتر السجلبت بيذه يحتفظ أن ويجب بيا يقوم التي العمميات بأول أولاً 

 لإنتياء تالية سنوات خمس لمدة القانون ىذا من 95 المادة في الييا المشار الفواتير
 تغيير أو إتلبفيا وعدم. 41والدفاتر السجلبت بيذه القيد فييا أجرى التي المالية السنة

 التي الضريبة وحقيقة مبيعاتو حجم عمى الوقوف الضريبية للئدارة يتيح حتى معالميا
 عمى دفعيا قد التي أو لممصمحة توريدىا عميو والمفروض الفعميين المكمفين من حصميا
 . 42خصميا لو ويحق مشترياتو

                                                           
39
 بشؤن الضرٌبة على القٌمة المضافة فً المؽرب. 1911لسنة  1111من القانون رقم  16المادة  
40
 .116ص –مرجع سابق  -لً: الضرٌبة على القٌمة المضافةد. عبد المنعم عبد الؽنً ع 

 . 1911لسنة  1111مكرر من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة فً المؽرب برقم  19المادة  -
41
انتظام الدفاتر و السجلات ٌعنً: إمساكها طبقاً للقواعد الفنٌة المعترؾ بها فً مجال المحاسبة، فتكون ذات  

بها: د. حسٌن كمال، د. سعٌد  متسلسلاً ومإٌدة بالمستندات التً تإكد صدق ما ٌتم تسجٌله  صفحات مرقمة ترقٌماً 

 .119مرجع سابق صدراسات فً المحاسبة الضرٌبٌة، الضرٌبة العامة على المبٌعات، عبد المنعم : 

مرجع معوقات التطبٌق وكٌفٌة معالجتها،  -د. إبراهٌم عبد العزٌز النجار: موسوعة ضرٌبة المبٌعات -

 .161سابق ص
دار  -د. سعٌد عبد العزٌز عثمان: النظم الضرٌبٌة مدخل تحلٌلً مقارن -د. ٌونس أحمد البطرٌق -

 .1111-الإسكندرٌة -الجامعة الجدٌدة
د. شوٌكار إسماعٌل ٌوسؾ: الضرٌبة على القٌمة المضافة فً إطار السوق العربٌة المشتركة، مرجع  -

 .11سابق، ص
42
بإمساك دفاتر وسجلات المحاسبٌة منظمة حتى تتؤكد الإدارة الضرٌبٌة منم صدق إقرارات المكلفٌن  إن الإلتزام 

بمطابقتها بما ورد بدفاترهم وسجلاتهم وصور الفواتٌر الضرٌبٌة التً ٌحتفظون بها: د. رمضان صدٌق: الإدارة 

 .117الضرٌبٌة الحدٌثة، مرجع سابق، ص
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 الدفاتر في توافرىا الواجب الشروط التنفيذية اللبئحة من 91 المادة أوضحت وقد  
 خالية - والسجلبت الدفاتر من دفتر كل صفحات تكون:) عمى نصت حيث والسجلبت

 عمى ويجب ، 43(الحواشي في كتابة أو فراغ أي أو تحشير، أو شطب أو كشط أي من
 وفي والسجلبت الدفاتر في لمضريبة الخاضعة وغير الخاضعة العمميات بيان المكمف
 خاص دفتر بإمساك يمتزم فإنو المنتظمة الحسابات ىذه إمساك من التمكن عدم حالة
 لمضريبة الخاضعة أعمالو أرقام تحديد إلى تؤدي بطريقة بيا يقوم التي العمميات فيو يقيد

 . 44بيا قام التي العمميات كافة بأول أولاً  فييا ويذكر
 الضريبية والتكاليف الإيرادات توضح إلكترونية حسابات إمساك لمممولين ويحق     

 المكتوبة الحسابات نظام من التحول وضوابط الحسابات ىذه بتنظيم قرار الوزير ويصدر
 تحتفظ أن عمييا لزاماً  تجد حجميا كان ميما المنشآت أغمب أن كما. 45الإلكترونية إلى

 المالك يكون لا حيث الغرض ليذا موظفين تستخدم وقد السجلبت أشكال من ما بشكل
 القيمة عمى الضريبة قانون وضع فقد ولذلك. 46منشآتو في يجري ما كل لمتابعة متفرغاً 

 المنشآت أغمب استبعاد تم وبالتالي جنيو ألف 211 ىو لمتسجيل أدنى حداً  المضافة
 إمساك لأىمية ونظراً 47ودفاتر سجلبت إمساك بدون عمميا إدارة يمكن التي الصغيرة
 التيرب صور من صورة يجعميا إمساكيا عدم عقوبة المشرع شدد فقد والسجلبت الدفاتر

 وقيدىا المضافة، القيمة عمى الضريبة قانون من 99 فقرة 35 لممادة وفقاً  الضريبي

                                                           
43
 بشؤن الضرٌبة على القٌمة المضافة. 1117لسنة  76للقانون  من اللائحة التنفٌذٌة 11المادة  

د. أسعد طاهر: دراسة مقارنة فً الحقوق والإلتزامات والمبادئ الإجرائٌة فً الضرٌبة على القٌمة  -

 .111المضافة، مرجع سابق، ص
44
 .17د. عبد المنعم عبد الؽنً علً: الضرٌبة على القٌمة المضافة، مرجع سابق، ص 

د. أحمد مصطفى معبد : المشكلات التطبٌقٌة والعملٌة الناتجة عن تطبٌق قانون الضرٌبة على المبٌعات، كلٌة  -

 .11بدون دار نشر، ص -1111عام  -جامعة بنها –الحقوق 

- Michel Prouzet: the system common international ,Paris no1.59.6. join1971,pp2282-
2287. 

45
 –دار النهضة العربٌة  -91/1111علا: المبادئ العامة فً التشرٌع الضرٌبً، القانون رقم د. ٌسري أبو ال 

 .111ص–بدون سنة نشر  -القاهرة
46
د. محمد محمود مصطفى: المحاسبة عن ضرٌبة المبٌعات وتؤثٌراتها على ضرٌبة الدخل، دراسة تطبٌقٌة فً  

 .1996عام  –القاهرة  -جامعة عٌن شمس -كلٌة التجارة -رسالة ماجستٌر -قطاع الزجاج والبللور
47
دفتر  -دفتر المبٌعات -تتمثل بالآتً: دفتر المشترٌات 1999لسنة  16السجلات الواردة  بقانون التجارة رقم   

دفتر ملخص الضرٌبة...الخ ٌرجع  -دفتر الجرد -دفتر الٌومٌة العام -سجل المخازن -دفتر الصادرات -المردودات

من اللائحة التنفٌذٌة لقانون الضرٌبة على القٌمة المضافة الصادرة  11ووظٌفته إلى المادة    إلى أهمٌة كل دفتر 

 .1116لسنة  77بقرار رقم 
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 وبغرامة سنوات خمس تجاوز ولا سنوات ثلبث عن تقل لا السجن عقوبتيا تيرب جناية
 العقوبتين ىاتين بإحدى أو جنيو ألف خمسين تجاوز ولا جنيو آلاف خمسة عن تقل لا

 بقانون جاء ما خلبف وذلك المضافة القيمة عمى الضريبة فنون من 34 لممادة وفقاً 
 طبقاً  مخالفة يعتبرىا كان والذي الممغى 9669 لسنة 99 رقم المبيعات عمى الضريبة
 تجاوز ولا جنيو مائة عن تقل لا بغرامة المادة بذات عمييا والمعاقب( 19) المادة لنص
 .48الضريبي التيرب حالات من ويحد الضريبي الالتزام إلى يؤدي وىذا جنيو، ألفي

 في المضافة القيمة عمى بالضريبة والدفاتر السجلات بإمساك الالتزام توضيح ويتم 
  : التالي الوجو عمى الدول من عدد
 :فرنسا وفي

 الضريبة ىذه في العمل ويسر سلبسة وأن منتظمة، محاسبية دفاتر إمساك القانون ألزم 
 لذا دقيقة، تفصيمية لسجلبت المتعيدين إمساك عمى أساساً  يعتمد مشكلبت إحداث دون

 من الضريبة بتوثيق يختص فيما الواضحة المبسطة الموائح الضريبية الإدارة تصدر
مساك الفواتير إصدار ناحية  ويعد ،49 الضريبية الإقرارات وتقديم المحاسبية الدفاتر وا 
 ومنيا أىميتيا عمى الدول اتفقت التي الدفاتر أىم المبيعات ودفتر المشتريات دفتر

 الخاضعة والمشتريات الضريبية الإعفاءات تسجيل في المشتريات دفتر ويستخدم فرنسا،
 ،50 بأول أولاً  المشتريات بو ومسجلبً  كاملبً  بو والاحتفاظ حدة عمى كل لمضريبة
 معفاة أو لمضريبة خاضعة كانت سواء المبيعات كافة بتسجيل المبيعات دفتر ويختص

 المفروضة الضريبة عن منفصلبً  الضريبي الوعاء قيد يتم أن عمى الصفر بسعر أو منيا
 من حسابيا يبدأ سنوات ست لمدة الدفاتر بيذه الاحتفاظ من بد ولا. لسعرىا بالنسبة عميو
 أن لمضريبة خاضع شخص كل عمى يجب كما الدفاتر، تمك في مبينة عممية آخر تاريخ

                                                           
48
 بشؤن االضرٌبة على القٌمة المضافة. 1116لسنة  76من القانون رقم  71المادة  
49
 .11، ص1991عام  -اهرةالق -د. زكرٌا محمد بٌومً: شرح قانون الضرٌبة على المبٌعات، مكتبة شادي 

مرجع  -الضرٌبة على المبٌعات -سعٌد عبد المنعم محمد: دراسات فً المحاسبة الضرٌبٌة –د. حسٌن كمال  -

 119ص –سابق 

 .111-111ص  -مرجع سابق -د. أسعد طاهر: الحقوق و الالتزامات فً الضرٌبة على القٌمة المضافة -

 .111ص -مرجع سابق -القٌمة المضافة، دراسة مقارنةد. خالد عبد العلٌم السٌد: الضرٌبة على  
50
 -دولة 11دلٌل التطبٌق والإجراءات فً  –مصلحة الضرائب المصرٌة: الضرٌبة على القٌمة المضافة دولٌاً  

 .197مرجع سابق، ص
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 أراضي في عنيا نيابة أو ذاتو حد في نقميا، والمراد المرسمة البضائع سجلبت يمسك
 .51الدولة ليذه الأوروبي الاتحاد في أخرى دولة

 : تركيا وفي 
 تطبيق حسن لضمان كافية وبيانات تفاصيل بيا حسابات المسجل يمسك أن يجب

 وسجلبتو دفاتره فحص من الضريبية السمطات لتمكن المضافة، القيمة عمى الضريبة
 : 52الآتية البيانات عمى الحسابات تشتمل أن ويجب عمييا والرقابة

 والمبمغ المستحق الضريبة ومبمغ الضريبة ووعاء لمضريبة الخاضعة الصفقة وصف -
 .لمخصم القابل

 . مدخلبتيا عمى المدفوعة الضريبة ومبالغ خصم بدون المعفاة الصفقات وصف - 
 أو المدفوعة الضريبة ومبمغ لمخصم التابعة المبالغ وفي الضريبة وعاء في تغيرات أي -

 سجلبت بإمساك المزارعين وصغار المتعيدين صغار يطالب ولا المستردة، أو الممغاة
 .الإقرار فييا قدم التي السنة انتياء من سنوات خمس لمدة بالسجلبت الاحتفاظ ويجب

 :المغرب وفي 
 المادة لأحكام وفقاً  لمضريبة خاضع شخص كل عمى المغربي الضريبي المشرع أوجب 

 :53بالآتي المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 33
 مبمغ وتقدير المعاملبت رقم تحديد من تمكن منتظمة محاسبية سجلبت يمسك أن - 

 .باسترجاعو يطالب أو يخصمو الذي الضريبة
 تنجزه التي لمضريبة الخاضعة المعاملبت رقم تحديد من تمكنو محاسبة يمسك أن- 

 مع بيا الخاصة القواعد المذكورة الأنشطة من نشاط كل عمى يطبق بأن وذلك مؤسستو
 كان إذا القانون، من 95 ،51 المادتين في الواردة بالأحكام الحال اقتضى إن التقييد
 بعضيا يختمف بصورة المضافة القيمة عمى لمضريبة خاضعة أنشطة واحد آن في يزاول
 . بعض عن

                                                           
51
 1116 من قانون الضرائب الفرنسٌة الخاصة بالضرٌبة على القٌمة المضافة والمعدلة بالقانون رقم 117المادة  

 .11/11/1991بتارٌخ  1991لسنة 
52
 .71ص –أ فتحً محمد عبد الوهاب: دور النظام الضرٌبً فً تركٌا فً جذب الاستثمار، مرجع سابق  
53
 .111ص -مرجع سابق -د. عبد المنعم عبد الؽنً علً: الضرٌبة على القٌمة المضافة 

 .1911لسنة  1111رقم من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة المؽربً  17المادة  -
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 بالمصمحة يودع أن الحقيقي الربح بنظام عملبً  المباشرة لمضرائب خاضعاً  كان اذا -
 نسخة المالية السنة اختتام لشير التالية أشير الثلبثة خلبل ليا التابع لمضرائب المحمية

 .والتكاليف الحاصلبت وحساب الموازنة من
 المطموب المنتظمة والحسابات بالدفاتر يحتفظ أن لمضريبة خاضع كل عمى ويجب    

 العممية إجراء تاريخ من ابتداءً  سنوات، خمس لمدة الشراء قوائم خاصةبصفة . إمساكيا
 .54المستندات فيو حررت الذي التاريخ من أو السجل في المبينة الأخيرة

 
 

 الرابع المطمب
 المحققة العمميات عن بالإقرار الالتزام

 العمميات عن شيري إقرار بتقديم المضافة القيمة عمى لمضريبة الخاضع يمتزم   
 الإقرار ىذا يقدم أن ويمكن الإقرار، ىذا واقع من الضريبة سداد أو لمضريبة الخاضعة

 بتقديم الممول ويمتزم معين، حد من أقل الدفع واجبة الضريبة كانت إذا شيور ثلبثة كل
 خاضعة عمميات بأية الضريبية المحاسبة فترة خلبل يقم لم ولو حتى الإقرار ىذا

 نياية في الضريبة لإدارة المكمف يقدمو إخطار عن عبارة الضريبي والإقرار. 55لمضريبة
 من مبيعاتو قيمة إجمالي عن فيو يقر قانوناً  المحددة الميمة وخلبل ضريبة فترة كل

 الضريبة قيمة عن وكذلك الضريبية الفترة خلبل لمضريبة الخاضعة والخدمات السمع
 مراعاة ويجب الضريبية، الإدارة بمعرفة الغرض ليذا المعد النموذج عمى المستحقة
 ضريبة في سواء واجب الخصوص ىذا في الضريبية الإدارة تعده الذي النموذج
 الضريبة بتحصيل المكمف ،ويمتزم56 المضافة القيمة عمى الضريبة في أو المبيعات
 يمتزم)  أن عمى القانون من الرابعة المادة أحكام بذلك أوضحت كما لممصمحة وتوريدىا
 المنصوص المواعيد في لممصمحة وتوريدىا عنيا والإقرار الضريبة بتحصيل المكمفون

                                                           
54
 .111دراسة مقارنة، مرجع سابق، ص -د. خالد عبد العلٌم السٌد: الضرٌبة على القٌمة المضافة 
55
 .19د. عبد المنعم عبد الؽنً علً: الضرٌبة على القٌمة المضافة، مرجع ٌابق، ص 
56
 .171، ص 1991هرة، عام د. أمٌن السٌد لطفً: المحاسبة عن ضرٌبة المبٌعات، دار النهضة العربٌة، القا 

د. إبراهٌم عبد العزٌز النجار: موسوعة ضرٌبة المبٌعات معوقات التطبٌق وكٌفٌة معالجتها، مرجع سابق،  -

 .111ص
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 من نوعين بتقديم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون ويمتزم. 57(القانون ىذا في عمييا
 : الوقتي والإقرار الدوري الإقرار ىما الإقرارات

 : الدوري الإقرار: أولاً 
 المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 91 بالمادة المسجل الضريبي المشرع ألزم  

 الخدمات أو السمع من مبيعاتو حجم عن بالإقرار م5193 لسنة 34 برقم الصادر
 شيرياً  إقراراً  لممصمحة يقدم أن مسجل كل عمى)  عمى نصت حيث المستحقة والضريبة

 النموذج عمى وذلك الاحول بحسب إحداىما أو المستحقة الجدول وضريبة الضريبة عن
 إقرار يقدم أن عمى الضريبية الفترة لإنتياء التاليين الشيرين خلبل الغرض ليذا المعد
 عشر الخامس اليوم غايتو موعد في عنو الجدول وضريبة الضريبة وتؤدي إبريل شير
 بيوعاً  يحقق لم ولو الإقرار بتقديم بإلزامة الالتزام ذلك عمى أكد وقد. 58(يونيو شير من
 فترة خلبل ضريبة أية عميو تستحق لم ولو أي لمضريبة، خاضعة خدمات أدى أو لسمع

 .59الإقرار
 فترة عن الضريبة تقدير المصمحة حق فمن الضريبي الإقرار تقديم عدم حالة وفي   

 من 93 المادة ذات وىي ،60التقدير في إلييا استندت التي الأسس بيان مع المحاسبة
 يغير ولم والإجراءات المواعيد بذات( الممغاة)  المبيعات عمى العامة الضريبة قانون
 .61بيا قواعد أي الضريبي المشرع

 المستوردين أو المصدرين لبعض بالنسبة يفوضو من أو المصمحة لرئيس ويجوز     
 دون الفترة ىذه خلبل بيع بواقعة اقترنت ما اذا الاستيراد أو بالتصدير يقومون الذين

                                                           
57
 ولائحته التنفٌذٌة. 1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  1المادة   
58
دلٌل واجبات وحقوق المسجل وفقاً لأحكام  –الإدارة المركزٌة لمساعدة المسجلٌن  -مصلحة الضرائب المصرٌة 

 .1، ص1117 -سبتمبر –القاهرة  -ولائحته التنفٌذٌة 1117لسنة  76القانون رقم 

القاهرة  -أ. نصر أبو العباس أحمد: الضرٌبة على القٌمة المضافة بٌن التشرٌع والتطبٌق، الطبعة الأولى -
 .1996عام –

 .1117لسنة  766من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  11المادة  -
59
د. إبراهٌم عبد العزٌز النجار: موسوعة ضرٌبة المبٌعات معوقات التطبٌق وكٌفٌة معالجتها، مرجع سابق،  

 .191ص
60
والمادة  1117لسنة  76ضافة رقم من قانون الضرٌبة على القٌمة الم 11، 11ٌرجع بالتفصٌل لأحكام المادة  

 .1116لسنة  77من اللائحة التنفٌذٌة لقانون الضرٌبة على القٌمة المضافة الصادرة بالقرار الوزاري رقم  71
61
د. عصام حسنً عبد الحلٌم: المبسوط فً التشرٌعات والقوانٌن الضرٌبٌة وفق أحدث التشرٌعات الصادرة،  

 .11مرجع سابق، ص
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 باختلبف الضريبي للئقرار القانوني الشكل ويختمف. 62شيري إقرار تقديم الى حاجة
 :63التالي النحو عمى المسجل مبيعات عمى المستحقة الضريبة

 لضريبة الخاضعة والخدمات السمع من المسجل مبيعات عمى ضريبي إقرار -9
 .م.ق.ض( 91) رقم النموذج وىو فقط المضافة القيمة

 لضريبة الخاضعة والخدمات السمع من المسجل مبيعات عمى ضريبي إقرار -5
 .م.ق.ض( 911) رقم النموذج وىو فقط، الجدول

 لضريبتي الخاضعة والخدمات السمع عمى المسجل مبيعات عمى ضريبي إقرار -3
 وىذا. م.ق.ض( 91/ 911) نموذج عمى معاً  المضافة القيمة وضريبة الجدول
 :للآتي 64 الضرائب قوانين في الضريبي الإقرار أىمية ترجع

 .لمضريبة الخاضعة المبالغ قيمة لتحديد أساساً  يتخذ - أ
 المسجل عمى المستحقة الضريبة تحصيل وسائل من ىامة وسيمة يعتبر  - ب

 . بتوريدىا المكمف

 .منيم الشراء تم الذين المسجمين عمى الرقابة وسائل من وسيمة  - ت

 . الحصر وسائل من ىامة وسيمة - ث

 تأخير من المكمف أو الممول يستفيد لا أنو عمى عامة الضريبية التشريعات وتعمل  
. ادخارىا أو الخاص، نشاطو في المتأخرة الضرائب أموال باستثمار وذلك بالضريبة الوفاء

 أو الفائدة سعر معدل عن يزيد تأخير مقابل بتقرير وذلك فائدة أو ربح عمى والحصول
 المكمف يفكر حتى المتأخرة الضرائب قيمة إلى يضاف النقود قيمة في التضخم معدل
 عنيا يسفر قد وما المحدد الميعاد في الضرائب أداء في التأخير تعمده نتيجة في جيداً 
 عميو تعود أن يمكن التي الفائدة أو الربح من بأكثر عميو الضريبية الديون في زيادة من

                                                           
62
 بشان الضرٌبة على القٌمة المضافة. 1117لسنة  76اللائحة التنفٌذٌة للقانون من  17المادة  

بتفوٌض  11/1/1111بتارٌخ  1111لسنة  111صدر قرار رئٌس مصلحة الضرائب المصرٌة  رقم  -

رئٌس المنطقة المختص فً الموافقة لبعض المصدرٌن أو المستوردٌن أو بعض مإدي الخدمات الذٌن 
الإستٌراد أو أداء الخدمة مرة واحدة أو مرتٌن فً السنة على الإكتفاء بتقدٌم ٌقومون بالتصدٌر أو 

الإقرار عن الشهر الذي تتم فٌه عملٌة التصدٌر أو الاستٌراد أو أداء الخدمة إذا ما قورنت بواقعة بٌع 
ي طبقاً خلال هذه الفترة أو سداد مقابل تؤدٌة الخدمة فً ذات الفترة دون الحاجة إلى تقدٌم إقرار شهر

 من اللائحة التنفٌذٌة لقانون الضرٌبة على القٌمة المضافة. 17لنص المادة 
63
 الصادرة، التشرٌعات أحدث وفق الضرٌبٌة والقوانٌن التشرٌعات فً المبسوط: الحلٌم عبد حسنً عصام. د 

 .11ص سابق، مرجع
64
 .171د. أمٌن السٌد لطفً: المحاسبة عن ضرٌبة المبٌعات، مرجع سابق، ص  
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 الضريبي الإقرار تقديم لصحة ويشترط ،65سدادىا دون الديون تمك استيفائو حالة في
 :66الآتي
 34 رقم القانون من 91 المادة وفق القانوني الميعاد خلبل الضريبي الإقرار تقديم -9

 اللبئحة من 93 والمادة المضافة، القيمة عمى الضريبة بشأن م5193 لسنة
قرار ضريبية، فترة كل لإنتياء التاليين الشيرين خلبل التنفيذية  في إبريل شير وا 

 .يونيو شير من عشر الخامس اليوم
 الجدول وضريبة. الضريبة بسداد مقروناً  الشيري الضريبي الإقرار تقديم يجب -5

 .الاحول بحسب إحداىما أو المستحقة

 بيوعاً  حقق يكن لم ولو القانوني الميعاد في الشيري الضريبي الإقرار تقديم يجب -3
 بشأن م5193 لسنة 34 رقم القانون من 91 لممادة وفقاً  المحاسبة فترة خلبل

 .67التنفيذية اللبئحة من 93 ،36 والمادة المضافة القيمة عمى الضريبة

 :الوقتي الإقرار: ثانياً  
 غير: عمى منو 94 ،35 لممادتين وفقاً  المضافة القيمة عمى الضريبة قانون ألزم      

 الخدمة ىذه عن إقراراً  يقدم بأن مقيم غير شخص من مستوردة خدمة يتمقى الذي المسجل

                                                           
65
د. رمضان الصدٌق: الإدارة الضرٌبٌة الحدٌثة، دراسة فً علاقة الإدارة الضرٌبٌة بالممولٌن ووسائلها فً دعم  

 .111الالتزام بالقانون الضرٌبً فً التشرٌعات المقارنة مع إشارة خاصة لمصر، مرجع سابق، ص
66
 الصادرة، التشرٌعات أحدث وفق الضرٌبٌة والقوانٌن التشرٌعات فً المبسوط: الحلٌم عبد حسنً عصام. د 

 .11 19- ص سابق، مرجع

أ. محمد إبراهٌم سلٌمان : الضرٌبة على القٌمة المضافة بٌن التشرٌع والتطبٌق فً ظل  -أ. نصر أبو العباس أحمد -
 .111-11، ص  1117لسنة  76أحكام القانون 

67
من اللائحة على ) على المسجل أداء الضرٌبة دورٌاً إلى المؤمورٌة المختصة وفق إقراره  19نصت المادة   

وٌجوز لرئٌس المصلحة تحدٌد جهة السداد  –من القانون  11الشهري فً الموعد المنصوص علٌه بالمادة 

سجلٌن بتقدٌم إقراراتهم الضرٌبٌة بالسماح للم 1111ووسٌلته(، وهذا وقد قررت المصلحة ابتداءاً من شهر مارس 

مسحوبة بالسداد إلى أحد فروع البنك الأهلً، وٌرجع ذلك بالتفصٌل: أ. محمد محروس محمد : الضرٌبة على 
مكتبة مصلحة الضرائب على المبٌعات  -المبٌعات أحكام تجار الجملة والتجزئة، بدون دار نشر وبدون سنة نشر

جرٌة تاٌلاند اذا أنها تسمح لكبار المسجلٌن بتقدٌم إقراراتهم الضرٌبٌة ، وهذا وٌمكن الاستفادة من ت116ص

مصحوبة بالسداد باستخدام شبكة الإنترنت: أ. أمانً كارم : تجربة تاٌلاند فً سداد الضرٌبة عن طرٌق الانترنت 
من الفترة مصلحة الضرائب على المبٌعات  –قطاع البحوث الضرٌبٌة  –دلٌل أبحاث وحدة البحوث المقارنة  –

. وقد أثبتت التجربة أن استخدام البنوك فً تحصٌل الضرٌبة قد أحرز نجاحاً 111-111ص 1111حتى  1997

بصفة عامة بعد استخدامها فً تلقً المدفوعات، وٌعد التحصٌل من خلال البنوك هو من قبٌل خصخصة عملٌة 
ان والمكسٌك وإسبانٌا فً استخدام االبنوك... التحصٌل الضرٌبً وقد نجحت البرازٌل والأرجنتٌن وإٌطالٌا والٌاب

 -وٌرجع ذلك : د. شوٌكار إسماعٌل ٌوسؾ: الضرٌبة على القٌمة المضافة فً إطار السوق العربٌة المشتركة

 .11دراسة مقارنة، مرجع سابق، ص
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 وىذا ،68المذكورة الخدمة تمقي من يوماً  ثلبثين خلبل عمييا المستحقة الضريبة ويؤدي
 الخدمات بتعدد يتكرر أن ويمكن واحدة، لمرة يكون أن يمكن الإقرارات من النوع

 موقوت لأنو وقتياً، إقراراً  ويعتبر مسجمين، وغير مقيمين غير أشخاص من المستوردة
 ما عميو تسري فإنو ذلك ومع تمقييا، تاريخ من يوماً  بثلبثين ومحدد الخدمة، تمقي بواقعة
 بالضريبة يتعمق ما وخاصة أحكام، من الأخرى الدورية الإقرارات عمى يسري

 . 69الإضافية
 :الإلكتروني الإقرار: ثالثاً 
 عبر" لاين أون"  إلكترونياً  الضريبية الإقرارات تقديم خدمة تفعيل المالية وزير قرر      
 الممولين عمى التيسير أجل من المصرية الضرائب لمصمحة الإلكتروني الموقع

 تمك لتقديم المأموريات عمى دورياً  التردد إلى يحتاجون لا بحيث لمضرائب والمسجمين
 الإقرار يقدم حين في المضافة، القيمة ضرائب. في شيرية تكون أنيا خاصة الإقرارات
 تقديم ميكنة في التطور ىذا أن إلى لافتاً  الدخل، ضرائب في سنوياً  واحدة مرة الضريبي
 ممارسة مؤشر في مصر ترتيب تحسين في الحكومة جيود يدعم الضريبية الإقرارات
 الدول تنافسية بقياس المعنية الدولية المؤسسات عن تصدر التي بالتقارير الأعمال
 .70الأجنبية الاستثمارات جذب عمى وقدرتيا
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والتطبٌق فً ظل أ. محمد إبراهٌم سلٌمان، أ.نصر أبو العباس أحمد: الضرٌبة على القٌمة المضافة بٌن التشرٌع  

 .111، مرجع سابق، ص1117لسنة  76أحكام القانون 
69
 -د. رمضان صدٌق: لضرٌبة على القٌمة المضافة فً التشرٌع المصري والتشرٌع المقارن، دار النهضة العربٌة 

 .1116القاهرة 

 .116ص 
70
قراراتهم إلكترونٌاً من أول إلزام الممولٌن والمسجلٌن بالضرائب بالتقدم بإ –وزٌر المالٌة  –د. محمد معٌط  

 .1/6/1111بتارٌخ  –وزارة المالٌة  –المصدر  –على أن ٌبدأ ٌجرٌبٌاً من أول ٌولٌو  –أكتوبر المقبل 
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 : التالي الوجو عمى الدول من عدد في الضريبي الإقرار بتقديم الالتزام توضيح ويتم
 :فرنسا
 شيور، ثلبثة كل أو الشيرية الإقرارات بتقديم الممولين الفرنسي التشريع المشرع ألزم    

 السماح مع العام، نياية في لممسدد نيائية تسوية إجراء مع واقعيا من الضريبة وسداد
 المسجل ويقوم ،71التالية الشيور إقرارات إلى الشيري الإقرار في الدائن الرصيد بترحيل
 والعشرين الرابع واليوم عشر الخامس اليوم بين ما تتراوح فترة في الشيري الإقرار بتقديم
 قامت 9661 عام وفي بالإقرار عنيا المقررة الصفقة فيو تمت الذي الشير نياية من

 بالتقدم ليم سمح حيث التجار بصغار الخاصة الضريبية بالفترة الخاصة القواعد بتعديل
 المشرع ألزم وقد. 72المستحقة الضريبة قيمة بمغت ميما أشير ثلبثة كل بالإقرارات
 ،73 الضريبي الإقرار بشأن الضريبية الإدارة تعده الذي بالنموذج بالالتزام المكمف الفرنسي
 في سنوية ربع فترات عمى الإقرار ويقدم المستحقة الضريبة بقيمة شيكاً  بالإقرار ويرفق
 أيام سبعة الشير بعد سماح فترة القانون أجاز وقد الضريبية لمفترة التالي الشير خلبل
 نتيجة عميو مستحقة ضريبة ىناك يكن لم ولو حتى الإقرار بتقديم المكمف ويمتزم أخرى،
 الخاصة بالمستندات ويحتفظ صفري ويقدمو بيا قام خدمات أو مبيعات وجود عدم

 محل السنة بنياية تبدأ أقصى كحد سنوات ست لمدة المضافة القيمة عمى بالضريبة
 حالة وفي يطمبيا، وقت أي في الفحص لمأمور المستندات ىذه بتقديم ويمتزم الفحص،

                                                           
71
أ. إبراهٌم علً عبد الرزاق، أ. أحمد فإاد مهنا: موسوعة الدلٌل فً الضرٌبة العامة على المبٌعات والضرٌبة  

، 1996عام  -الطبعة الأولى -تعدٌلات للقانون واللائحة التنفٌذٌة، الجزء الثالثعلى القٌمة المضافة وفقاً لأحدث ال

 .116ص 
72
 -مصلحة الضرائب على المبٌعات -دولة 11دلٌل التطبٌق والإجراءات فً  -الضرٌبة على القٌمة المضافة دولٌاً  

 .196ص -مرجع سابق
73
صبحت الفترة الضرٌبٌة ثلاثة شهور، عندما لا أ 1991ابتداء من تارٌخ العمل بقانون المالٌة الصادر سنة  

تتجاوز الضرٌبة السنزٌة المستحقة اثنا عشر ألؾ فرنك فرنسً، فإن تجاوزت هذا المبلػ وجب أن تكون الفترة 
الضرٌبٌة شهراً مٌلادٌاً واحداً، وفً الحالة الأولى ٌلتزم المسجل بتقدٌم أربعة إقرارت ، فضلاً عن إقرار سنوي 

 من المدونة العامة للضرائب فً فرنسا. 116دة نهائً: الما

معوقات التطبٌق وكٌفٌة معالجتها، مرجع  –د. إبراهٌم عبد العزٌز النجار: موسوعة ضرٌبة المبٌعات  -

 .199سابق، ص
 



 المضافةحقوق وواجبات المكلفين بالضريبة على القيمة 

11 

 حق ولممكمف جزافياً  الضريبة تقدير لممصمحة يحق الضريبي الإقرار تقديم عدم
 . 74المختصة المحاكم أمام التقدير ىذا عن الاعتراض

 : تركيا وفي
 أما شيرياً، الإقرار بتقديم الاولية الخدمات متمقو ذلك في بما المتعيدين كافة يمتزم   

 التقدم منيم فيطمب المبسط الدفاتر إمساك نظام حسب سجلبت يمسكون الذين الأشخاص
 .75فقط سنوية بإقرارات

 :المغرب وفي 
 يوماً  العشرين خلبل في المضافة القيمة عمى لمضريبة خاضع شخص كل عمى يجب    
 ومن ،76 الأعمال برقم الدوري الإقرار الرئيسي المقر فييا يوجد التي لممأمورية يقدم أن

 أنجزىا التي العمميات جميع السنوية الربع أو الشيرية سواء الإقرارات تشمل أن الضروري
 :77لمضريبة الخاضع

 الإقرار لنظام وفقاً  لمضريبة الخاضعين الممزمين عمى يتعين :الشيري الإقرار - أ
 مقر لو التابع المختص المحصل بمكتب شير كل نياية قبل يودعوا أن الشيري
 نفس في ويقوموا المنصرم الشير خلبل المنجز معاملبتيم برقم إقراراً  نشاطيم،
 الخاضعون: وجوباً  النظام ليذا ويخضع لو، المطابقة الضريبة مبمغ بدفع الوقت

 السنة خلبل والمحقق الضريبة عميو المفروضة أعماليم رقم يساوي الذي لمضريبة
 مؤسسة لو ليس شخص وكل يتجاوزه، أو درىم 9111111 مميون المنصرمة
 . 78لمضريبة ةخاضع بعمميات ويقوم بالمغرب،

                                                           
74
د. اسعد طاهر أحمد: دراسة مقارنة فً الحقوق و الالتزامات والمبادئ الإجرائٌة فً الضرٌبة على القٌمة  

 .119مرجع سابق، صالمضافة، 
75
مرجع سابق  -أ. فتحً محمد عبد الوهاب: دور النظام الضرٌبً فً تركٌا فً جذب الاستثمار الأجنبً المباشر 

 .77ص –

 .191ص  -مرجع سابق -مصلحة الضرائب المصرٌة، الضرٌبة على القٌمة المضافة دولٌاً  -
76
 .1911لسنة  1111رقم  من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة المؽربً 17المادة  
77
 .111-199د. عبد المنعم عبد الؽنً علً: الضرٌبة على القٌمة المضافة، مرجع سابق، ص  

 .111دراسة مقارنة، مرجع سابق، ص -د. خالد عبد العلٌم السٌد: الضرٌبة على القٌمة المضافة -

  .1911لسنة  1111من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة المؽربً رقم  17المادة  -
78
من االقانون  17) ٌلتزم كل شخص أٌضاً لٌست له مإسسة بالمؽرب وٌقوم بعملٌات خاضعة للضرٌبة( المادة  

 .1911لسنة 1111رقم 
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 الإقرار لنظام وفقاً  لمضريبة الخاضعين الممزمين عمى يتعين :سنوي الربع الإقرار - ب
 محصل لدى سنة ربع كل من الأول الشير نياية قبل يودعوا أن سنوي الربع

 السنة ربع خلبل المنجز المعاملبت برقم إقراراً  نشاطيم، مقر لو التابع الضرائب
 ليذا ويخضع لو، المطابقة الضريبة مبمغ بدفع الوقت بنفس ويقوموا المنصرم،

 الضريبة عميو المفروضة أعماليم رقم يقل الذين لمضريبة الخاضعون: النظام
 لمضريبة الخاضعون درىم، 9111111 مميون عن المنصرمة السنة خلبل والمحقق

 يقومون أو دورياً  عملبً  يزاولون الذين وكذلك موسمية مؤسسات يستغمون الذين
 . 79الجارية المدينة السنة يخص فيما الجدد لمضريبة الخاضعون -عرضية بعمميات

 بطريقة الضرائب إدارة إلى يدلوا أن لمضريبة لمخاضعين يجوز: الإلكتروني الإقرار - ت
 بقرار المحددة الشروط وفق المدونة ىذه في عمييا المنصوص بالإقرارات إليكترونية

 القانونية الآثار نفس المذكورة الإلكترونية للئقرارات وتكون بالمالية، المكمف لموزير
 المدونة في عمييا المنصوص الإدارة تعده مطبوع نموذج وفق المحررة للئقرارات
 .80لمضرائب العامة

 الثاني المبحث
 الضريبية إقراراتو تعديل عمى الطعن في المكمف أحقية 

 الحق)  م5193 لسنة 34 برقم الصادر المضافة القيمة عمى الضريبة قانون أعطى   
 المدة انتياء تاريخ من سنوات خمس خلبل الإقرار وتعديل مراجعة الضرائب لمصمحة
 تقدير أو بتعديل المسجل إخطار المصمحة عمى أوجب و( الإقرار لتقديم المحددة
 الإثبات في حجية ليا إلكترونية وسيمة أي أو مسجل بخطاب سواء وسيمة بأي الضريبة

 مصمحة قيام بعد وذلك. 81اليقيني العمم بيا يتحقق الإلكتروني التوقيع لمقانون وفقاً 

                                                           
79
 .1911لسنة  1111من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة المؽربً رقم  16المادة  
80
لضرٌبة على القٌمة المضافة بالمدٌرٌة العامة أ. عبد الوهاب الناصري الدرعً : رئٌس مصلحة التشرٌع ل 

المإتمر  –حول تجربة المملكة المؽربٌة بخصوص إحداث الضرٌبة على القٌمة المضافة  -للضرائب بالمؽرب

بدمشق تحت عنوان: رإى فً الإصلاح المالً والضرٌبً: التجارب  1116سبتمبر  1-1المنعقد ٌومً 

 .11، ص1116سورٌا  -والتحدٌات
81
من اللائحة التنفٌذٌة والتً  16والمادة  1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم 11دة الما 

من القانون للمؤمورٌة المختصة تعدٌل الإقرارات المقدمة فً حالة عدم  11تنص ) فً تطبٌق أحكام المادة 

لتحصٌل ما ٌستحق من ضرٌبة وضرٌبة  مطابقتها من واقع أي بٌانات أو مستندات واتخاذ الإجراءات القانونٌة
 الجدول طبقاً لأحكام القانون(.
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 الإقرار مع بيانات من بيا جاء ما ومطابقة المسجل ودفاتر سجلبت بفحص الضرائب
 السابق الضريبة لتعديل مبرر ىناك أن والمستندات الفحص واقع من والتحقق الضريبي
 تقدير عمى الطعن في الشأن لصاحب الحق القانون أعطى وقد ،82عنيا الإقرار لممسجل
 نصت حيث المضافة، القيمة عمى الضريبة قانون حددىا التي للئجراءات وفقاً  المصمحة

 التقدير أو التعديل ذلك عمى الطعن لممسجل ويكون) عمى الثانية الفقرة( 23) المادة
 الأسانيد من لو كان إن(. التقدير أو التعديل بيذا عممو تاريخ من يوماً  ثلبثين خلبل
 م5193 لسنة 34 القانون من 23 المادة وحددت التعديل ىذا صحة عدم تثبت التي

 عمى الأخرى الدول وبعض مصر في الطعن نظام نوضح وسوف الطعن إجراءات
 : 83التالي النحو

 .المضافة القيمة عمى الضريبة إقرار وتعديل ربط: الأول المطمب
جراءاتو الضريبية الإقرارات تعديل عمى الطعن نظام: الثاني المطمب   . وا 

 الأول المطمب
 المضافة القيمة عمى الضريبة إقرار وتعديل ربط 

 دين تحديد أي دفعو الممول عمى يجب الذي المبمغ تحديد الضريبة بربط يقصد     
 الضريبة بربط الممول إخطار بعد إلا التحصيل واجب الضريبة دين يصبح ولا الضريبة،

 :84التالية الفروع في ذلك ونبين عميو
 .المضافة القيمة عمى لمضريبة الذاتي الربط: الأول الفرع 
 . الضريبي الإقرار وتعديل مراجعة: الثاني الفرع 

 .الضريبية الإدارة بواسطة الضريبة تقدير: الثالث الفرع
                                                           

82
أ نصر أبو العباس أحمد، أ. محمد إبراهٌم سلٌمان: الضرٌبة على القٌمة المضافة بٌن التشرٌع والتطبٌق فً ظل  

 .116( مرجع سابق، ص76/1117أحكام القانون 
83
العام ومن ثم ٌترتب على عدم مراعاة هذه المواعٌد سقوط ٌلاحظ أن المواعٌد المقررة للتظلم متعلقة بالنظام  

د. عصام حسنً عبد الحلٌم:  -ٌرجع فً ذلك بالتفصٌل –الحق فً الأجزاء بمجرد قوات المواعٌد المقررة قانوناً 

 .11المبسوط فً التشرٌعات والقوانٌن الضرٌبٌة وفق أحدث التشرٌعات الصادرة، مرجع سابق، ص

 1111والحكم رقم  19/1/1991ق الصادر بجلسة  16لسنة  1711صرٌة حكم محكمة النقض الم -

فً قضاء  –فً المستحدث من المبادىْ القضائٌة فً المنازعات الضرٌبٌة  9/1/1991بتارٌخ  71لسنة 

للمستشار إبراهٌم سٌد  -الدوائر المدنٌة والتجارٌة والجنائٌة بمحكمة النقض -المحكمة للدستورٌة العلٌا

 .111، ص1111الإسكندرٌة عام  -المعارؾ منشؤة -أحمد
84
 .1111/1111عام  -القاهرة -د. عاطؾ صدقً، د.ٌونس أحمد البطرٌق: المالٌة العامة، مكتبة الكتب العربٌة 

 .11د. عبد المنعم عبد الؽنً علً: الضرٌبة على القٌمة المضافة، مرجع سابق، ص -



 مصطفى عثماند.     د. حمود تنار   عادل حبيب2023   عام   1العدد   45مجلة جامعة البعث  المجلد 

16 

 الأول الفرع
 المضافة القيمة عمى لمضريبة الذاتي الربط 

 والتقارير الذاتي التقدير عمى بالأساس تقوم المضافة القيمة عمى الضريبة إن      
 طواعية المكمف تأدية عمى الطوعي والالتزام لمضريبة الذاتي التقدير ويقوم. 85المحاسبية

 دارةالإ موظفي جانب من محدود تدخل مع أساسية ضريبية إلتزامات. من عميو ما
عداد الضريبي التزامو بحساب المكمف قيام خلبل من ذلك ويتحقق الضريبية،  تقديم وا 

 الضريبية السمطة إلى عميو المستحقة الضريبة مع القانونية المواعيد في الإقرار
 الإجراءات اتخاذ يمكنيا الضريبية الإدارة فإن بذلك قيامو عدم حالة وفي. 86المختصة
 .87القانون في المحددة العقوبات تطبيق ذلك في بما الإلزامية الخاصة

 الممول يجعل الذي الذاتي الربط نظام مع جنب إلى جنباً  الطوعي الالتزام ويقوم   
 الوقت وفي صحيحة بصورة عميو المستحقة الضريبة ودفع بتحديد بنفسو يقوم بأن ممتزماً 

 فرنسا، مثل اتبعتو التي الدول معظم في الذاتي الربط النظام تطور وارتبط ،88المناسب
 من يعد الذاتي الربط نظام لأن المضافة، القيمة عمى الضريبة بتطبيق المتحدة والمممكة

 لو وما يدفعو ما المكمف يحدد والذي المضافة القيمة عمى الضريبة مزايا أىم
 . 89استرداده
 الذي وحده لأنو المكمف أو الممول قبل من ذاتياً  الضريبة تقدير يتم وبالتالي     

 عن عمييا المستحقة والضريبة مبيعاتو وحجم الضريبية إلتزاماتو وبدقة يحدد أن يستطيع
 عمى الضرائب مأمور دور ويقتصر الغير، من شخص يقدمو أو بو يتقدم إقرار طريق

                                                           
8585
، 1111المإسسة الخاصة للدراسات والنشر، لبنان، عام  د. جورج أوؼرٌه: الضرٌبة على القٌمة المضافة، 

 .111ص
86
د. علً أحمد زٌن: تقٌٌم نظام الضرٌبة على المبٌعات ومتطلبات الإنتقال إلى الضرٌبة على القٌمة المضافة،  

عام  -جامعة عٌن شمس –كلٌة التجارة  -الجمعٌة المصرٌة للمالٌة والضرائب –المإتمر الضرٌبً العشرٌن 
 .16، ص 1111

للتفصٌل: تقرٌر صندوق النقد الدولً عن ضرٌبة القٌمة المضافة التجارب والقضاٌا(، مإتمر الحوار الدولً  -

 .11ص 1111مارس  11،19حول القضاٌا الضرٌبٌة، روما 
87
 .17د. سعٌد عبد المنعم محمد: آلٌات تطبٌق الضرٌبة على القٌمة المضافة، مرجع سابق، ص 
88
دراسة فً علاقة الإدارة الضرٌبٌة بالممولٌن ووسائلهافً دعم -دارة الضرٌبٌة الحدٌثةد. رمضان صدٌق: الإ 

 . 111الالتزام بالقانون الضرٌبً فً التشرٌعات المقارنة وع إشارة خاصة لمصر، مرجع سابق ، ص
89

 Alan A Tail: the value added tax : international practice and problems. International 
mometary fund publications 1989.p.66. 
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 عمى بناء الإقرار صحة مدى عمى والحكم نفسو عن الممول بو يقر لما المراجعة
 . 90موضوعية وأسس عممية مؤشرات

 عمى وحفزىم الضريبة بأىمية الممولين معرفة لتأكيد النظام بيذا اليابان أخذت وقد    
 المحاور اتبعت اليدف ىذا ولتحقيق ،91إختيارياً  الصحيحة الضريبة ودفع الإقرار تقديم
 :الآتية
 خلبل من إختيارياً  الضريبة ودفع الصحيح الإقرار لتقديم الملبئمة البيئة توفير -9

صدار العامة العلبقات طريق عن بالممولين الاتصال  الإرشادية العامة الأدلة وا 
 بالنظام بتعريفو بالممول لقائو أثناء الضريبة موظف وقيام الاستشارات وتقديم

 .التطوعي النظام عمى وتشجيعو الضريبي
 .لمقانون والدقيق الحاسم التنفيذ -5

 . الذاتي الربط بنظام المرتبطة المادية والوسائل البشرية الموارد تطوير -3

 اعتبر حيث الدخل عمى الضرائب مجال في الذاتي الربط بنظام مصر أخذت وقد      
 إلا الربط ىذا تعدل أن لممصمحة ليس لمضريبة ربط الممول من المقدم الإقرار أن المشرع
 الاعتداد لممصمحة يجوز لا كما تخالفيا، مستندات تؤيدىا بالإقرار واردة بيانات بموجب
 صحتيا عدم المصمحة أثبتت إذا إلا. عمييا الإقرار المستند المنتظمة والسجلبت بالدفاتر
 المنازعات من الكثير تقميل أو تخفيف إلى ذلك أدى وقد ،92تقدميا مستندات بموجب

 تيدر أن السابق في الحكم كان حيث والممولين الضرائب مصمحة بين تثور كانت التي

                                                           
90
د. عاطؾ صدقً، د. محمد الرزاز: المالٌة العامة، مكتبة الكتب العربٌة،  القاهرة  عام  

 .111،ص1111/1111

عام  -الإسكندرٌة –الدار العربٌة الحدٌثة الكرٌم صادق بركات: المالٌة العامة، د. ٌونس أحمد البطرٌق، د. عبد  -

 .111، ص1911

د. ٌسري أبو العلا، د.ماجدة أحمد شلبً، د. أحمد مصطفى معبد، د. عصام حسنً: المالٌة العامة والتشرٌع  -
 بدون سنة نشر وبدون دار نشر.-كلٌة الحقوق جامعة بنها -الضرٌبً،التعلٌم الفتوح

91
 دعم فً ووسائلها بالممولٌن الضرٌبٌة الإدارة علاقة فً دراسة-الحدٌثة الضرٌبٌة الإدارة: صدٌق رمضان. د 

 .61ص ، سابق مرجع لمصر، خاصة إشارة وع المقارنة التشرٌعات فً الضرٌبً بالقانون الالتزام
92
والتً نضت على ) تربط الضرٌبة على الأرباح الثابتة من وافع الإقرار المقدم  1111/ 91من القانون  19م 

فً الموعد القانونً وتسدد الضرٌبة من واقع هذا  من الممول وٌعتبر الإقرار ربطاً للضرٌبة والتزاماً بؤدائها
 الإقرار(
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 وغير واسعة كثيرة حالات في بيا تعتد ولا وسجلبتو الممول دفاتر الضرائب مصمحة
 .93منضبطة

 الضريبة في الذاتي بالربط الأخذ عمى بالنص الضريبي المشرع قيام إلى ذلك وأدى    
( الممغاة)  المبيعات عمى العامة بالضريبة موجوداً  يكن لم والذي المضافة القيمة عمى
 جميع في:)  عمى المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من( 15) بالمادة نص حيث

 الإقرار تعديل أو الجدول ضريبة أو الضريبة تقدير إجراء لممصمحة يجوز لا الأحوال
 تبدأ سنوات خمس وخلبل لدييا متاحة مستندات أو بيانات عمى بناء إلا المسجل المقدم
 المدة ىذه وتكون الضريبية الفترة عن الإقرار لتقديم قانوناً  المحددة المدة انتياء تاريخ من
 .94(الضريبة أداء من متيرباً  المسجل كان إذا سنوات ست
 مرتفعة ودرجة الأخلبق من عالي مستوى توافر الذاتي الربط أسموب لنجاح ويشترط      
 يندر المتطمبات ىذه كانت ولما والممولين، المجتمع أفراد لدى الضريبي الوعي من

 إدارة توافر يقتضي الأسموب ىذا مراقبة عمى السير فإن الحديثة العصور في توافرىا
 والتأكد الإقرارات ىذه مراجعة يمكنيا حتى والخبرة الكفاءة من عال مستوى عمى ضريبية

 ووضع بيا الواردة البيانات صحة من والتحقق والمستندات والسجلبت الدفاتر سلبمة من
 من لمتيرب احتيالي طرق يرتكب أو صحيحة غير بيانات يقدم لمن رادعة عقوبات
 .95الضريبة

  الثاني الفرع
 الضريبي الإقرار وتعديل مراجعة

 الضريبي الإقرار تعدل أن الضرائب لمصمحة الحق القيمة عمى الضريبة قانون أعطى   
 ،96 الضريبية الإدارة بمعرفة الغرض ليذا المعد النموذج عمى المسجل قبل من المقدم
 يقدمو الذي الإقرار تعديل المصمحة عمى:) عمى القانون من 92 المادة نصت حيث

 الإقرار بيذا ورد عما تختمف عنيا الإقرار الواجب الضريبة قيمة أن ليا تبين إذا المسجل
                                                           

93
 -دار النهضة العربٌة – 1111لسنة  91د. ٌسري أبو العلا: المبادىْ العامة فً التشرٌع الضرٌبً القانون رقم  

 بدون سنة نشر. -القاهرة
94
 من اللائحة التنفٌذٌة. 16والمادة  1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  11المادة  
95
عام  -الإسكندرٌة -د. حامد عبد المجٌد دراز، د. المرسً السٌد حجازي: مبادىْ الاقتصاد العام، الدار الجامعٌة 

 .96ص -1999
96
 .1991عام  -القاهرة –د. أمٌن السٌد لطفً: المحاسبة عن ضرٌبة المبٌعات، دار النهضة العربٌة  
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 المحددة المدة انتياء تاريخ من تبدأ سنوات خمس خلبل من وذلك ضريبية فترة أية عن
 وفقاً  وذلك( القانون ىذا من 91 المادة لحكم وفقاً  الضريبية الفترة عن الإقرار لتقديم

 :97الآتية لمشروط
 المسجل بإقرار جاء ما أن لإثبات والقرائن الأدلة الضرائب مصمحة لدى توافر إذا -9

 .لنشاطو الفعمي الواقع عن يعبر لا

 الخدمات أو السمع من المسجل مبيعات قيمة أن الضرائب لمصمحة ثبت إذا -5
 .المسجل بإقرار ورد عما تختمف

 المدة انتياء تاريخ من سنوات خمس خلبل وتعديمو الإقرار ومراجعة فحص يتم أن -3
ذا الضريبي، الإقرار لتقديم المحددة  مضى بعد الإقرار بتعديل المصمحة قامت وا 
 .إضافية ضريبة احتساب عمييا امتنع الأولى الثلبث السنوات

 عمى عمييا استندت التي والاسس بالتعديل المسجل بإخطار المصمحة تقوم أن -1
 بأية الوصول يعمم مصحوباً  عميو موصى بخطاب الغرض ليذا المعد النموذج
 بأية أو الإلكتروني التوقيع لقانون وفقاً  الإثبات في حجية ليا إلكترونية وسيمة
 . 98اليقيني العمم بيا يتحقق كتابية وسيمة

ن    بالنسبة ضروري أمر ومراجعتيا المكمف من المقدمة الضريبية الإقرارات فحص وا 
 متضمنة بإقراراتيم يتقدموا المكمفين بعض لأن وذلك المضافة، القيمة عمى لمضريبة
 وتؤدي الضريبة، من المعفية والخدمات السمع في والمغالاة حقيقتيا من بأقل أعماليم
 وتؤدي مراجعتيا تمت التي المنشآت من الصحيحة الإقرارات تزايد إلى الدقيقة المراجعة

 كما. 99الفعمية مبيعاتيم وبحجم حقيقية إقراراتيم تقديم عمى الاخرى المنشآت حرص إلى
ظيار حصر إلى الفحص يؤدي  بموضوعية فحصيم يتم بحيث الالتزام عدم حالات وا 
 تحقيق في أخرى أىمية ولمفحص والصحيح الأمثل الأسموب إلى ذلك بعد جيييموتو 

                                                           
97
 الصادرة، التشرٌعات أحدث وفق الضرٌبٌة والقوانٌن التشرٌعات فً المبسوط: الحلٌم عبد حسنً عصام. د 

 .11ص سابق، مرجع
98
 بشؤن الضرٌبة على القٌمة المضافة. 1117لسنة  76من القانون رقم  11الفقرة الثانٌة من المادة  
99
 .11د. عبد المنعم عبد الؽنً علً: نظرٌة الضرٌبة على القٌمة المضافة، مرجع سابق، ص 
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 مدى وتحديد المحدد الربط تحقيق إلى يؤدي مما العامة لمخزانة تستحق ضريبية فروق
 .100دورياً  المسجمين من المقدمة الإقرارات مصداقية

 الذي الأمر المضافة القيمة عمى بالضريبة( المسجمين)  المكمفين عدد لكثرة ونظراً     
 تشريعات تضمنت فقد ليذا سنوياً  المنشآت كل مراجعة الضرائب مصمحة عمى يصعب
 كافة وعممت سنوات، ثلبث كل المسجمين إقرارات وفحص مراجعة الدول من العديد

 كافة لدى الاختياري الالتزام تشجيع عمى العالم في الضرائب نظم في الضريبية الإدارات
 ورفع نشاطيم حقيقة عن تعبر وسميمة صحيحة بإقرارات طواعية يتقدموا حتى المسجمين

 القيمة لضريبة والفحص المراجعة أن إلى بالإضافة ،101 لدييم الطوعي الالتزام نسبة
 اليومية ودفاتر الفواتير فحص تشمل بل فحسب الإقرارات عمى تقتصر لا المضافة
 ىذه وأن ليا، الخاضعة السمع جميع عمى طبقت الضريبة أن من لمتأكد المبيعات وسجل
 بالمشرع أدى الذي الأمر ،102الضريبة من معفاة أنيا عمى تسجل لم الخدمات أو السمع
 المصمحة لتتمكن سنوات خمس إلى سنوات ثلبث من والفحص المراجعة فترة زيادة إلى
 . 103لدييا المسجمين أغمب فحص من

                                                           
100
 .117-111، ص 1111 -القاهرة -د. أسعد طاهر أحمد: ضرٌبة المبٌعات فً المٌزان، مطبعة الشهدان 
101
دراسة تطبٌقٌة فً  -د. محمد مصطفى أحمد: المحاسبة عن ضرٌبة المبٌعات وتؤثٌرها على ضرٌبة الدخل 

 .11قطاع الزجاج والبللور، مرجع سابق، ص

والذي تضمن على أن تكون الفحوص  1991لسنة  11منشور رقم أصدرت مصلحة الضرائب على المبٌعات ال -

انتقائٌة ) تكون الفحوص انتقائٌة بطرٌقة العٌنة إلا فً الحالات التً ٌرى إجراء فحص شامل لها، صدرت بتارٌخ 

( هذا وأن أسلوب الفحص الانتقائً ٌمكن أن ٌحقق رقابة فعالة على المجتمع الضرٌبً وٌشجع 11/1/1991

الطوعً وٌرفع نسب الالزام: د. عبد الحمٌد عبد المعطً: إطار مقترح لاستخدام أسالٌب التحلٌل الالتزام 
كلٌة  -الاستراتٌجً كؤداة لزٌادة فاعلٌة المحاسبة الضرٌبٌة بالتطبٌق فً الضرٌبة على المبٌعات، رسالة دكتوراه

 .1116عام -جامعة قناة السوٌس -التجارة
102
 .69دراسة مقارنة، مرجع سابق، ص  -ً: الضرٌبة على القٌمة المضافةد. عبد المنعم عبد الؽنً عل 
103
بعد الانتهاء من فحص الإقرارات والمستندات و الدفاتر والسجلات ٌقوم الفاحص بإعداد تقرٌر بنتٌجة الفحص  

مسجل فحص( والتً تسفر عن إحدى الحالات التالٌة: الحالة الأولى: اعتماد ما جاء بؤوراق ال 116على نموذج )

بعد التحقق من صحتها ومطابقتها لما جاء بالمستندات والدفاتر والسجلات المنتظمة الأمٌنة وبالتالً تكون الضرٌبة 
المستحقة هً نفس الضرٌبة التً تظهرها الإقرارات المقدمة والتً قام المسجل بتورٌدها إلى إدارة الضرٌبة على 

 القٌمة المضافة.
فاحص أن قٌمة مبٌعات المسجل من السلع أو الخدمات تختلؾ عما ورد بإقراراته كان له الحالة الثانٌة: إذا تبٌن لل

تعدٌل القٌمة الخاضعة للضرٌبة وتنحصر الأسباب الرئٌسٌة التً تإدي إلى تعدٌل الضرٌبة الواردة بالإقرارات فً 
 الآتً:

 الخطؤ فً حساب قٌمة المبٌعات ووعاء الضرٌبة. -1
 ة.الخطؤ فً حساب قٌمة الضرٌب -1
 إصدار فواتٌر مبٌعات بدون ضرٌبة اعتقاداً بؤنها معفاة مع عدم وجود مبرر قانونً  لذل. -1
 الخطؤ فً قٌمة التسوٌات السالبة عند حساب المردودات المبٌعات، لعدم وجود إشعار ٌفٌد ذلك. -1
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 من الضريبية الحصيمة حماية عمى يعمل أنو في الضريبي، الفحص أىمية تأتي ولذلك  
 مما صحيح، نحو عمى مكمف كل عمى المستحقة الضريبة وتحديد النقصان، أو الضياع
 التكميفية، لمقدرتو الملبئم الضريبي العبء المكمف يتحمل بأن الضريبية العدالة يحقق

 . 104المحظور الضريبي الغش أو المشروع غير الضريبي التجنب حالات ومحاربة
 

 النحو عمى الأخرى الدول بعض في الضريبي الإقرار وتعديل مراجعة توضيح ويمكن
  : التالي
 :فرنسا في
 ضريبية عممية أي وتصحيح بمراجعة الضريبية الإدارة لجية الضريبي المشرع أجاز     

 عندما العممية تمك تمي التي الثالثة السنة من ديسمبر 39 في وتنتيي سنوات ثلبث خلبل
 المطالبة مكمف أو متعيد لأي الحق أعطى وقد الميلبدية، السنة مع المالية السنة تتزامن
 الثانية الميلبدية السنة خلبل الضريبي إقراره يتضمنيا لم التي المدخلبت ضريبة بخصم
 كان إذا استردادىا أو عميو المستحقة الضريبة بتخفيض المطالبة وكذلك الإقرار، لتقديمو
 انتياء قبل المختصة المأمورية إلى التصحيح بطمب ويتقدم عميو تقديرىا في خطأ ىناك
 . 105سدادىا أو الضريبة تقدير تمي التي الثانية الميلبدية السنة

  
                                                                                                                                              

 الخطؤ فً حساب الضرٌبة القابلة للخصم فً مشترٌات المنشؤة. -1
مراعاة بداٌة سرٌان أحكام القانون ) بداٌة الشهر التالً لتارٌخ بلوغ ٌراعى عند فحص المسجل الجدٌد  -7

 حد التسجٌل(.
وبعد قٌام الفاحص بإعداد تقرٌر الفحص ٌتم عرضه واعتماده من مدٌر الفحص ورئٌس المؤمورٌة ثم ٌخطر 

ة وذلك بموجب نموذج المسجل بالتقدٌر والفروق الناتجة إذا ما كانت ثمة تعدٌلات أو تقدٌرات فً الإقرارت المقدم
من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة أو ٌؤي وسٌلة إلكترونٌة  11ض ق م بعلم الوصول طبقاً لنص المادة  11

 لها حجٌة الإثبات.

 ولائحته التنفٌذٌة. 1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  11المادة  -
 1111لسنة  1تعلٌمات فحص رقم  -حص والتحصٌلقطاع الف –مصلحة الضرائب على المبٌعات  -

 .11/9/1111بتارٌخ 
 -د. جلال الشافعً: نظام الضرٌبة على القٌمة المضافةومدى إمكانٌة تطبٌقه، الأهرام الاقتصادي -

 .11، ص17/11/1997 -القاهرة
104
 .119صد. رمضان صدٌق: الضرٌبة على القٌمة المضافة فً التشرٌع المصري والمقارن، مرجع سابق،  
105
مرجع سابق،  المضافة، القٌمة على الضرٌبة فً والالتزامات الحقوق فً مقارنة دراسة: طاهر أسعد. د 

 .111-116ص

- Ernst & Young L" international Vat.." op.cit.p 339. 
- Gorges Egret( La T.v.a) press universities de france, deuxierne cdition,1978.p36. 
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 :المغرب وفي
 سنة حسابات شابت إذا الضريبة تقدير في الضريبية للئدارة سمطة المشرع أعطى     

 قيمة في تشكك أن شأنيا من خطيرة إخلبلات الضريبة فرض فترات من فترة أو محاسبية
 وفقاً  الضريبة فرض أساس تحدد أن للئدارة جاز المحاسبة، تكتسبيا التي الإثبات
 لأحكام وفقاً  ممسوكة محاسبة تقديم عدم: خطيرة إخلبلات وتعد لدييا، المتوفرة لمعناصر

 بعض إخفاء -العمل بيا الجاري التشريعات في المقررة الجرود انعدام - 33 المادة
 غير البيانات أو الاغفالات أو الأخطاء ذلك، الإدارة أثبتت إذا البيوع أو الاشرية

 إدراج عدم عمميات، من المحاسبة تتضمنو فيما الملبحظة والمتكررة الخطيرة الصحيحة
 . 106لمضريبة الخاضع قبل من إنجازىا من بالرغم المحاسبة في عمميات
 مفتش لاحظ إذا الإقرار تصحيح الإدارة لجية الحق القانون أعطى وبالتالي     

 قبل من المفروضة الضرائب بتصحيح القيام يستوجب ما المعاملبت رقم عمى الضرائب
 موصى رسالة في لمضريبة الخاضعون بيا أدلى التي الإقرارات عن ناتجة أكانت سواء
 وأن مبمغو وتفاصيل وطبيعتو بو القيام المزمع التصحيح أسباب بالتسمم، إشعار مع بيا

 التبميغ رسالة تسمم لتاريخ التالية يوماً  الثلبثين أجل خلبل بملبحظاتو الإدلاء إلى يدعوه
 وفق إلا فييا ينازع أن يمكن ولا الضريبة تفرض المحدد، الأجل خلبل رده عدم حال وفي

 .107القانون ىذا من 14 المادة في عمييا المنصوص الشروط
 :تركيا وفي 

 التيرب ملبمح لو لمقانون انتياك وارتكب صحيح غير إقرار المسجل قدم ما إذا      
 عميو منصوص إجراء خلبل من الإقرار ذلك تصحيح يمكن الجسيم الإىمال أو الضريبي

 الندم عميو يطمق ما أو الالتماس يسمى التركي المضافة القيمة عمى الضريبة قانون في
ذا المغفرة، طمب و  الالتماس تقديم من يوماً  92 خلبل المستحقة الضريبة سداد تم ما وا 
 .108التأخير فوائد عدا عقوبة توقع لا
 

                                                           
106
والمعدل بالقانون  1111/1911من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة المؽربً رقم  11المادة  

1111/1111. 
107
 .1911لسنة  1111من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة المؽربً رقم  11المادة  

108
 Ernst& Young " Vat Sales taxes"op. cit.p 350-352. 



 المضافةحقوق وواجبات المكلفين بالضريبة على القيمة 

11 

 
 الثالث الفرع

 الضريبية الإدارة بواسطة الضريبة تقدير 
 لمصمحة الحق 5193/ 34 برقم الصادر المضافة القيمة عمى الضريبة قانون أعطى   

 فترة عن الضريبة تقدير القانوني الميعاد في الإقرار المسجل يقدم لم اذا الضرائب
خطار التقدير، في إلييا استندت التي الأسس بيان مع المحاسبة  بالضرائب المسجل وا 
)  عمى تنص والتي الثالثة الفقرة القانون من 91 المادة لنص وفقاً  وذلك عميو المستحقة

ذا  في الحق لممصمحة يكون المادة ىذه في عميو المنصوص الإقرار المسجل يقدم لم وا 
 وذلك التقدير في إلييا استندت التي الأسس بيان مع الضريبية الفترة عن الضريبة تقدير
 . 109(الجنائية بالمسائمة الإخلبل دون كمو
 والدفاتر السجلبت في الواردة البيانات عمى تقديرىا تأسيس المصمحة عمى ويجب    

 وتحريات المتاحة والأوراق المصادر لكافة بالإضافة القانون ىذا في عمييا المنصوص
. البيانات صحة من والتحقق المختمفة مصادرىا من الكافية البيانات وجمع ،110المباحث
 وتفسير. الفحص محل المنشأة مع المتعاممين والمشترين البائعين من التحقق أدلة وتجميع
 بو أقر فيما التشكيك مبررات لتقديم أو الممول بو أقر ما لتدعيم واستخداميا الأدلة
 تقديمو لعدم المسجل ضد التيرب إجراءات اتخاذ من المصمحة يمنع لا وىذا .111الممول
 القانون من( 35) المادة لأحكام طبقاً  المستحقة الضريبة وسداد الضريبي الإقرار

 الضريبة بشأن م5193 لسنة 34 رقم القانون من 34 المادة النص وفق عمييا والمعاقب

                                                           
109
 بشؤن الضرٌبة على القٌمة المضافة. 1117لسنة  76قم الفقرة الثالثة من القانون ر 11المادة  
110
 التشرٌعات أحدث وفق الضرٌبٌة والقوانٌن التشرٌعات فً المبسوط: زٌد أبو الحلٌم عبد حسنً عصام. د 

 .11ص ابق، مرجع الصادرة،
111
ٌجب أن ٌتم التقدٌر باتباع وسائل علمٌة فلا ٌعتمد على الحدس أو التخمٌن أو الافتراض أو التقدٌر بالاعتماد   

د. رمضان صدٌق: إ  –على أقوال العامل بالمنشؤة لأن العبرة بالإقرار الذي ٌصدر من الممول نفسه دون ؼٌره 
دار النهضة  -بٌة والاتفاقٌات الدولٌة، دراسة مقارنةنهاء المنازعة الضرٌبٌة الناشئة عن تطبٌق القوانٌن الضرٌ

 .1117عام  -القاهرة -العربٌة

 فاعلٌة لزٌادة كؤداة الاستراتٌجً التحلٌل أسالٌب لاستخدام مقترح إطار: المعطً عبد الحمٌد عبد. د:  -

 .61مرجع سابق، ص  المبٌعات، على الضرٌبة فً بالتطبٌق الضرٌبٌة المحاسبة
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 التقدير ىذا لإجراء الممكنة الطرق كافة إلى الضريبية الإدارة وتمجأ ،112 القيمة عمى
 في الطعن المكمف إمكان إلا تقيدىا لا واسعة بحرية الخصوص ىذا في الإدارة وتتمتع
 استندت التي المحاسبية الأسس توضيح مع الضريبة بتقدير إخطاره بشرط ولكن. تقديرىا
 . 113لذلك المعد النموذج عمى إلييا
 إقراره أو الحقيقية مبيعاتو عن المسجل إقرار لعدم نظراً  لمتقدير المصمحة لجوء وأن    
 ببيان لمضريبة تقديرىا في المصمحة بإلزام مشروط الحقيقية قيمتيا من بأقل مبيعات بقيمة

 قانون من 91 المادة أحكام ومراعاتيا ،114 التقدير في إلييا استندت التي الأسس
 الواجب أو فعلبً  المدفوعة القيمة ىي السمعة قيمة تكون بأن المضافة القيمة عمى الضريبة
 البائع يحررىا التي الضريبية بالفاتورة والثابتة ،115للؤمور الطبيعية لممجريات وفقاً  دفعيا
 لمضريبة الخاضعة الخدمة أو السمعة ثمن تقدير وفي ،116عنو مستقل مشتري إلى

 التعامل وظروف السوق لقوى وفقاً  القيمة لتحديد الموضوعية المعايير بكافة الاسترشاد
 . 117لمتقدير مبررات من المصمحة لدى يتوافر ما ضوء في
 المجوء عدم يجب القانون بأحكام الالتزام عمى الرقابة شأن في المصمحة رأت وقد    

 : 118التاليتين الحالتين في إلا لمتقدير

                                                           
112
بشؤن الضرٌبة على القٌمة  1117لسنة 76من القانون  76-71-11ٌرجع ذلك بالتفصٌل لأحكام المواد   

 المضافة.
 .99مرجع سابق، ص  العام، الاقتصاد مبادىْ : حجازي السٌد المرسً. د دراز، المجٌد عبد حامد. د

 .111-166، بدون ناشر ، ص1971عام  -القاهرة –د. محمد حلمً مراد: مالٌة الدولة  -

 .711ص سابق، مرجع العامة، المالٌة: الرزاز محمد. د صدقً، عاطؾ. د -

 .116ص سابق، مرجع مقارنة، دراسة -المضافة القٌمة على الضرٌبة: السٌد العلٌم عبد خالد. د -
113
 .99مرجع سابق، ص  العام، الاقتصاد مبادىْ : حجازي السٌد المرسً. د دراز، المجٌد عبد حامد. د 

 .111-166، بدون ناشر ، ص1971عام  -القاهرة –د. محمد حلمً مراد: مالٌة الدولة  -

 .711ص سابق، مرجع العامة، المالٌة: الرزاز محمد. د صدقً، عاطؾ. د -

 .116ص سابق، مرجع مقارنة، دراسة -المضافة القٌمة على الضرٌبة: السٌد العلٌم عبد خالد. د -

 
114
 بشؤن الضرٌبة على القٌمة المضافة. 1117لسنة  76 من القانون رقم 11المادة  
115
 ولائحته التنفٌذٌة. 1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  11المادة  
116
د. صابر ٌونس برٌك: دور الضرٌبة على المبٌعات فً تموٌل التنمٌة الاقتصادٌة فً مصر ومدى إمكانٌة  

 .11، ص1117عام   -القاهرة  –ة، دار النهضة العربٌة تطوٌرها إلى ضرٌبة القٌمة المضاف
117
لقانون  1116لسنة  77الفقرة الأخٌرة من للائحة التنفٌذٌة الصادرة بالقرار الوزاري رقم  9البند  11المادة  

 الضرٌبة على القٌمة المضافة.
118
 .1/1/1111ٌخ الصادرة بتار 1111لسنة  6مصلحة الضرائب على المبٌعات : تعلٌمات تذكٌرٌة رقم  
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 المسجل عمى التنبيو ويعد قانوناً، عمييا المنصوص والسجلبت الدفاتر إمساك عدم -
 يمزم ما واتخاذ قانوناً  عمييا المنصوص والسجلبت الدفاتر تمك بإمساك الالتزام بضرورة

 . الشأن ىذا في المصمحة لتعميمات وفقاً  إجراءات من
 عمى والسجلبت الدفاتر انتظام عدم إثبات عبء ويقع والسجلبت، الدفاتر أمانة عدم -

 . 5113 لسنة 2 رقم المصمحة لتعميمات وفقاً  المصمحة
 الوجو عمى الدول بعض في المضافة القيمة عمى الضريبة تقدير نظام توضيح ويتم

 :  التالي
 :فرنسا ففي
 بإقراره المتعيد يقدم لم إذا الأداء الواجبة الضريبة تقدر أن الضريبة لإدارة يجوز     

 يمسكون لا الذين الممولين أو بذلك، رسمياً  مطالبتو من يوماً  ثلبثين خلبل الضريبي
 الفرنسي المشرع أعطى وقد ،119الجزافي بالتقديح الضريبة فتحسب منتظمة حسابات
 ديسمبر 39 في وتنتيي سنوات ثلبث خلبل ضريبية عممية أية تصحيح الضريبية للئدارة

 أيضاً  المشرع حدد وقد ،120 الميلبدية السنة مع المالية السنة تزامنت إذا الثالثة السنة في
 تأخذ أنظمة بثلبثة والمصمحة الممولين بين الضريبي التحاسب وطرق التقدير أسس
 الضريبة تقدير عمى الاعتراض في المكمف أو لممتعيد الحق أعطى كما إحداىما الإدارة
ثبات  فيو ينازع أن يمكن لا بتحصيميا أمر بيا المتعمقة الزيادات وكذا الضريبة شأن في وا 

 . 121القانون من 14 المادة في المقررة الشروط وفق إلا
  

                                                           
119
د. إبراهٌم علً عبد الرزاق، أ. أحمد فإاد مهنا: موسوعة الدلٌل فً الضرٌبة العامة على المبٌعات والضرٌبة  

. 1996عام  -الطبعة الأولى -على القٌمة المضافة وفقاً لأحدث التعدٌلات للقانون واللائحة التنفٌذٌة، الجزء الثالث

  .117ص

بٌق الضرٌبة على القٌمة المضافة أثرها على الإٌرادات العامة فً السودان، رسالة محمد عثمان: تط أ. الأمٌن -
 .1111السودان  -جامعة أم درمان الإسلامٌة -كلٌة الدراسات العلٌا -ماجستٌر

120
 Ernst & Young L" international Vat.." op.cit.p 75. 

121
على القٌمة المضافة فً المؽرب ونص المادة بشؤن الضرٌبة  1911لسنة  1111من القانون رقم  11المادة  

من ذات القانون والتً تنص على: ٌجب على الخاضعٌن للضرٌبة الذٌن ٌنازعون فً جمٌع أو بعض مبلػ  16

فً حالة أداء  -1الضرٌبة على القٌمة المضافة المفروضة علٌهم أن ٌوجهوا مطالباتهم إلى مدٌر الضرائب:

 من القانون . 19ستة أشهر التالٌة للآجال المنصوص علٌها فً المادة الضرٌبة فً صورة عقوبة خلال ال

فً حالة ضرٌبة مفروضة بواسطة قائمة الإٌرادات خلال الستة أشهر التالٌة للشهر الواقع فٌه الأمر بتحصٌل  -1

 قائمة الإٌرادات.
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 :المغرب وفي
 يتقدم لم إذا الإدارة لجية المضافة القيمة عمى الضريبة في المغربي القانون أجاز    

 بصورة الضريبة تقدير في بأحقيتيا معاملبتو، برقم الضريبي بإقراره لمضريبة الخاضع
 خلبل يتقدم لم إذا لمضريبة تقديرىا في عمييا استندت التي بالأسس إبلبغو مع تمقائية
 بيذه المفروضة الضريبة شأن في ويصدر إخطاره، تاريخ من يوماً  ثلبثون مدتو ثان أجل

 وفق إلا فيو ينازع أن يمكن لا بتحصيميا أمر بيا، المتعمقة الزيادات وكذا الطريقة
 . 122المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 14 المادة في المقررة الشروط

 :لبنان وفي
 : التالية الحالات في لمضريبة المباشر التقدير تتولى أن الضريبية للئدارة 
 معينة فترة عن الضريبة لاحتساب العائد الدوري التصريح لمضريبة الخاضع يقدم لم إذا -

 .المحددة الميل ضمن
 بموجب أو القانون بموجب عميو المفروضة بالموجبات لمضريبة الخاضع يتقيد لم إذا - 

 تعذر إلى أدى مما المحاسبية، والمستندات الدفاتر وحفظ وتسميم بمسك المتعمقة الأنظمة
 . السجلبت ىذه عمى الاطلبع لجية بمياميا الإدارة قيام
 ىذا يكون عندما ،346/ 35 المادة لأحكام مطابقة فاتورة لمضريبة الخاضع يعد لم إذا -

 . صحيحة غير معمومات تتضمن فاتورة إصداره حال في أو إلزامياً  الأمر
 نشاطو حقيقة يعكس لا صحيح غير دورياً  تصريحاً  لمضريبة الخاضع قدم إذا -

 غير عن الضريبة استرداد بيدف أو الضريبة تأدية من التيرب بيدف الفعمي الاقتصادي
 .123حق

                                                           
122
د. مصطفى الكثٌري: النظام الجبائً والتنمٌة الاقتصادٌة فً المؽرب، ترجمة العربً الزبانً، المنظمة العربٌة  

 .91ص 1911الأردن عام  –عمان  -مطابع الدستور التجارٌة -إدارة البحوث والدراسات -للعلوم الإدارٌة

 القٌمة على الضرٌبة فً الإجرائٌة ادئوالمب والإلتزامات الحقوق فً مقارنة دراسة: أحمد طاهر أسعد. د -
 .111-116ص سابق، مرجع المضافة،

 .111 ص سابق، مرجع مقارنة، دراسة -المضافة القٌمة على الضرٌبة: علً الؽنً عبد المنعم عبد. د -

المجلد السادس عشر  -: الموسوعة المؽربٌة فً التشرٌع  والقضاء، الدار العربٌة للموسوعاتد. حسن الفكهانً -

 .11ص -بدون سنة نشر –
123
مجلة جٌل الأبحاث  –د. تمٌمة أحمد حسن: الضرٌبة على القٌمة المضافة فً لبنان، مركز جٌل البحث  العلمً  

 .1116لبنان  -ماٌو 11العدد  -القانونٌة المعمقة

.ص 1111فاطمة السوٌسً: الضرٌبة على القٌمة المضافة، المإسسة الحدٌثة للكتاب، الطبعة الأولى، لبنان د.  -

111-119. 



 المضافةحقوق وواجبات المكلفين بالضريبة على القيمة 

11 

 الثاني المطمب
جراءاتو الضريبية الإقرارات تعديل عمى الطعن نظام   وا 

 في الطعن إجراءات م5193 لسنة 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون نظم     
 وانعقاد الإعلبن إرسال كيفية من الإجراءات بتنظيم وذلك( 39 إلى 22) من المواد

 قراراتيا، عمى الطعن وكيفية الطعن لجان عمل كيفية وكذلك الضريبية الخصومة
 الفرعين في توضيحو سيتم ما وىو بالضريبة الخاصة الدعاوي بنطر المختصة والمحكمة
 :  124التاليين
 . الداخمية المجنة أمام الطعن: الأول الفرع
 . العميا الطعن لجنة أمام الطعن: الثاني الفرع
 
 

 الأول الفرع
 الداخمية المجنة أمام الطعن 

 بيذا عممو تاريخ من يوماً  ثلبثين خلبل الإقرار تعديل عمى الطعن لممسجل يكون       
 بالمأمورية يودعيا صور ثلبث من بصحيفة الطعن ويكون ،125 التقدير أو التعديل

 بإحالتيا المأمورية وتقوم. إيداعيا يفيد بما عمييا مؤشراً  لممسجل إحداىا وتسمم المختصة
 والتي الداخمية المجان إلى التقدير أو التعديل عمى الطعن إحالة ويتم الداخمية، المجنة إلى

 ويتم ،126المصمحة رئيس من بقرار اختصاصيا ونطاق مقارىا وتحديد بتشكيميا يصدر
 تصبح الخلبف أوجو تسوية إلى التوصل تم فإذا يوماً  ستين خلبل الطعن في البت

                                                                                                                                              
وقانون الإجراءات الضرٌبٌة رقم  169/1111من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  11المادة  -

11/1111. 
124124
إجراءات الطعن  1116لسنة  77ادرة بالقرار رقم من اللائحة التنفٌذٌة الص61إلى  71أوضحت المادة من  

 أمام اللجان الداخلٌة ولجان الطعن العلٌا على قراراتها أمام المحكمة المحتصة:
 أحدث وفق الضرٌبٌة والقوانٌن التشرٌعات فً المبسوط: زٌد أبو الحلٌم عبد حسنً عصام. د -

 .111ابق ، صس مرجع الصادرة، التشرٌعات
125
 –قضت محكمة النقض بؤن إقامة الممول طعناً أمام لجنة الطعن بعد المٌعاد ٌإدي إلى صٌرورة الربط نهائً  

 .1116/ 6/  1ق فً 61لسنة  161حكم محكمة النقض فً الطعن رقم 
126
ة د. عبد الباسط وفا: المعاملة الضرٌبٌة لدخل الأشخاص الطبٌعٌن ، دراسة فقهٌة قضائٌة لأحكام قانون الضرٌب 

 .171، ص1111عام  –القاهرة  –دار النهضة العربٌة  -1991لسنة  116الموحدة إقم 

 .1116لسنة   77من اللائحة التنفٌذٌة لقانون الضرٌبة على القٌمة المضافة الصادرة بالقرار رقم  71المادة  -
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ذا نيائية، الضريبة  لجنة إلى الطعن إحالة يتم الخلبف أوجو تسوية إلى التوصل يتم لم وا 
 دون الشير مدة انتياء حالة وفي بذلك المسجل إخطار مع يوماً  ثلبثين خلبل الطعن
 يوماً  عشر خمسة خلبل المجنة رئيس عمى الأمر يعرض أن لو فيحق المسجل إخطار

 تحديد المجنة رئيس وعمى. الوصول بعمم عميو موصى بخطاب الشير انتياء تاريخ من
 المسجل كتاب وصول أو عميو الأمر عرض تاريخ من يوماً  عشر خمسة خلبل جمسة
 .127إليو

 رقم القانون من 22 لممادة فطبقاً : 128الحجز حالة في الطعن في لأحقيتو وبالنسبة       
 الأحوال في عميو الحجز توقيع تاريخ من يوماً  ستين خلبل لمممول يكون. 5193/ 34

 في أو الربط في يطعن أن المادة ىذه من والرابعة الثالثة الفقرتين في عمييا المنصوص
 نيائياً، الربط أصبح طعن دون الميعاد انقضى فإذا الأحوال، حسب الطعن لجنة قرار

 ىما القانون من 22 المادة من والرابعة الثالثة الفقرتين في عمييما المنصوص والحالتان
 بعمم عميو موصى بكتاب الممول إعلبن وتعذر صاحبيا غياب أو المنشأة غمق حالة

 يثبت وىنا الإعلبن، تسمم الممول رفض حالة في وكذلك إلكترونية، بوسيمة أو الوصول
 الضبطية صفة ليم ممن الضرائب مصمحة موظفي أحد يحرره محضر بموجب ذلك

 . 129المنشأة مقر عمى منو صورة لصق مع المختصة المأمورية لوحة في وينشر القضائية
 عنوان عمى التعرف عدم أو المنشأة وجود بعدم يفيد بما عميو مؤشراً  الإعلبن ارتد واذا   

 ففي ،130اللبزمة التحريات إجراء بعد العامة النيابة مواجية في الممول إعلبن يتم الممول
 الطعن ويرفع. أموال عمى الحجز توقيع تاريخ من الطعن ميعاد يبدأ السابقتين الحالتين

                                                           
127
 حة التنفٌذٌة.من اللائ 71والمادة  76/1117من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم 17المادة  

مرجع  – 1111 لسنة 91 رقم القانون الضرٌبً التشرٌع فً العامة المبادىْ : العلا أبو ٌسري. د  -

 .199سابق، ص
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د. زكرٌا محمد بٌومً: المنازعات الضرٌبٌة فً ربط وتحصٌل الضرائب على الدخل، مطبعة جامعة القاهرة  

 .111ص-1991عام  –القاهرة  -والكتاب الجامعً
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 الدولٌة، والاتفاقٌات الضرٌبٌة القوانٌن تطبٌق عن الناشئة الضرٌبٌة المنازعة نهاء إ: صدٌق رمضان. د – 

 .171مرجع سابق ، ص -مقارنة دراسة
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ٌتم إجراء التحرٌات بمعرفة المؤمور المختص أو عضو اللجنة المختصة ممن لهم صفة الضبطٌة القضائٌة  

 والقوانٌن التشرٌعات فً المبسوط: زٌد أبو الحلٌم عبد حسنً عصام. د - بإجراء التحرٌات اللازمة:

 .117ص ، سابق مرجع الصادرة، التشرٌعات أحدث وفق الضرٌبٌة

من اللائحة التنفٌذٌة لقانون الضرٌبة على القٌمة المضافة  الصادرة بالقرار الوزاري رقم  71المادة  -

 .1116لسنة  77
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 لممسجل إحداىا وتسمم المختصة المأمورية الممول يودعيا صور ثلبث من بصحيفة
 ممخصاً  كذلك وتعد خاص دفتر في الصحيفة ممخص وتثبت المأمورية من عمييا مؤشراً 
 تعديل أسس وعناصر الضريبي للئقرار المصمحة تعديل أساس بيان مع الخلبف بأوجو

 . 131الضريبة تقدير أو الإقرار بتعديل عممو تاريخ من يوماً  ثلبثين خلبل وذلك الضريبة،
 الثاني الفرع

 العميا الطعن لجنة أمام الطعن 
 إلى الخلبف أحيل الضريبة تقدير عمى والمصمحة المسجل بين الاتفاق يتم لم إذا       

 من المسجل إخطار مع الخلبف أوجو في البت تاريخ من يوماً  ثلبثين خلبل الطعن لجنة
ذا المختصة، المأمورية قبل  الطعن لجنة إلى الخلبف بإحالة الداخمية المجنة تقم لم وا 

 تاريخ من يوماً  عشر خمسة خلبل الطعن لجنة رئيس عمى الأمر عرض لممسجل فيحق
 تاريخ من يوماً  عشر خمسة خلبل الطعن لجنة رئيس وعمى سمفاً، المحددة المدة انتياء
 بضم ويأمر النزاع لنظر جمسة يحدد أن إليو المسجل كتاب وصول أو عميو الأمر عرض
 .132النزاع ممف
 بالمصمحة، العاممين غير من رئيس من الوزير من بقرار الطعن لجان وتشكل    

 يختارىما الخبرة ذوي من واثنين الوزير، يختارىما المصمحة موظفي من اثنين وعضوية
 بين من المصرية الصناعات اتحاد مع بالاشتراك التجارية لمغرف العام الاتحاد

 العام بالسجل الأموال لشركات والمراجعين المحاسبين جدول في المقيدين المحاسبين
 لموظفي احتياطيين أعضاء تعيين ولموزير والمراجعة، لممحاسبة الحرة المينة لمزاولي

 أعضاء الأصميين الأعضاء ويعتبر واحدة، لجنة بيا التي المدن في بالمجان المصمحة
 ندبيم ويكون لجنة، من أكثر بيا التي المدن في الأخرى المجان إلى بالنسبة احتياطيين

 المجنة رئيس اختصاص من الحضور عن يتخمفون الذين الأصميين الأعضاء من بدلاً 
 حضرىا إذا إلا صحيحاً  المجنة انعقاد يكون ولا ،133غيابو عند أعضائيا إقدام أو الأصمية
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 من اللائحة التنفٌذٌة. 71والمادة  1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  17المادة   
132
لسنة  77من اللائحة التنفٌذٌة لقانون الضرٌبة على القٌمة المضافة الصادرة بالقرار الوزاري رقم  71المادة  

1116. 
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 دراسة الدولٌة، والاتفاقٌات الضرٌبٌة القوانٌن تطبٌق عن الناشئة الضرٌبٌة المنازعة نهاء إ: صدٌق رمضان. د 

 .167ص ، سابق مرجع -مقارنة
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 المصمحة تندبو موظف المجنة سر أمانة ويتولى الأقل عمى أعضائيا من وثلبثة رئيسيا
 العمم بعدم زريعة الغياب يتخذ لا حتى رسمي بتوكيل ينيبو من أو بنفسو المسجل حضور

 ويصدر لموزير مباشرة وتابعة دائمة الطعن لجان وتكون.134المجنة قرار قبول رفض أو
 والحكمة ،135أعضائيا ومكافآت المكاني واختصاصيا مقارىا وبيان بتحديدىا منو بقرار
 تتييأ حتى والاستقلبل الضمانات توفير ىي المالية وزير من بقرار التعيين اشتراط من

 . 136دورية وكتب تعميمات من المصمحة تصدره بما التقيد دون الرأي إبداء حرية لمجنة
 بين الخلبف أوجو جميع في بالفصل الطعن لجنة اختصاص القانون حدد وقد    

 ىذا في عمييا المنصوص بالضرائب المتعمقة المنازعات في والمصمحة المسجل
 ومعنى المسجل، وطمبات المصمحة تقدير حدود في قرارىا المجنة وتصدر. 137القانون
 يطمبو وما ضريبة من المصمحة قدرتو ما في محصور الطعن لجنة اختصاص أن ذلك

 المسجل بو اعترف أو أقر عما الضريبة تقدير تخفض أن ليا وليس طمبات من المسجل
 أن عمى أولى فقرة 25 المادة نص من ويتبين ،138المصمحة قدرتو عما تزيد ولا

 :الآتي في ينحصر المجنة اختصاص
 . 139والمصمحة المسجل بين الضريبية المنازعات جميع نظر -9
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تخطر اللجنة كل من المسجل و المصلحة بمٌعاد الجلسة قبل انعقادها بعشرة أٌام على الأقل وذلك بكتاب  

موصى علٌه ٌعلم الوصول، ولها أن تطلب كلا من المصلحة والمسجل تقدٌم ما تراه ضرورٌاً من البٌانات 
 76فقرة الثانٌة من القانون رقم  11المادة  –والأوراق وعلى المسجل الحضور أمام اللجنة بنفسه أو بوكٌل عنه 

 منم اللائحة التنفٌذٌة. 76والمادة  1117لسنة 
135
 من اللائحة التنفٌذٌة 76والمادة  1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  16المادة - 

 مرجع – 1111 لسنة 91 رقم القانون الضرٌبً التشرٌع فً العامة المبادىْ : العلا أبو ٌسري. د  

 .199ص سابق،

 .191ص 1966عام  -القاهرة –د. محمد بدران: مجموعة قوانٌن الضرائب فً مصر، الطبعة الثالثة  -
136
 سابق، مرجع – 1111 لسنة 91 رقم القانون الضرٌبً التشرٌع فً العامة المبادىْ : العلا أبو ٌسري. د 

 191ص

 .191ص 1966عام  -القاهرة –د. محمد بدران: مجموعة قوانٌن الضرائب فً مصر، الطبعة الثالثة  -
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 . 1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  11المادة  
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 دراسة الدولٌة، والاتفاقٌات الضرٌبٌة القوانٌن تطبٌق عن الناشئة الضرٌبٌة المنازعة نهاء إ: صدٌق رمضان. د 

 .169ص ، سابق مرجع -مقارنة
139
 سابق، مرجع – 1111 لسنة 91 رقم القانون الضرٌبً التشرٌع فً العامة المبادىْ : العلا أبو ٌسري.  

 .119ص
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 والتي المبيعات عمى الضريبة بقانون المتعمقة المنازعات الاختصاص ىذا يشمل -5
 الضريبة قانون بموجب الممغاة والتظممات التوفيق لجان خلبل من فييا يفصل لم

 .المضافة القيمة عمى

 لمجنة إذ الحساب، أرقام من رقماً  المجنة رفعت ما إذا ولايتيا لحدود تجاوزاً  يعتبر ولا   
 زيادة عن النياية في يسفر لا ذلك دام ما التقدير عناصر من عنصر أرقام في تزيد أن

 :  حدود في قرارىا المجنة وتصدر 140عميو المعروض التقدير
 . المصمحة تقدير - أ

 .المسجل طمبات - ب

 يكون حصمت قد الضريبة تكن لم فإذا المجنة قرار ضوء في الضريبي الربط ويعدل     
 .141المجنة لقرار تطبيقاً  تحصيميا

 والمسجل المصمحة: من لكلب 31 المادة لنص وفقاً  الضريبي المشرع أعطى وقد    
 الإعلبن تاريخ من يوماً  ستين خلبل المختصة المحكمة أمام المجنة قرار عمى الطعن
 .142بالقرار
 أو لمممول الرئيسي المركز اختصاصيا دائرة في يقع التي لممحكمة الدعوى وترفع      
 المدنية المرافعات قانون لأحكام طبقاً  وذلك المنشأة مقر أو المعتاد إقامتو محل

 أجرتو الذي الربط عمى طعناً  المحكمة أمام مبتدأه الدعوى رفع يجوز ولا ،143والتجارية
 قرار واقع من الأداء واجبة الضريبة وتكون ،144 الطعن لجنة إلى إحالتو دون المأمورية
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 دراسة الدولٌة، والاتفاقٌات الضرٌبٌة القوانٌن تطبٌق عن الناشئة الضرٌبٌة المنازعة نهاء إ: صدٌق رمضان. د 
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 .1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  11الفقرة الثالثة من المادة  

لا ٌجب على اللجنة أن تجدد فً قرارها مقدار الضرٌبة اذ ٌسهل حساب الضرٌبة عند الربط على  -

، حكم 11/11/1996ق جلسة  71لسنة  1111حكم محكمة النقض رقم  –ضوء ما ٌحدد قرارها 

المستحدث فً المبادئ القضائٌة فً المنازعات  – 1991/ 11/1ق جلسة  16لسنة  111رقم  النقض

 .161مرجع سابق، ص –مستشار إبراهٌم سٌد أحمد  -الضرٌبٌة
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 .76/1117من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  71المادة  
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 تحصيل من المختصة المحكمة أمام القرار عمى الطعن يمنع ولا الطعن، لجنة
 .145الضريبة

 الوجو عمى الدول بعض في الضريبية الإقرارات تعديل عمى الطعن نظام توضيح ويتم
  :التالي
 : فرنسا في
 كان إذا عميو المستحقة الضريبة بخفض المطالبة متعيد لأي الحق القانون أعطى   

 خلبل في المختصة المأمورية إلى الإعتراض بطمب يتقدم أن تقديرىا، في خطأ ىناك
 ومناقشتو الممول استدعاء في الحق ولممصمحة بالتعديل، إخطاره تاريخ من يوماً  ثلبثين

 حالة في أما عميو، المستحق بسداد الممول يقوم الاتفاق حالة وفي اعتراضو أسباب في
 لممحكمة المجوء في الحق لمممول فيكون المجنة قرار عمى الشأن صاحب موافقة عدم

 لمحكمة التظمم رفع ويمكن لو الضريبية الإدارة رفض تاريخ من شيرين خلبل الإدارية
 الضريبي القانون تضمن وقد ،146الدولة بمجمس العميا والمحكمة الإداري. الاستئناف
 غير أو المباشرة لمضرائب سواء الضريبية المنازعات في لمنظر مشتركة لجان الفرنسي
 .147المضافة القيمة عمى الضريبة في والمتمثمة المباشرة

  :المغرب وفي 
 وفقاً  المضافة القيمة عمى الضريبة بشأن 9652 لسنة 3152 رقم القانون أعطى       

 الضريبة فرض أسس في الطعن في لمضريبة الخاضع أحقية عمى 11 المادة لنص
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 بشؤن الضرٌبة على القٌمة المضافة. 1117لسنة  76الفقرة الثانٌة من القانون رقم  19المادة  
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 –دولة  11دلٌل الإجراءات والتطبٌق فً  –الضرٌبة على القٌمة المضافة دولٌاً  -مصلحة الضرائب المصرٌة 

 -1111عام  –القاهرة  –الجزء الأول  -الضرٌبة على القٌمة المضافة فً فرنسا –ترجمة مٌخائٌل شحاته وآخرٌن 

 .199ص
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 //:httpsالموقع الإلكترونً للجرٌدة الرسمٌة:  1117سبتمبر  1نسخة موحدة من  -قانون الضرائب الفرنسً 

www.legifrance .gouv.fr/affichcode, do cid Texete 
 11فً  1119لسنة 1761من مدونة الضرائب الفرنسٌة والمعدلة بواسطة القانون  1711المادة  -

والمادة  -(V) 11الفن  -1111دٌسمبر  11فً  1111-1961ون رقم ( والقانVالفن ) – 1119دٌسمبر 

1711 E  .اقرأ المزٌد حول هذه المادة 
الفن) تتمثل اللجان فً: لجنة المجلس البلدي من  -1111ٌونٌو  1فً  711-1111المعدلة بالمرسوم 

دارات من الضرائب لجنة الإ -اللجنة المشتركة بٌن البلدٌات من الضرائب المباشرة -الضرائب المباشرة
لجنة  -اللجنة الوطنٌة للضرائب المباشرة والضرائب على المبٌعات -المباشرة والضرائب على المبٌعات

اللجنة الاستشارٌة من الإعفاء الضرٌبً لنفقات  -لجنة إساءة استخدام قانون الضرائب -الإدارات والتوثٌق

 من مدونة الضرائب الفرنسٌة. 1711والمادة 1711البحوث( اختصاصاتها وتشكٌلها ٌرجع بالتفصٌل للمواد 
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 خلبل 12 المادة في عمييا المنصوص الضريبة لتقدير المحمية المجنة أمام المعتمدة
  :التالي النحو عمى وذلك الثانية التبميغ رسالة تسميمو تاريخ من يوماً  ثلبثين
 :الضريبة لتقدير المحمية المجنة أمام الطعن: أولاً 

 جمادى 5 في مؤرخ مرسوم بمقتضى الضريبة لتقدير المحمية المجان إحداث تم       
 المتعمقة الطعون في ابتدائياً  النظر أجل من 9654 ديسمبر 31 الموافق 9115 الأولى

وباستقراء  المضافة، القيمة عمى والضريبة الدخل عمى والضريبة الشركات عمى بالضريبة
 عمى الضريبة قانون من 12 والمادة المغربية لمضرائب العامة المدونة من 552 المادة
 : 148من مؤلفة المجان ىذه أن يتضح المضافة القيمة

 المحمية المصمحة رئيس للؤقميم، أو العمالة لعامل ممثلبً : رئيساً  بصفتو قاضي -
 الميني لمفرع تابعاً  يكون لمضريبة الخاضعين ممثل مقرر، ككاتب ممثمو أو لمضرائب
 المحكمة رئيس المحمية المجنة ويترأس. الطالب يزاولو الذي لمنشاط تمثيلبً  للؤكثر

 رؤساء بتعين 9663 بتاريخ الأول لموزير مرسوم صدر وقد نوابو، أحد أو الابتدائية
 لكثرة نظراً  لجنتين من تتكون والتي البيضاء، الدار لجنة باستثناء الابتدائية المحاكم
 لمممزم أن يتبين المجان، ىذه لتشكيل وبالنظر ،149إلييا المحالة المنازعات ممفات

 والضمانة قاضي من المجنة رئاسة الأولى الإدارة، سيطرة من تحصنو ىامتين ضمانتين
 الأكثر الميني الفرع عبر الضريبة لتقدير المحمية المجان أمام تمثيمو في تتمثل الثانية
 . 150الضريبي القرار صنع في الممزم مشاركة ضمان يعني تمثيلًب،
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عام  -المؽرب -الطبعة الثانٌة –د. عبد القادر التٌعلاتً: الوجٌز فً النزعات الضرٌبٌة، مطبعة الأحمدٌة للنشر  
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 .111بدون دار نشر، ص  -1999عام  –الطبعة الثالثة  -الضرٌبة على الدخل -الضرٌبة على الشركات

 .1997دٌسمبر  1بتارٌخ  1111نشر القرار فً الجرٌدة الرسمٌة عدد  -

ابٌلا: النظام القانونً للمنازعات الضرٌبٌة بٌن النظرٌة والتطبٌق مع تقٌٌم  د. محمد مرزاق، د. عبد الرحمن -
 1991عام  –المؽرب  -الدار البٌضاء –مطبعة الأمنٌة  -تجربة المحاكم الإدارٌة فً المادة الجبائٌة، الطبعة الثانٌة

 .79ص
150

 –المؽرب  –الرباط  –ولى الطبعة الأ -د. محمد السماحً: مسطرة المنازعات الضرٌبٌة ، مطبعة الصومعة

 .77، ص1996عام 
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 من مكونة وىي عمييا المحال النزاع في الضريبة لتقدير المحمية المجان وتبحث       
 قرارىا المجنة وتتخذ لمضريبة الخاضع وممثل الرئيس فييم بمن الأقل عمى أعضاء ثلبثة

 فيو يوجد الذي الجانب رجح تعادلت فإن الحاضرين، الأعضاء أصوات بأغمبية
 قرارات تكون أن يجب أنو إلى إضافة للبجتماع رئيسيا من بدعوة وذلك ،151الرئيس
 51 تتجاوز لا زمنية بمساحة متقيدة وىي النزاع في وتبحث ،152معممة المحمية المجنة
ذا شيراً،  بإمكانية المسجل الضريبي المفتش أخطر آنفاً، المذكور الأجل داخل تبت لم وا 
 في المعتمدة الأسس فرض تحت يوماً  31 أجل خلبل الوطنية المجنة أمام طعنو تقديم
 51 لمضرائب العامة المدونة من الأول البند 552 المادة حددت وقد ،153الثاني التبميغ
 أساسية ضمانة برتعي: 154منيا فوائد لعدة وذلك التظمم في لمفصل أقصى كحد شيراً 

 الضريبي، الدين تحصيل من الدولة خزينة تمكين الممزمين، ممفات تسوية في للئسراع
 لسنة المالية قانون فإن نيائية الضريبة لتقدير المحمية المجنة قرارات تصبح أن وبعد

 الضريبية، والإدارة بالضريبة الممزم إلى قراراتيا تبميغ الضريبة لمفتش خول قد 5119
 يقوم الذي ىو المحمية المجنة رئيس كان حيث سابقاً  بو معمول كان عما يختمف وىذا

 .155النزاع لأطراف بالإبلبغ
 :الضريبية لمطعون الوطنية المجنة أمام الطعن: ثانياً  

 المحمية، المجان عن الصادرة لمقرارات بالنسبة استئنافية ىيئة الوطنية المجنة تعتبر       
 الأول لموزير تابعة وىي لمضرائب العامة المدونة من 553 المادة في المشرع نظميا وقد

 قرارات ضد المقامة الطعون كل في بالنظر الوطنية المجنة وتختص. 156بالرباط ومقرىا
 يتعذر حينما وانتيائياً  ابتدائياً  تختص أنيا كما الوطني، المستوى عمى المحمية المجان

                                                           
151
 من المدونة العامة للضرائب بالمؽرب. 111المادة  
152
 -د. القرقوري محمد: وعاء ومنازعات الضرٌبة على القٌمة المضافة والشركات والدخل، مطبعة الأمنٌة 

 .191، ص 1111عام  -المؽرب –الرباط 
153
 الفقرة الثالثة والرابعة. 1911لسنة 1111مضافة المؽربً رقممن قانون الضرٌبة على القٌمة ال 11المادة  
154
 تقٌٌم مع والتطبٌق النظرٌة بٌن الضرٌبٌة للمنازعات القانونً النظام: ابٌلا الرحمن عبد. د مرزاق، محمد. د 

 .111مرجع سابق، ص الجبائٌة، المادة فً الإدارٌة المحاكم تجربة
155
فً الجرٌدة الرسمٌة رقم  1996ٌونٌو  11بتارٌخ  96 -111بظهٌر رقم الصادر  1996/1991قانون المالٌة  

1191. 
156
من م.ع. ض فً البند  الأول على تحدث لجنة دائمة تسمى اللجنة الوطنٌة للنظر فً الطعون  117تنص المادة  

الضرٌبة  الضرٌببة المتعلقة بالضرٌبة ترفع إلٌها الطعون فً المقررات الصادرة عن اللجان المحلٌة لتقدٌر

 من المدونة العامة للضرائب. 111من المادة  1والنزاعات المشار إلٌها فً جٌم البند الثانً 
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 ويفضل الممزم ممثل حضور لعدم القانوني النصاب توافر لعدم المحمية المجنة اجتماع
 شأن فشأنيا النوعي اختصاصيا أما 157الوطنية المجنة عمى نزاعو عرض الأخير ىذا

 مثل مثميا التنظيمية أو القانونية المقتضيات تفسير من ممنوعة فيي المحمية المجان
 لمضرائب العامة المدونة من الأول البند من 553 المادة أكدتو ما وىو الداخمية، المجان
 في اختصاصيا بعدم تصرح أن عمييا يجب: ) يمي ما عمى الثانية الفقرة نصت حيث

 (. 158تنظيمية أو تشريعية نصوص بتفسير تتعمق أنيا ترى التي المسائل
 الإدارية المحاكم أمام قضائياً  فييا الطعن يمكن: الوطنية المجنة عن الصادرة والقرارات   

 المتابعة إجراءات يوقف لا الطعن وىذا ،159المجنة قرار لصدور التالية يوماً  31 خلبل
 بإجراء التماس إدخال في النظر ويمكن العممية، الممارسة في الصادرة الأدوار لاسترداد
 الموضوع في حكم انتظار في أو حكم طريق عن المتابعة إيقاف عمى لمحصول مستعجل

 . 160(البنكية الضمانات)  الصادرة الأدوار لتغطية كافية ضمانات توفير تم طالما
 :تركيا وفي

 ثلبثين خلبل العقوبة من أو الضريبي التقدير من تظمم أو باعتراض يتقدم أن لممسجل
 المحكمة عمى القضية عرضة من بد ولا بالعقوبة، أو بالضريبة إخطاره تاريخ من يوماً 

                                                           
157
 .1911لسنة  1111من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة المؽربً رقم  17المادة  

 
158
 . 91ص سابق، مرجع -المؽربً الضرٌبً انظام فً الضرٌبٌة المنازعات تسوٌة طرق: لحمٌن كرٌم. أ 

 المقارن الضرٌبً القانون مستوى على سواء حاداً  فقهٌاً  نقاش الضرٌبة للجان الموضوعً الاختصاص أثار لقد -
 الضرٌبً التشرٌع فً أنه نلاحظ المقارن الضرٌبً القانون مستوى فعلى المؽربً الضرٌبً الفقه مستوى على أو

 و الملزم بٌن الخلاؾ أوجه جمٌع فً تختص لكونها قضائً اختصاص ذات إدارٌة لجان اعتبرت المصري
 نظر تقٌٌد مع الخاصة المحاكم أمام فٌه ٌقضً لم ما فٌه المقضً الأمر قوة ٌجوز وقرارها الضرائب مصلحة
 على الطعن فً النظر المحكمة اختصاص وٌشمل. ؼٌرها دون اللجنة على عرضها سبق التً الأمور فً المحكمة

 نظر عدم ٌعنً ما وهو له مخالفاً  أو العام القانون لأحكام موافقاً  القرار هذا كان إذا فٌما اللجنة عن الصادر القرار
 اللجنة اعتبار فً المصري الفقه مع نتفق ٌجعلنا مما المؽرب فً الحال هو كما المحكمة أمام جدٌد من النزاع

بالنسبة لهذا البلد ذات قوة قضائٌة رؼم أنها لجنة إدارٌة، بٌنما نجد أن التشرٌع الفرنسً لا ٌعترؾ للجان  الضرٌبٌة
الضرٌبٌة بالصفقة القضائٌة ولكنه جعلها امتداداً للمسطرة التواجهٌة لتصحٌح الضرٌبة وأعطاها صفة استشارٌة 

عام  -المؽرب –النشر المؽربً الطبعة الأولى  فقط، د. عبد الؽنً خالد: المسطرة فً القانون الضرٌبً، دار
 .111ص -1111

159
 من المدونة العامة للضرائب. 111المادة  
160
التنمٌة الاقتصادٌة  -النظام الضرٌبً المؽربً -تقرٌر المجلس الاقتصادي والاجتماعً -المملكة المؽربٌة 

 .111، ص1111لسنة  9إحالة ذاتٌة رقم -والتماسك الاجتماعً مطبعة كانٌرٌت
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 أو الضريبة تقدير يصبح المحددة المدة في التظمم تقديم وعدم معينة مدة خلبل الضريبية
 161نيائياً  العقوبة

  الثالث المبحث
 المضافة القيمة عمى الضريبة تحصيل ضمانات

 المنازعات فض وكذلك المتأخرات وتقميل الضرائب تحصيل الإجراءات تعد        
 إجمالي من% 41 الضريبية الإيرادات تمثل حيث الاقتصادية، لمتنمية ضرورة الضريبية
 لتأمين كافة اللبزمة الإجراءات اتخاذ تفرض الأىمية وىذه لمدولة، العامة الموازنة إيرادات
 تييئو ما وىو التحصيل عمميات في السرعة عن فضلبً  وتنميتيا، الضرائب حصيمة
 لدفع النسبة ىذه زيادة المستيدف ومن الضرائب، لمستحقات الإلكتروني الدفع منظومة
 اليدف الضريبة تحصيل يعتبر وبالتالي. 162الموازنة في العجز نسبة وتقميل التنمية عجمة

 الأداء واجبة الضريبة لأن العامة، لمخزانة بوصوليا ذلك ويتم الضريبية للئدارة النيائي
 لكون بيا المكمف أو الدين مقر في مطالبة الى حاجة دون وفروعيا المصمحة مقر في

 في تالياً  ممتازاً  ديناً  القانون ىذا بمقتضى لمدولة المستحقة الأخرى والمبالغ الضرائب
. بتوريدىا الممتزمين أو بيا المدينين أموال جميع عمى وذلك القضائية لممصروفات المرتبة

 عما الضريبة استرداد حق لمممول منح بل الضرائب لمصمحة بذلك المشرع يتحيز ولم
 عدة نصوصو بين يضم أنو نجد الدراسة محل لمقانون وبالرجوع. 163بالزيادة يسدده

                                                           
161

 - Ernst & Young L" international Vat.." op.cit.p 350. 
162
متوسط الإٌرادات الضرٌبٌة من إجمالً الإٌرادات فً دول الاتحاد الأوروبً على سبٌل المثال ٌبلػ نحو  

وهو ما ٌشٌر إلى أن العوائد  -% من الإٌرادات الإجمالٌة للدول مصدرها للضرائب19%، وهو ما ٌعنً أن 19

رٌبٌة فً مصر، لا تكفً لتموٌل خزانة الدولة، حٌث أن مصر تحصل ضرائب أقل من المتوسط العالمً، ما الض
ٌعنً احتٌاج الدولة للإعتماد على مصادر أخرى لتموٌل خزانتها، أهمها المنح ومتحصلات الاقتراض والاقتراض 

الجلٌل البدوي: حالة الأنظمة الضرٌبٌة الخارجً وبٌع الأصول وإصدار الأوراق المالٌة، أ. هبة خلٌل،  د. عبد 

شبكة المنظمات العربٌة ؼٌر الحكومٌة  –، المركز المصري للحقوق الاقتصادٌة والاجتماعٌة 1111تونس  -مصر

 www.annd. Org. 17ص 1111أؼسطس  -الطبعة الأولى  -لبنان –بٌروت  –للتنمٌة 

 -مطلوب آلٌة جدٌدة لتطوٌر إجراءات تحصٌل الضرائب وفض المنازعات، جرٌدة الأهرامأ. إٌمان العراقً: -

 .1/1/1111بتارٌخ  111السنة  11616العدد

 .111ص سابق، مرجع – 1111 لسنة 91 رقم القانون الضرٌبً التشرٌع فً العامة المبادىْ : العلا أبو ٌسري. د -

الجرٌدة الرسمٌة  1116لسنة  69العمل بقانون إنهاء المنازعات رقم بإعادة  1111لسنة  11صدر القانون رقم  -

لمدة عامٌن تٌسٌراً على الممولٌن ولإتاحة الفرصة لإنهاء المنازعات  1111فبراٌر  16مكرر بتارٌخ  1العدد

 المقامة بٌن الممولٌن ومصلحة الضرائب وتضمن القانون منازعات الضرائب العقارٌة أٌضاً.
163
محمد إسماعٌل: المسإولٌة عن سداد دٌن الضرٌبة بٌن نصوص التشرٌع ومشكلات التطبٌق،  د. سامح أحمد 

 -العدد السادس والسبعون -الجمعٌة المصرٌة للمالٌة العامة والضرائب -بحث بمجلة البحوث المالٌة و الضرٌبة

 .19ص 1111القاهرة عام  -ابرٌل

http://www.annd/
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 الأحكام وردت حيث الضريبة، دين عمى لمحصول ومدنية جنائية بين ما ضمانات
 5193/ 34 رقم القانون من 31.32 أرقام بالمواد والحجز الضريبة بتحصيل المتعمقة
 أدائيا عن المسجل امتناع حال وفي التنفيذية، اللبئحة من 19 -36 -11 أرقام والمواد
 الضريبة بشأن القانون من 39 ،9 المواد لنص طبقاً  عميو الجزاءات بعض وضع

 لمخالفتو المسجل عمى عقوبات فرض بشأن 34 -35 -36 -33 والمواد الإضافية،
 . 164المضافة القيمة عمى الضريبة قانون أحكام
 :التاليين المطمبين في ذلك نوضح وسوف

 . المضافة القيمة عمى الضريبة تحصيل وضمانات طرق: الأول المطمب 
 .المضافة القيمة عمى الضريبة أداء من التيرب جرائم: الثاني المطمب

  الأول المطمب
 المضافة القيمة عمى الضريبة تحصيل وضمانات

 الأخيرة المرحمة الضريبية الإدارة إلى وتوريدىا المستحقة الضريبة تحصيل يعتبر      
 تحقق عند بتحصيميا المكمف إلتزام ويبدأ ،165المضافة القيمة عمى لمضريبة الفني لمتنظيم
 إلى بتوريدىا وينتيي لمضريبة، الخاضعة الخدمة أداء أو استيرادىا أو السمعة بيع واقعة
 مراحل أىم من العممية الناحية من الضريبة تحصيل عممية وأن ،166 الضريبية الإدارة

                                                                                                                                              
الموسوعة الضرٌبٌة فً  11/11/1961در بجلسة ق الصا 16لسنة  111حكم محكمة النقض المصرٌة رقم  -

 .119، ص 1997القاهرة  -مستشار / ممدوح عبد الحفٌظ -طبعة نادي القضاة –ضوء أحكام محكمة النقض 
164
بشؤن الضرٌبة على القٌمة المضافة ، وكذلك  1117لسنة  76الرجوع بالتفصٌل لنصوص المواد بالقانون رقم  

، د. عبد الهادي مقبل: دراسة 1116لسنة  77للقانون الصادرة بالقرار الوزاري رقم ما أوضحته اللائحة التنفٌذٌة 

دار النهضة  –الطبعة االثانٌة  -1111لسنة  197تحلٌلٌة وانتقادٌة لقانون الضرٌبة على العقارات المبنٌة رقم 

 .191ص -1111 –العربٌة 
165

الإٌرادات والنفقات العامة، الحفاظ على الاقتصاد تهدؾ الدولة من وراء عملٌة التحصٌل إلى خلق التوازن بٌن  

الوطنً بفضل التموٌل المتواصل لمٌزانٌة الدولة، وأن فرض الضرائب من أعمال السلطة العامة وبالتالً ضمان 
تحصٌلها، وإن نجاح عملٌة تحصٌل الضرٌبة رهٌنة بمدى موائمتها للإٌدٌولوجٌة الثقافٌة والاقتصادٌة والاجتماعٌة 

ع الضرٌبً، ومدى توافقها مع الاتجاهات العالمٌة فً تحصٌل الضرٌبة والتً قوامها حوكمة التحصٌل للمجتم
الضرٌبً، والإقلال من نفقات التحصٌل الضرٌبً: د. سلامة عبد الرحٌم عوض: )النظام الضرٌبً بٌن تحقٌق 

 .119ص 1116جامعة القاهرة عام-كلٌة الحقوق-رسالة دكتوراه-العدالة والحصٌلة(
166
معوقات التطبٌق وكٌفٌة معالجتها، مرجع سابق  -إبراهٌم عبد العزٌز النجار: موسوعة ضرٌبة المبٌعات د. 

 .711ص

 .116-111ص  -مرجع سابق -أسعد طاهر: الحقوق و الالتزامات فً الضرٌبة على القٌمة المضافة -      
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 النامية الدول في وخاصة الممولين من كثير أن الشائع فإن ذلك ومع ،167الضريبة تنظيم
 ،168دفعيا من والتيرب الضريبة أداء من لمتخمص أنفسيم يجيدون اقتصادياً  والمتخمفة
 التي العصر وأحداث متغيرات مع الضريبة تحصيل طرق تتوائم أن يجب وبالتالي
 ،169الضريبي التحصيل عممية عمى بتداعياتيا عكست

  :التالية الفروع في تحصيميا وضمانات طرق يمي فيما نبين وسوف 
 .المضافة القيمة عمى الضريبة تحصيل طرق: الأول الفرع

 . المضافة القيمة عمى الضريبة تحصيل ضمانات: الثاني الفرع 
 الأول الفرع

 المضافة القيمة عمى الضريبة تحصيل طرق 
 لسنة 34 القانون لأحكام وفقاً  الجدول وضريبة الضريبة بسداد المكمف يمتزم         
 شير إقرار يقدم أن عمى الضريبية الفترة لإنتياء التاليين الشيرين خلبل بدفعيا م5193
 شير من عشر الخامس اليوم غايتو موعد في الجدول وضريبة المستحقة بالضريبة إبريل
 عمى:)  عمى المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 39 المادة نصت وقد ،170 يونيو

 الموعد وفي الشيري إقراره وفق لممصمحة دورياً  الضريبة حصيمة أداء المسجل
 تحددىا التي والإجراءات لمقواعد وطبقاً  القانون ىذا من 91 المادة في عميو المنصوص

 من عنيا الإفراج مرحمة في المستوردة السمع عمى الضريبة وتؤدي التنفيذية اللبئحة

                                                           
167
دي إلى نقل دٌن الضرٌبة من ذمة المكلؾ ٌقصد بتحصٌل الضرٌبة مجموعة من العملٌات والإجراءات التً تإ 

 بالضرٌبة إلى الخزٌنة العمومٌة وفقاً للقواعد القانونٌة والضرٌبٌة المطبقة فً هذا الإطار:

- Louis TROTABAS: Finances publiques, edation Dalloz, paris, 1967, p.130. 
 

168
 .171-171ص سابق، مرجع العامة، المالٌة: الرزاز محمد. د صدقً، عاطؾ. د 

بدون دار  – 1111/1111 -جامعة عٌن شمس –د. زٌن العابدٌن ناصر: مبادىْ علم المالٌة العامة، كلٌة الحقوق  -

 .161صنشر، 
169
دراسة مقارن، مرجع سابق،  -د. ناصر محمد عبد العزٌز حسن: التحصٌل الضرٌبً بٌن النظرٌة والتطبٌق 

 .111ص
170
-11مرجع سابق، صوالتطبٌق، التشرٌع بٌن المضافة القٌمة على الضرٌبة: أحمد العباس أبو نصر. أ - 

111. 

 .1117لسنة  766من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم 11المادة  -
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 عن النيائي الإفراج يجوز ولا الجمركية، الضريبة لسداد المقررة للئجراءات وفقاً  الجمارك
 .171بالكامل المستحقة الضريبة سداد قبل السمع ىذه
 المضافة القيمة عمى الضريبة قانون لأحكام وفقاً  المصري الضريبي المشرع ألزم وقد    

 عمى المستحقة بالضريبة شيريا الضريبي إقراره بتقديم المسجل 5193/ 34 برقم الصادر
 وضع تم وقد المحاسبة، شير لإنتياء التاليين الشيرين خلبل لذلك المخصص النموذج

 : 172للآتي وفقاً  الضرائب تحصيل بشأن الضريبي المشرع قبل من طرق عدة
  :مباشرة المكمف أو الممول بواسطة الدفع -9

 في المختصة الجية إلى بتوريد مباشرة الممول قيام عمى الأسموب ىذا يعتمد
 أبسط الطريق ىذا ويعتبر الضريبي، الإقرار رفق وذلك قانوناً، المحدد الميعاد
 يعتبر الضريبة دين أن فالأصل الحالي، الوقت في شيوعاً  أكثرىا ومن الطرق
 .173بو المطالبة دون المختصة المصمحة مقر في الأداء واجب ديناً 

 :المنبع من المضافة القيمة ضريبة اقتطاع -5
 في سواء المضافة القيمة عمى الضريبة تحصيل في الطريقة ىذه تطبيق تم 

 إلزام عمى النظام ىذا ويقوم إفريقيا، غرب دول وبعض اللبتينية أمريكا
 من المضافة القيمة ضريبة اقتطاع الحكومية والكيانات التجارية المؤسسات

 إجبار ضمان ىو النظام ليذا المنطقي والأساس لموردييم، دفعيا وعدم المنبع
 عمى الضريبة فرض فبيا يصعب التي القطاعات في المسجمين غير التجار
 بيذا مصر أخذت وقد ،174 المضافة القيمة ضريبة من الأقل عمى جزء دفع

 نشاط عمى المبيعات عمى الضريبة تحصيل بشأن الأنشطة بعض في النظام
 دمغ عند الضريبة وتحصل الكريمة، والأحجار والفضة الذىبية المشغولات

                                                           
171
 محمد زكرٌا. د، وفً ذلك أٌضاً: 1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على لقٌمة المضافة رقم  11المادة  

 .11ص مرجع سابق المبٌعات، على الضرٌبة قانون شرح: بٌومً
172
: حمدي عباس محمود. د رمضان، العظٌم عبد محمد. د الحموي، هشام محمد. د مطاوع، جلال. د - 

 المبٌعات على الضرٌبة - الاعتبارٌة الأشخاص أرباح على الضرٌبة الأعمال، منشآت فً الضرٌبٌة المحاسبة

 .171،مرجع سابق، ص
173
 .171ص سابق، مرجع العامة، المالٌة: الرزاز محمد. د صدقً، عاطؾ. د 

 .111 ص سابق، مرجع العام، الاقتصاد مبادىْ : حجازي السٌد المرسً. د دراز، المجٌد عبد حامد. د -
174
تقرٌر ندوق النقد الدولً عن ضرٌبة القٌمة المضافة ) التجارب والقضاٌا( مإتمر الحوار الدولً حول القضاٌا  

 .19، ص1111 -مارس 11/17-روما  –ىالضرٌبٌة 
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 إلى الضريبة بتوريد الدمغة مصمحة. وتقوم الدمغة بمصمحة الذىبية المشغولات
) الإسناد جيات ألزم فقد أيضاً  المقاولات نشاط وفي ،175 الضرائب مصمحة
 المقاول من المقاولات أعمال عمى الضريبة بحجز( العام والقطاع الحكومة
 الباطن من المقاول حالة وفي. المبيعات عمى الضرائب مصمحة إلى وتوريدىا

 المقاول عن نيابة لممصمحة وتوريدىا الضريبة حجز الأصمي لممقاول أجاز فقد
 أفراد يؤدييا التي الخدمات عمى لمضريبة بالنسبة الجزائر وفي ،176الباطن من

 طريق عن المنبع من استقطاعيا فيتم الجزائر في دائم مقر لدييا ليس وىيئات
صدار العميل  من الخصم نظام)  العكسي التكميف مثل مثميا بيا فاتورة وا 
 .177الضريبية السمطة إلى سدادىا ويتم( المنبع

 :الطوابع لصق بطريقة التحصيل -3
 أو مختمفة فئات من القيمة مدفوعة ورقة استعمال طريق عن الضريبة تستوفي 

 التي الدمغة طوابع بشراء المكمف ويقوم ،178منفصمة خاصة طوابع إلصاق
 يبينو الذي النحو عمى المحررات عمى ولصقيا الغرض ليذا الإدارة تخصصيا
 ،179 مباشرة غير بطريقة الدولة إلى نقداً  الضريبة تحصل وبالتالي القانون،
 عمى لصقيا يتم التي المميزة والعلبمات رول البند طوابع أيضاً  ذلك ومثال
 في المضافة القيمة ضريبة قانون من 25 المادة لنص وفقاً  والسجاير الكحول
 وىناك ،180 التنفيذية اللبئحة من 22 والمادة م5193 لسنة 34 رقم مصر
 عن الضريبة تحصيل تطبق المضافة القيمة عمى لمضريبة المطبقة الدول بعض

                                                           
175
بشؤن حساب وتحصٌل  1111/ 1والمنشور رقم1991/ 11منشور مصلحة الضرائب على المبٌعات رقم  

 الضرٌبة و تورٌدها على الذهب والفضة والأحجار الكرٌمة من جمٌع مراحل تطبٌق القانون.
176
بشؤن كٌفٌة حساب الضرٌبة وتورٌدها بشؤن قواعد وأسس المحاسبة لخدمة المقاولات  1/1991المنشور رقم 

 لمصلحة الضرائب على المبٌعات.
177
 مقارنة، دراسة -المشتركة العربٌة السوق إطار فً المضافة القٌمة على الضرٌبة: ٌوسؾ إسماعٌل شوٌكار. د 

 .111ص سابق، مرجع
178
 -1111عام -الأردن -للنشرد. خالد شحاته الخطٌب، د. أحمد زهٌر الشامٌة: أسس المالٌة العامة، دار وائل  

 .191ص 
179
 .116د. زٌن العابدٌن ناصر: مبادئ علم المالٌة العامة، مرجع سابق، ص 
180
بتعدٌل أحكام قانون الضرٌبة العامة على المبٌعات والذي أضاؾ إلى  1111لسنة  111المرسوم بقانون رقم  

( المرافق 1لمنصوص علٌها فً الجدول رقم )من القانون بند جدٌد رقم هو حٌازة السلع أو أي منها ا 16المادة 

 للقانون.
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. الضريبة بقيمة البيع فواتير عمى كوبونات أو الضريبة طوابع لصق طريق
 أنيا يعني وىذا استحقاقيا قبل الضريبة طوابع بشراء الممولين يقوم وبالتالي
 لصغار بالنسبة الطريقة ىذه تطبيق يتعذر بأنو البعض ويرى ،181مقدماً  تحصل
 لكثرة بيا يقومون بيع عممية لكل فاتورة استخراج يمكنيم لا لأنو التجار

 .182جداً  زىيدة بمبالغ تكون العمميات ىذه معظم وأن ناحية من العمميات
 :المقاصة طريق عن الضريبة تحصيل -1

 من( 32) المادة نصت حيث المقاصة طريق عن التحصيل القانون استحدث 
 بقوة المقاصة تقع)  المضافة القيمة عمى الضريبة بشأن م5193 لسنة 34 القانون
 و عميو مستحقاً  يكون وما المصمحة لدى لممسجل مستحق ىو ما بين القانون
 المصالح من أي أو المصمحة تطبقو ضريبي قانون أي بموجب الأداء واجب

 بالديون، الوفاء طرق من طريقة المقاصة وتعتبر( المالية لوزارة التابعة الايرادية
 المقاصة وبإجراء للآخر ومدين دائن منيما كل شخصين وجود فييا ويفترض
 الضريبية التشريعات بعض أخذت وقد منيما، الأقل بقدر الدينان ينقضي

 الأخرى الوسائل من كغيرىا الضرائب دين من والابراء لموفاء كوسيمة بالمقاصة
 ما بين القانون بقوة المقاصة وتقع ،183الضريبية والصكوك والنقود الشيكات مثل
 مستحقاً  يكون ما وبين القانون ىذا يفرضيا ضريبة أي في بالزيادة الممول أداه
 ويشترط المصمحة، تطبقو آخر ضريبي قانون أي بموجب الاداء وواجب عميو
 :الآتي 184الضريبة في المقاصة لوقوع

 ضريبة أي في بالزيادة الممول أداىا التي المبالغ بين المقاصة تكون أن- 
 .ذاتو القانون يفرضيا الاداء وواجبة عميو المستحقة المبالغ وبين يفرضيا

                                                           
181
 .111 ص سابق، مرجع مقارنة، دراسة -المضافة القٌمة على الضرٌبة: علً الؽنً عبد المنعم عبد. د - 
182
جامعة  -كلٌة التجارة -متطلباتها، رسالة دكتوراه -تخطٌطها -د. جلال الشافعً: الضرٌبة على رقم الأعمال 

  .111، ص1961-عٌن شمس 
183
، عام 91/1111مصلحة الضرائب المصرٌة: شرح أحكام قانون الضرٌبة على الدخل رقم  -وزٌر المالٌة 

 .171، ص1116
184
 1116لسنة  77من اللائحة التنفٌذٌة لقانون الضرٌبة على القٌمة المضافة الصادرة بالقرار رقم  11المادة  

مم اللائحة التنفٌذٌة لقانون ضرٌبة الدخل  111والمادة  1111لسنة  91من قانون ضرٌبة الدخل رقم  111والمادة 

 المصري.
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 وبين بالقانون مقرر ىو ما عمى بالزيادة مؤداة مبالغ بين المقاصة تكون أن - 
 تطبقو آخر ضريبي قانون لأي وفقاً  الأداء وواجبة المسجل عمى المستحقة المبالغ

 . المالية لوزارة التابعة الايرادية المصالح
 وبين بالقانون مقرر ىو ما عمى بالزيادة مؤداة مبالغ بين المقاصة تكون أن -

 .المصمحة تطبقو قانون لأي وفقاً  الأداء وواجبة المسجل عمى المستحقة المبالغ
 أو المضافة القيمة عمى الضريبة طبقت التي الدول معظم أن يتبين سبق مما 

 قيام وىو الضريبة تحصيل في العادي النظام اتبعت المبيعات عمى الضريبة
 إلى وتوريدىا الخدمة من المستفيدين أو السمعة مشتري من بتحصيميا المكمف
 سواء القانون حددىا التي والإجراءات لممواعيد وفقاً  دورية بصفة الضريبية الإدارة
 الضريبة بخصوص تتبع التي للئجراءات وفقاً  أو الضريبي الإقرار رفق

 دفع مواعيد أقرت قد الضريبية التشريعات أغمب أن عمى ،فضلبً 185الجمركية
جراء شيور، ثلبثة أو شير كل وىو الضريبة  ثلبث كل أو سنوياً  نيائية تسوية وا 
 أعمالو رقم تبين والتي بتقديميا المكمف يمتزم التي لممستندات وفقاً  وذلك سنوات،
 . 186التجار لصغار بالنسبة الجزافي التقدير طريق عن أو الصحيح

 عمى الدول بعض في المضافة القيمة عمى الضريبة تحصيل طرق توضيح ويتم
  : التالي الوجو
 :فرنسا في
 الخامس اليوم في الدفع ويتم شيرياً، المضافة القيمة عمى الضريبة دفع يتم    

 لمضريبة الخاضعين جميع عمى القاعدة ىذه وتسري التالي، الشير من والعشرين
 سنوياً  يكون أو أشير، ثلبثة كل منيم تحصل الذين التجار صغار باستثناء
 ويتم استثناء الممولين أو المكمفين إلييا يمجأ أن يمكن الأخريتين المدتين ويكون
 :187الآتية الوسائل عبر التحصيل أو الدفع

                                                           
185
الضرٌبة على  –لموحدة على دخل الأشخاص الطبٌعٌن الضرٌبة ا –د. جلال الشافعً: الموسوعة الضرٌبٌة  

 .111بدون دار نشر، ص -1111عام  -الضرٌبة على المبٌعات، القاهرة –شركات الأموال 

 .111ص  سابق مرجع المبٌعات، على الضرٌبة قانون شرح: بٌومً محمد زكرٌا. د -
186
 .71-71 ص سابق، مرجع مقارنة، دراسة -المضافة القٌمة على الضرٌبة: علً الؽنً عبد المنعم عبد. د - 
187
 دراسة -وإمكانٌة تطبٌقها فً مصر المضافة القٌمة على الضرٌبةنظرٌة : علً الؽنً عبد المنعم عبد. د - 

 .111 ص ،  1991/1991عام –جامعة أسٌوط  –كلٌة الحقوق  –رسالة دكتوراه  مقارنة،
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 نقداً  الدفع: 
 أو ضريبية حوالة أو بريدي أو بنكي بشيك أو السيولة طريق عن الدفع ويتم      

 دفع ويتم بريدية، أو بنكية تحويلبت طريق عن أو بريدية حوالة أو حوالة بطاقة
 حسب تمتد التي الضريبية الإقرارات إيداع فيو يتم الذي الوقت نفس في الضريبة

 بحد نقداً  السداد ويتم الشير، من 51 - 2 يوم من لمضريبة الخاضعين فئات
 يورو، ألف 21111 من ابتداء إجبارياً  البنكية ولتحويلبت يورو، 3111 أقصى
 .الإنترنت عبر أو بالخزينة السداد أو بالشيكات السداد

 لأجل الدفع:  

 إلى الدفع تؤجل فإنيا المؤجل أو الدفع ىذا إلى تمجأ عندما المؤسسة إن            
 وىي الضمان سندات تستخدم أن يمكنيا الحالة ىذه وفي مستحقاتيا تستمم أن حين

 القيمة عمى الضريبة من دينيا لدفع كوسيمة وتستعمميا المؤسسة تمضييا لأمر سندات
 في صعوبة يجدون الذين لمضريبة لمخاضعين بالنسبة النظام ىذا ويتوافر المضافة،

 أن منيم طمب عمى بناء يمكنيم حيث. المحدد الوقت في مبيعاتيم رقم إقرار إيداع
 أن عمييم يجب ولكن الضريبية إقراراتيم يودعوا لكي( شير) إضافي وقت من يستفيدوا
 . عمييم المستحق المبمغ من% 51 الأقل عمى يعادل الضريبة من قسطاً  يدفعوا

 الضريبية وتحصيل لتسوية المبسط النظام: 

 ضعف السنوي مبيعاتيم رقم يتعدى لا التي المنشآت عمى النظام ىذا ويطبق          
 السمع بيع لعمميات بالنسبة فرنك مميون أي الجزافي، النظام لتطبيق المحدد الرقم

 إفرازات بتقديم المنشآت تمتزم وبمقتضاه الخدمات لأداء بالنسبة فرنك ألف وثلبثمائة
 وقت سنوياً  تسوى المبالغ وىذه. جزافية شبو بطريقة محسوبة مبالغ بدفع مقرونة مختصرة

 التي المبيعات رقم إجمالي المختصر الإقرار في يوضح أن ويجب النيائي الإقرار إيداع
جمالي أشير ثلبثة أو شير خلبل تمت جمالي المدة نفس خلبل الحاصمة العمميات وا   وا 

 . تمت التي الاستثمارات
  

                                                                                                                                              
 مرجع سابق، الاقتصاد، ظل فً الإدخارٌة القوة على المبٌعات على الضرٌبة أثر: الباسط عبد السٌد عمار. د -

 .ص
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 الشركة نشاط تصفية حالة في : 

 بدفع ويقوم منيا استدعاء بدون المحمية الضرائب مصمحة إلى المكمف يتوجو        
 في تكون ما وغالباً  ضرائبو بتصفية المكمف يقوم عندما وىي عميو الواجبة الضريبة
 .المضافة القيمة عمى والضرائب الشركات عمى الضرائب

 : المغرب وفي 
 العشرين اليوم قبل وذلك شيور، ثلبثة كل المضافة القيمة عمى الضريبة تحصل        

 ثلبثة كل المقدم الإقرار نظام حسب تحصيميا ويتم أشير، ثلبثة لكل الأول الشير من
 تحصيل ويتأسس المؤقتة، الأقساط لنظام وفقاً  أو الإجمالي التقدير نظام حسب أو أشير

 بالأداء التحصيل وىي أساسية طرق ثلبثة منطمق من المضافة القيمة عمى الضريبة
 الجمارك إدارة بواسطة التحصيل وأخيراً  الإيرادات قائمة بواسطة والتحصيل التمقائي

 :188التالي النحو عمى مباشرة الغير والضرائب
 :التمقائي بالأداء التحصيل: أولاً  
 نفسو تمقاء من يتوجو الذي ىو بالضريبة الممزم لأن التمقائي بالتحصيل يسمى       

 برقم إقرار الأخير ىذا لدى بإيداعيم وذلك الضرائب إدارة قابض لدى منتظمة بصفة
 الضريبة مبمغ بأداء الوقت نفس في يقوموا وأن السابق الشير خلبل المنجزة أعماليم
 الممزم كان إذا شير كل إنصرام قبل الإقرار تقديم ويتم بو، مصرح ىو لما المطابق
 فيجب السنوي الربع الإقرار لنظام خاضعاً  كان إذا أما الشيري الإقرار لنظام خاضعاً 
 .سنة ربع كل من الأول الشير انتياء قبل الإقرار تقديم عميو

 :الإيرادات قائمة بواسطة التحصيل: ثانياً  
 الإيرادات قائمة طريق عن المضافة القيمة عمى الضريبة تحصيل طريقة تسمح       
 التي المضافة القيمة عمى الضريبة استيفاء بشأن قوائم يحرروا أن الضرائب إدارة لمأمور

 أو تمقائية بصورة المفروضة الضريبة أو قانوناً  عمييا المنصوص الشروط وفق تدفع لم

                                                           
188
 .199ص  – سابق مرجع -المضافة القٌمة على الضرٌبة: علً الؽنً عبد المنعم عبد. د 

عام  -المؽرب -الطبعة الأولى -أ. عبد السلام أدٌب: السٌاسة الضرٌبٌة واستراتٌجٌة التنمٌة، افرٌقٌا الشرق - 

 .116، ص1991

 .111ص سابق، مرجع مقارنة، دراسة -المضافة القٌمة على الضرٌبة: السٌد العلٌم عبد خالد. د -
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 بصيغة المذكورة القوائم تذيل أن عمى قانوناً  عمييا المنصوص الإقرارات لتصحيح نتيجة
 .189الغرض ليذا المفوض الشخص أو بالمالية المكمف الوزير من التنفيذ

 : الجمارك إدارة بواسطة التحصيل: ثالثاً  
 بالإقرار المتعمقة 999 والمادة الشيري بالإقرار المتعمقة 991 المواد من استثناءاً        
 تتبع الإيرادات، قائمة طريق عن بالتحصيل المتعمقة 994 والمادة السنوي الربع

 العامة المدونة من 911 المادة في عمييا المنصوص لمضريبة الخاضعة المؤسسات
 والبلبتين والذىب بالكحول الممزوجة والمشروبات بالخمور أساساً  تتعمق والتي لمضرائب
 الضريبة وعاء وضع تتولى التي المباشرة الغير والضرائب الجمارك إدارة لدى والفضة

 المدونة من 952 المادة في عميو المنصوص المشترك الحساب إلى ودفعيا واستيفائيا
 والتسميم البيع عمميات حالات في المنتجين من الضريبة تستوفي كما لمضرائب العامة

 الحمي ختم حين الضريبة تستوفى الوقت ذات وفي لميكتولتر درىم 911 بالسعر المتعمقة
 والتسميم البيع عمميات يخص فيما والضمان بالتجريب المتعمقة الرسوم إلى بالإضافة
 .190درىم 91و درىم 2 بالسعر المتعمقة

 :المقاصة: رابعاً  
 إرجاع أو مبمغيا تخفيض أو ضريبة إسقاط لمضريبة الخاضعين أحد طمب إذا      

 بحث خلبل للئدارة جاز القانون، ىذا من 96 المادة في عمييا المنصوص الضريبة
 لمطالب أن ثبت الذي الإرجاع أو الإسقاط مبالغ بين مقاصة إجراء تقرر أن الطمب
 غير غفالاتالإ أو النقص أوجو بسبب بيا مديناً  مازال التي المبالغ وبين فييا الحق

 وغير عميو المفروضة الضريبة نفس حساب أو وعاء تحديد في الملبحظة فييا المنازع
 .191المتقادمة

  

                                                           
189
 من المدونة العامة للضرائب فً المؽرب. 166المادة  
190
 من المدونة العمة للضرائب فً المؽرب. 161المادة  
191
 .1911لسنة  1111من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة المؽربً رقم  17المادة  



 مصطفى عثماند.     د. حمود تنار   عادل حبيب2023   عام   1العدد   45مجلة جامعة البعث  المجلد 

76 

  الثاني الفرع
 المضافة القيمة عمى الضريبة تحصيل ضمانات

 تحصيل القانون يكفل أن الضريبية التشريعات في المقررة المبادئ من يعد     
 حصوليا الدولة تطمئن التي الضمانات من مجموعة عمى النص خلبل من الضرائب

 نتناوليا سوف والتي 192المالي بنشاطيا القيام في بالغة أىمية من ليا لما ضرائبيا عمى
 :التالي النحو عمى

 :الضرائب لتحصيل العامة الضمانات: أولاً  
 ولو حتى الديون، كافة يتقدم أنو إذ الضريبة لدين( امتيازاً ) التشريعات تقرير -9

 ما وىذا. 193القضائية المصروفات عدا رسمي برىن مضمونة أو ممتازة كانت
 المبالغ:)  عمى تنص والتي 9936 المادة في المصري المدني القانون يقرره

 يكون كان نوع أي من أخرى وحقوق ورسوم ضرائب من العامة لمخزانة المستحقة
 برىن مضمونة كانت ولو حتى الديون من عداىا ما قبل وتستوفى امتياز ليا

 ومنح العقار أو المنقول عمى الحجز وحق ،(القضائية المصروفات عدا رسمي
 لحقوقيا ضماناً  المستحقة المبالغ عمى لمحصول التتبع وحق الأولوية حق الخزانة

 .194وتحصيميا
 دين تحصيل لضمان الممول أموال عمى التحفظية الإجراءات اتخاذ الدولة حق -5

 إجراءات اتخاذ حق الضرائب لمصمحة الضريبي القانون أعطى حيث الضريبة
 قد ما إلى والتنفيذ الضريبة دفع في الخاضعين الممولين ضد الإداري الحجز
 في مستحقة كانت سواء غيرىا أو مالية أوراق أو نقد من الغير لدى لممدين يكون

 .195المستقبل أو الحاضر

                                                           
192
 .111، ص 1111عام  -القاهرة -د. عبد الهادي مقبل: المالٌة العامة، دار النهضة العربٌة 
193
 .171ص سابق، مرجع العامة، المالٌة: الرزاز محمد. د صدقً، عاطؾ. د 

 التشرٌعات أحدث وفق الضرٌبٌة والقوانٌن التشرٌعات فً المبسوط: زٌد أبو الحلٌم عبد حسنً عصام. د -

 .111ص، سابق مرجع الصادرة،
194
 111ص سابق، مرجع العامة، المالٌة: بركات صادق الكرٌم عبد. د البطرٌق، أحمد ٌونس. د 
195
 .111ص سابق، مرجع العامة، المالٌة علم مبادئ: ناصر العابدٌن زٌن. د  

 مرجع – 1111 لسنة 91 رقم القانون الضرٌبً التشرٌع فً العامة المبادىْ : العلا أبو ٌسري. د -      

 .111صسابق،
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 تشريعات في فالقاعدة دفعيا وقف الضريبة في المعارضة عمى يترتب لا -3
 أن ذلك بعد ولو أولاً  الضريبة بدفع الممول يقوم بأن تقضي والتي الضرائب
 القاعدة ىذه اتباع ويعتبر بعضيا، أو كميا استردادىا ويطمب مقدارىا في يطعن

 الضريبة أداء يعطل قد جانبيم من ادعاء أمام مفتوحاً  الباب الممولين يرى قد
 ىذه أن الملبحظ ومن ضوابط، أية دون دفعيا يؤجل أو فييا الخزانة حق ويضيع
 الفقو أحكام عمييا استقرت فقد( الاسترداد ثم الدفع) بقاعدة تعرف التي القاعدة
 .196الضريبة بدون الوفاء في والتأخير التسويف عدم عمى حرصاً  والقضاء

 أحكام يخالف من كل عمى متنوعة جزاءات المشرع فرض: الجزاءات توقيع حق -1
 بصورة الضريبة دين وتحديد الضريبي الوعاء لتقدير الوصول أجل من القانون
 الوفاء عدم من تمحقيا التي الأضرار عن العامة الخزانة وتعويض وشاممة دقيقة

 الغرامة الجزاءات ىذه وتشمل. 197قانوناً  المحددة الأوقات في بالضرائب
 الضريبة سداد عن التأخر عن تأخير مقابل فرض وكذلك والحبس، والتعويض
مكانية المستحقة جراء شيرية أقساط عمى الضريبة سداد وا   دين في المقاصة وا 
 .198الضريبة

 الحجز بإجراءات العامة لمخزانة المستحقة الأخرى والمبالغ الضرائب تحصيل -2
 المنقولات عمى التنفيذ خلبلو من ويتم 9622 لسنة 315 القانون وفق الإداري

 .199الغير لدى لممدين ما وحجز والعقارات

 : المضافة القيمة عمى الضريبة بقانون المقررة الضمانات: ثانياً  
 بعض المضافة القيمة عمى الضريبة بشأن 5193/ 34 رقم القانون تضمن        
 :لممصمحة القانون قررىا التي والضمانات الضريبة تحصيل إجراءات

                                                           
196
 .111ص سابق، مرجع العامة، المالٌة: بركات صادق الكرٌم عبد. د البطرٌق، أحمد ٌونس. د 

 –الإسكندرٌة  -د. المرسً السٌد الحجازي: النظم الضرٌبٌة بٌن النظرٌة والتطبٌق، الدار الجامعٌة للنشر -    

 .19، ص1991طبعة عام 
197
جامعة  -كلٌة الحقوق -د. قدري نقولا عطٌة: ذاتٌة القانون الضرٌبً و أهم تطبٌقاتها، رسالة دكتوراه  

 .117، ص1971عام  –الإسكندرٌة 
198
وقانون الحجز  9/1111د. سامح أحمد محمد: المتؤخرات الضرٌبٌة ، الإشكالٌة والحلول فً ضوء القانون  

 .71، ص1111عام  – 61العدد  –العامة والضرائب الإداري، مجلة الجمعٌة المصرٌة للمالٌة 
199
د. عصام حسنً عبد الحلٌم أبو زٌد: المبسوط فً التشرٌعات والقوانٌن الضرٌبٌة وفق أحدث التشرٌعات  

 .111الصادرة، مرجع سابق، ص 
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 كان أياً  والوثائق والسجلبت الدفاتر عمى والتفتيش والإطلبع الأماكن دخول حق -9
 وجود عمى دلائل توافر عند ضبطيا وكذلك القانون ىذا بتطبيق المتعمقة نوعيا
 رئيس من بإذن ولكن القانون من( 31) المادة لنص طبقاً  لأحكامو مخالفة

 . 200يفوضو من أو المصمحة
 الأخرى والمبالغ الضريبة أن عمى 32و 31 المادة لأحكام وفقاً  الامتياز حق -5

 أموال جميع عمى امتياز ليا يكون القانون ىذا بمقتضى لممصمحة المستحقة
 وذلك القانون، بحكم المصمحة إلى وتوريدىا بتحصيميا المكمفين أو بيا المدينين
 في الحق وكذلك القضائية، المصاريف عدا الأخرى الديون كافة عمى بالأولوية

 .201عميو مستحق ىو وما لممسجل مستحق ىو فيما المقاصة إجراء

 إجراءات اتخاذ في الحق المصمحة لموظفي التنفيذية واللبئحة القانون أعطى -3
 في أخرى مستحقات وأية الإضافية والضريبة الضريبة لاستنداء الإداري الحجز
 جبراً  مكمفين غير كانوا ولو مدينييا قبل المقررة المواعيد في سدادىا عدم حالة
 9622/ 315 القانون لأحكام وفقاً  اختيار السداد إلى مبادرتيم عدم عند عنيم
 عن المصمحة تغني التي القوية الضمانات من ذلك ويعد الإداري الحجز بشأن
 إجراءات من يتطمبو وما القضاء طريق عن التنفيذي الحجز طريق إلى المجوء
 .202طويمة ومدد

 ضريبة فرض بأن المستحقة الضريبة سداد في التأخير عمى جزاءات وضع -1
 المحددة الفترة نياية من اعتباراً  منو جزء أوشير  كل عن%  9.2 بواقع إضافية

                                                           
200
اد: ومن هذا المعنى: طارق حم 1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  71-71المادة  

 .17، ص1111عام  -جامعة عٌن شمس -الإطار النظري والتطبٌق العملً، كلٌة التجارة -الضرٌبة على المبٌعات
201
 –د. محًٌ محمد سعد: الإطار القانونً للعلاقة بٌن الممول والإدارة الضرٌبٌة، مكتبة ومطبعة الإشعاع الفنٌة  

 .117، ص1991عام  –الإسكندرٌة 

جامعة  -كلٌة الحقوق -م حشٌش: ضمانات تحصٌل ضرٌبة الدخل فً مصر، رسالة دكتوراهد. سالم عبد المنع -   

 .111-111، ص1111عام  -طنطا
202
 .11ص ،مرجع سابق والتطبٌق، النظرٌة بٌن الضرٌبٌة النظم: الحجازي السٌد المرسً. د 

 ولائحته التنفٌذٌة. 1117لسنة  76من القانون رقم  17المادة  -   
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 بأحكام جاء كما والغرامة الحبس إلى بالإضافة السداد، تاريخ حتى لمسداد
 .203المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من  34-33المواد،

 من 39 المادة قررت: الضريبة أداء بعد إلا المستوردة السمع عن الإفراج عدم -2
 مصمحة بمعرفة المستوردة السمع عن النيائي الإفراج يجوز لا بأنو القانون
 .204بالكامل المستحقة الضريبة سداد قبل الجمارك

 التكميف بقاعدة المصري الضريبي المشرع اعتد: العكسي التكميف قاعدة تطبيق -3
 أي أن عميو يترتب والتي المضافة القيمة عمى الضريبة تحصيل لضمان العكسي
 مصري لمتعيد خدمات بأداء ويقوم مصر في ثابتة منشأة لو ليس أجنبي متعيد
 بيا يمتزم ولا المصري، المتعيد عمى الضريبة بدفع الالتزام يصبح لمضريبة خاضع
 كان لو كما المقيم السمعة مشتري أو الخدمة متمقي يكون وعندىا الأجنبي المتعيد
 أن شك ولا العكسي التكميف لقاعدة طبقاً  ألية المحاسبة تنتقل وعندىا لنفسو باعيا
 .205الضريبي التحصيل ضمانات من يعزز ما ذلك في

 

 الوجو عمى الدول بعض في المضافة القيمة عمى الضريبة تحصيل ضمانات ونوضح
  : التالي

 فرنسا في الضريبة تحصيل ضمانات : 

 من المضافة القيمة ضريبة نسبة فتبمغ بالغة أىمية فرنسا في الضرائب قطاع يحتل      
 عمى والضريبة ،%93 الدخل وضريبة الضريبية، الإيرادات من% 21 إلى% 15

 الضريبي القانون حرص لذلك% 3 بنسبة والوقود البنزين وضريبة% 95 نسبة الشركات
                                                           

203
 واللائحة التنفٌذٌة. 1117لسنة  76من القانون رقم  1111المادة  

 .166، صسابق مرجع والتطبٌق، النظرٌة بٌن الضرٌبٌة النظم: الحجازي السٌد المرسًد.  -
 

204
 بواقع إضافٌة مبٌعات ضرٌبة بؤنها الإضافٌة الضرٌبة أن على نصت والتً 76/1117 القانون من( 1م) 

 .للسداد المحددة الفترة نهاٌة ٌلً منه جزء أو شهر كل من المدفوعة ؼٌر الضرٌبة نسبة من% 191 نصؾ
205
لقانون الضرٌبة على القٌمة  1116لسنة  77من اللائحة التنفٌذٌة الصادرة بقرار وزاري رقم  11المادة  

 1117لسنة  76المضافة رقم 

التكلٌؾ العكسً نظام ٌسمح للإدارة الضرٌبٌة بمحاسبة الشخص الذي ٌتلقى سلعاً أو خدمات معٌنة من  -
. دالخارج وكؤنه هو الذي ٌبٌع السلعة أو ٌإدي الخدمة لنفسه ، ونطالبه بالضرٌبة المستحقة عنها: 

 سابق مرجع معالجتها، وكٌفٌة التطبٌق معوقات -المبٌعات ضرٌبة موسوعة: النجار العزٌز عبد إبراهٌم

 .117ص
 ولائحته التنفٌذٌة. 1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  11المادة  -
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 الضريبة تحصيل ضمان بيا كفل ما الضمانات من طياتو في يحوي أن عمى فرنسا في
 :206للآتي وفقاً  الضريبية العممية بداية منذ
 :الضريبة سداد في الطوعي الالتزام تكفل التي الضمانات: أولاً  

 الضريبة لتحصيل مركز إنشاء تم :الضريبة سداد لضمان الضريبية الييكمة -9
 طريق عن الطوعي السداد تنمية عمى ويعمل الفرنسية الشركات لأكبر المستحقة

 الضريبة وسداد الإقرارات لتقديم واحد مكان وتحديد الضريبة سداد إجراءات تيسير
 موظفاً  531 يقوم فرنسية شركة الف( 52111) لعدد ضريبة سداد نظم بأحدث

 عمى الضريبة من% 11 المضافة، القيمة عمى الضريبة من% 31 بتحصيل فيو
 .207الحرة المين ضرائب من% 35 الشركات،

جراءات أسس وضع -5  يسرت: الضريبة وسداد الضريبي الإقرار لتقديم ميسرة وا 
 أو زبون ىو الممول أن اعتبارىا في ووضعت الضريبي السداد إجراءات فرنسا

 ميسرة إجراءات وضعت وقد مياميا بعض في ومشارك الضريبية للئدارة مستخدم
 حسب ج -ب -أ فئات ثلبثة إلى الممولين بتقسيم وذلك الضريبي الإقرار لتقديم

 وسداد الإقرار لتقديم فئة لكل ميعاد وتحديد الأنشطة وأرقام الأبجدية الحروف
 التي الشركات إلزمت الممولين كبار من الضريبة تحصيل ولضمان ،208 الضريبة

 عبر الضريبة وسداد الضريبي الإقرار وتقديم يورو مميون 92 أعماليا حجم يزيد
 .209الإنترنت

 :جبراً  الضريبة دين تحصيل ضمانات: ثانياً  
 عمى حرص الفرنسي الضريبي المشرع أن إلا الضريبي الالتزام معدل ارتفاع رغم       
 :التالية والوسائل الآليات عبر الجبري لمتحصيل ضمانات وضع
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 -مصلحة الضرائب المصرٌة ، مبٌعات -العامة للبحوث المقارنةأ. شٌماء الملط و آخرٌن: دلٌل أبحاث الإدارة  

 .1، ص 1116عام 
208
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 في الضريبية الإجراءات قانون يتيح: الممول مسكن وتفتيش الاطلاع في الحق -9
 الضريبية الإدارة لموظف الضريبية الإجراءات سجل من 59 المادة في فرنسا
 في أو الممول حوزة في التي والوثائق المستندات كل عمى الاطلبع في الحق
 الحفاظ. في ضماناً  دقيقاً  تأسيساً  الضريبة تأسيس في تفيد كانت طالما الغير حوزة
 مسكن تفتيش حق الضريبية للئدارة الحق أعطت كما العامة، الأموال عمى

 دائرة في يقع التي الابتدائية المحكمة رئيس من أمر إصدار شريطة الممول
 وفقاً  المفوض القاضي طريق عن أو التفتيش في المحددة الأماكن اختصاصيا

 .210الفرنسي 9652 لعام المالي القانون من 61 لممادة

 عمى يترتب: الجبري والتنفيذ الحجز إجراءات اتخاذ في الضريبية الإدارة حق -5
 تحصيل إجراءات اتخاذ المحدد الموعد في بالضريبة الوفاء عن الممول تخمف

 المواعيد وانتياء الممول أعذار بعد لكن لمقضاء الالتجاء دون جبراً  الضريبة
 أموال عمى الحجز توقيع الضريبية للئدارة فيحق الضريبة لأداء المحددة القانونية
 الممول تخص لأموال الحائز الغير بإعلبن الإجراءات واتخاذ الغير لدى المدين
 الإجراءات من 531 المادة بذلك أوضحت كما الضريبة دين لتحصيل وذلك

 البدني الإكراه طريق عن التنفيذ الضريبية الإدارة لجية يحق كما ،2الضريبية
 بقانون المحددة والشروط الضريبية الإجراءات سجل من 549 لممادة أعمالاً 

 الإجراءات تمك اتخاذ في تقديرية سمطة الضريبية للئدارة ولكن الجنائية الإجراءات
 .211عامة بصفة

 في لضرائب العام الكود من م9651 المادة أعطت: الضريبة لدين الامتياز حق -3
 إلى بالإضافة الضريبة مبالغ كل تحصيل يضمن امتياز العامة لمخزانة فرنسا

 كل إلى الامتياز ىذا ويمتد الدين ىذا تتبع في الإدارة تتكبدىا التي المصروفات
. عمييا الحجز يجوز لا التي الأموال باستثناء والمستقبمية الحالية الممول أموال
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 .111، ص1991عام  –د. رابح رتٌب: الممول و الإدارة الضرٌبٌة، دار النهضة العربٌة  
211
دار  -ولىد. محمد أحمد عبد الرإوؾ: المنازعات الضرٌبٌة فً التشرٌع المصري والمقارن، الطبعة الأ 
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 أن حين في ،212سنوات أربعب بالتقادم الضريبة تحصيل في الامتياز حق ويسقط
 الضريبة قانون لأحكام طبقاً  سنوات بخمس بالتقادم يسقط مصر في الامتياز حق
 .م5193 لسنة 34 رقم المضافة القيمة عمى

 بقاعدة الفرنسي الضريبي التشريع اعتد: العكسي التكميف قاعدة بتطبيق الالزام -1
 عميو يترتب والتي المضافة القيمة عمى الضريبة تحصيل لضمان العكسي التكميف

 لمتعيد خدمات بأداء ويقوم فرنسا في ثابتة منشأة لو ليس أجنبي متعيد أي أن
 ولا الفرنسي، المتعيد عمى الضريبة بدفع الالتزام يصبح لمضريبة خاضع فرنسي
 المقيم السمعة مشتري أو الخدمة متمقي يكون وعندىا الأجنبي المتعيد بيا يمتزم
 العكسي التكميف لقاعدة طبقاً  إليو المحاسبة تنتقل وعندىا لنفسو باعيا كان لو كما
 .213الضريبي التحصيل ضمانات من يعزز ما ذلك في أن شك ولا

 الضريبي القانون يمزم: الضريبة بدفع ممثل بتعين الأجانب المتعيدين إلزام -2
 خاضعة بتوريدات ويقوم فرنسا، في منشأة لديو ليس أجنبي متعيد كل الفرنسي
 الضريبة بيذه المتعمقة الالتزامات بتنفيذ يمتزم ممثل يعين أن فرنسا في لمضريبة

 .214الأجنبي المتعيد عمى المستحقة الضريبة ودفع

 المغرب في الضريبة تحصيل ضمانات: 

 حق الضريبية الديون تحصيل أجل من العامة لمخزينة الضريبي المشرع خول        
 من الجميع يجنييا التي لمفائدة نظراً  الدائنين جميع عمى ديونيا استيفاء في الأولوية
 بحق يعرف ما ىو الحق وىذا العادية الأعمال سير لضمان الدولة خزينة تغذية

 ليذه وتعزيزاً  لمخزينة، الرسمي الرىن في متمثمة جديدة ضمانة منحيا كما الامتياز،
 لمديون الجبري التحصيل إجراءات إيقاف إمكانية عدم عمى المشرع نص فقد الضمانات
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 – دولة 11 فً والتطبٌق الإجراءات دلٌل – دولٌاً  المضافة القٌمة على الضرٌبة -المصرٌة الضرائب مصلحة 
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 تحصيل مدونة من 995 المادة في عمييا المنصوص لمضمانات تقديم دونما الضريبية
 :215الآتي في ذلك نوضح وسوف العمومية، الديون
 : الخزينة لديون المخول الامتياز -1

 فقد الدولة، ميزانية تمويل في الاستراتيجي ودورىا الخزينة ديون لأىمية نظراً 
 و 23 بالفصمين الامتياز بحق العامة الخزينة ديون تمتع عمى المشرع حرص
 قد العمومية الديون تحصيل مدونة أن كما 9632 غشت 59 ظيير من 24

 والامتياز( 913 منيا المادة) لمخزينة العام الامتياز عمى جديد من نصت
 أفضمية حق بأنو الامتياز حق الفقياء بعض عرف وقد ،(914 المادة)  الخاص
 يتمتع الذي الدائن يخول الدين، لسبب نظراً  الديون لبعض القانون يمنحو

 من وغيرىا الأمتعة ثمن توزيع يخص فيما الدائنين باقي عمى الأولية بالامتيازات
 الأخرى، الديون كافة عمى يكون ىذا الأولوية وحق الأخير بيذا المتعمقة الأشياء

 ما بجميع يتعمق عام بامتياز الخزينة وتتمتع رسمي، برىن مضمونة كانت ولو
 أينما المادية وغير المادية المنقولات من وغيرىا الأمتعة من المدين يممكو

 عمييا المفروضة المؤسسة في الموجودة والسمع المعدات عمى وكذلك وجدت،
 الديون تحصيل مدونة من 916 المادة أن كما لاستغلبليا، والمخصصة الضريبة
 و الأثاث عمى عام بامتياز تتمتع الخزينة أن عمى نصت فقد - العمومية
 بممك يكون والتي 912 المادة عمييا نصت التي تمك غير الأخرى المنقولات
 .وجدت أينما المدينين

 :لمخزينة الرسمي الرىن -2
 صاحبو حوزة في يبقى عقار عمى يترتب عيني حق الرسمي الرىن    

 المدين أداء عدم حالة في الدائن يمنح وبمقتضاه بالتزام الوفاء لضمان ويخصص
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لا ٌحق لأي سلطة عمومٌة أو إدارٌة أن توقؾ أو تإجل تحصٌل الضرائب والرسوم والدٌون الخرى أو أن  

بمثابة مدونة تحصٌل الدٌون العمومٌة والصادر  1111لسنة  1196من القانون رقم  111المادة  –تعرقل  المادي 

صفر  11 -1111العدد  –شور بالجرٌدة الرسمٌة والمن 1111ماٌو عام  1فً  111161به الظهٌر الشرٌؾ 

 .1111فاتح ٌونٌو  – 1111

د. عبد الرحٌم الكنداوي: تحصٌل الدٌون الضرٌبٌة، مقارنة قانونٌة وقضائٌة، سلسلة المعارؾ القانونٌة  -
 –الطبعة الأولى  –الرباط  –مطبعة المعارؾ الجدٌدة  –والقضائٌة منشورات مجلة الحقوق المؽربٌة 

 .99، ص1111 –ب المؽر
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 بالأفضمية الثمن من دينو واستيفاء جائزه كان أياً  العقار ممكية نزع حق إلتزامو
 9692 - 3-5 ضيير من 924 المادة مقتضيات وحسب الدائنين، سائر عمى
 عقاري عيني حق الرسمي فالرىن المحفظة العقارات عمى المطبق لمتشريع المحد
 عمى بأكممو ويبقى يتجزأ لا ببيعتو وىو الالتزام، لأداء المخصصة العقارات عمى

 يد أي في ويتبعيا منيا، جزء كل وعمى واحد كل وعمى لو، المخصصة العقارات
 الضرائب فقط بل العمومية، الديون كافة ييم لا لمخزينة الرسمي فالرىن انتقمت
 .والغرامات الذعائر و التحصيل صوائر و والرسوم

 : ضمانات تقديم دون التحصيل إجراءات إيقاف إمكانية عدم -3
 عمى يقف التحصيل مدونة من 995 و 994 المادتين لمقتضيات المتأمل إن   

 ودونما اعتبار، كل وقبل أولاً  يأتي العمومي الدين استخلبص أن مؤداىا حقيقة
 عن النظر بغض العمومية ديونيم بأداء ممزمون فالمدينون الأداء، لتأجيل قابمية
 مناص من أماميم وليس عمييم، المستحقة الديون تيم مطالبة أو منازعة أية

 المبالغ أداء ووقف المماطمة من نوع لأي القابل غير الواجب الفرض ىذا لتفادي
 القانونية الآجال داخل العادية مطالباتيم برفع سوى بعضاً، أو كلب بيا المطالب
 . 216حوليا المتنازع الديون تحصيل تأمين شأنيا ضمانات وتكوين

 الثاني المطمب
 المضافة القيمة عمى الضريبة أداء من التيرب جرائم

 ،217 المضافة القيمة عمى الضريبة بقانون المقررة والعقوبات التيرب إجراءات تمثل    
 كل عمى الجنائية المحكمة توقعيا التي الضريبة دين لتحصيل الجنائية الضمانات من
 أو كمياً  الضريبة في الدولة حق ضياع شأنو من ويكون لمقانون مخالفاً  موقفاً  يتخذ من

 وتتوافر الذاتية الرقابة مبدأ عمى تعتمد المضافة القيمة عمى الضريبة أن رغم ،218جزئياً 
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الصادر بتنفٌذه الظهٌر  1116لسنة  1117( من قانون المالٌة رقم 1المحدثة بموجب المادة ) 167، 111، 116

 (.1117دٌسمبر  11)  1116ذي الحجة  11بتارٌخ  117111الشرٌؾ رقم 
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من اللائحة  61والمادة  1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  61، 79، 71المواد  

 . 1116لسنة 77التنفٌذٌة الصادرة بالقرار رقم 
218
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 الالتزام عمى تبنى ضريبة أي شأن شأنيا أن إلا الرقابية، الوسائل من الكثير فييا
 قبل من الضريبة دفع عدم من الدولة حصيمة عمى يؤثر مما والغش لمتلبعب وتتعرض
 دول جميع في تنتشر عالمية ظاىرة تعتبر الضريبة من التيرب فظاىرة ،219بيا المكمفين
 نجاح يختمف أنو إلا المضافة القيمة عمى الضريبة أو الدخل ضريبة في سواء العالم
 لمضرائب المتعمقة الأحكام لدقة تبعاً  لأخرى دولة من مأربو تحقيق في بالضريبة الممتزم
 ،220التيرب محاربة في الضريبية الإدارة ولكفاءة المحاولات ىذه من الدولة لموقف وتبعاً 

 ذلك عمى والعقوبات المضافة القيمة عمى الضريبة من التيرب حالات نوضح وسوف
  التاليين الفرعين في التيرب
 . المضافة القيمة عمى الضريبة من التيرب حالات: الأول الفرع
 . المضافة القيمة عمى الضريبة من التيرب عقوبات: الثاني الفرع

  الأول الفرع
 المضافة القيمة عمى الضريبة من التيرب حالات

 من التيرب نحو دائما ينزع أو يميل بيا المكمف فإن الضريبة نوع كان أياً       
 المكمف ارتكاب يعني المضافة القيمة عمى الضريبة من التيرب فإن ولذلك ،221دفعيا
 الصور من صورة بأي نشاطو حقيقة إخفاء شأنو من يكون فعل عن امتناعو أو لفعل
 المكمف سداد عدم إلى ويؤدي تيرباً، المضافة القيمة عمى الضريبة قانون اعتبرىا التي
 لطرق شخص اتباع آخر بمعنى أو القانون، لأحكام طبقاً  ضريبة من عميو يستحق لما

 شروط توافر من الرغم عمى الضريبة دفع عن للبمتناع مشروعة غير وممتوية احتيالية
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لا فساد ومركز المشروعات الخاصة " القطاع الضرٌبً اللبنانً  –بالتعاون بٌن الجمعٌة اللبنانٌة لتعزٌز الشفافٌة 

وما  7ص  1111الواقع الحالً، إصلاحات وزارة المالٌة والخطوات الأساسٌة لتفعٌل القطاع، كانون الثانً 

بعدها، وأنظر أٌضاً: د. محمد أبو نصار ، د. محفوظ المشاعلة، فراس الشهوان: الضرائب وحسابتها بٌن النظرٌة 

 .11، ص1111، لبنان ،  1التطبٌق، المكتبة الوطنٌة طو
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 مخالفتيا شأن من التي الضريبي التيرب حالات القانون يحدد ما وعادة ،222ليا خضوعو
 عمى الضريبة بشأن م5193 لسنة 34 رقم لمقانون وبالرجوع العقاب، طائمة تحت الوقوع
 تعد التي الحالات الحصر سبيل عمى لتعدد منو 35 المادة جاءت فقد المضافة القيمة
 : 223التالية الصور تأخذ والتي المفروضة الضريبة أداء من تيرباً  بمثابة بيا الإتيان

 : المضافة القيمة عمى الضريبة مصمحة لدى بالتسجيل المكمف قيام عدم: أولاً 
 عمى م5193 لسنة 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 93 المادة ألزمت   
 جاوز أو بمغ لمضريبة خاضعة خدمة يؤدي أو سمعة يبيع اعتباري أو طبيعي شخص كل

 الاثني خلبل منيا والمعفاة لمضريبة الخاضعة والخدمات السمع عمى مبيعاتو قيمة إجمالي
 يتقدم أن جنيو، ألف خمسمائة مبمغ القانون بيذا العمل تاريخ عمى السابقة شيراً  عشر
 خلبل وذلك الغرض ليذا المعد النموذج عمى وبياناتو اسمو لتسجيل بطمب المصمحة إلى

 ىذا مبيعاتو قيمة تبمغ من وأما التسجيل، حد مبيعاتو رقم بموغ تاريخ من يوماً  ثلبثين
 يتقدم أن فعميو منيا جزء أو المالية سنة أية في القانون بيذا العمل تاريخ بعد المبمغ

 93 المادة عددتيم من يتقدم لم إذا وعميو إليو المشار النحو عمى اسمو لتسجيل لممصمحة
 من الأولى لمفقرة طبقاً  الضريبة أداء من متيرباً  فيعد القانونية المدة خلبل التسجيل بطمب
 من كبير جزء ضياع إلى يؤدي لأنو ،224القانون من 34 المادة وفق ويعاقب 35 المادة
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 .11، ص 1111 -الإسكندرٌة –الدار الجامعٌة  –د. حامد دراز: النظم الضرٌبة  

 ولمزٌد من التعرٌفات للتهرب من أداء الضرٌبة:
 النهضة دارمعوض السٌد خلٌل: السٌاسة الضرٌبٌة وجذب رإوس المال الأموال الأجنبٌة فً مصر،  -

 .161، ص1111 عام بٌة،العر
 .111 ص  -مرجع سابق العامة، المالٌة أسس: الشامٌة زهٌر أحمد. د الخطٌب، شحاته خالد. د -
 -1111 –د. رمضان صدٌق: التجنب الضرٌبً بٌن الإباحة والحظر فً التشرٌع المصري، القاهرة  -

 .17ص -بدون سنة نشر
 –القاهرة  –دار النهضة العربٌة  -د. محمد نجٌب جادو: الوجٌز فً المالٌة العامة، الطبعة الأولى  -

 .191، ص1117
بدون سنة  -القاهرة -د. عبد الباسط وفا: الإطار العام للنظام الضرٌبً المصري، دار النهضة العربٌة -

 .161نشر، ص
223
شرح وافً لأحكام القانون مقارنة  1117لسنة  76مضافة د. عبد المولى محمد مرسً: قانون ضرٌبة القٌمة ال 

 .111، ص1116 –القاهرة  –بالدول المطبقة فٌها، دار النهضة العربٌة 

 التشرٌعات أحدث وفق الضرٌبٌة والقوانٌن التشرٌعات فً المبسوط: زٌد أبو الحلٌم عبد حسنً عصام. د -     

 .171ص سابق، مرجع الصادرة،
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 ويضيع قانوناً، المستحقة الضريبة وسداد لمتسجيل التقدم عدم بسبب الضرائب حصيمة
 .225بتسجيمو يتقدم لم ممن وسدادىا تحصيميا الواجب الضريبة قيمة العامة الخزانة عمى
 حد المكمف بموغ أن عمى المضافة القيمة عمى الضريبة قوانين أغمب اتفقت وقد    

 لمتسجيل يتقدم ولم المضافة القيمة عمى الضريبة نطاق في يدخل نشاطو كان أو التسجيل
 العقوبة يستوجب التسجيل، حد مبيعاتو رقم بموغ تاريخ من المحددة القانونية المدة خلبل
 قانون وفييا المضافة القيمة عمى الضريبة قوانين بعض وىناك القانون، يحددىا التي

 ربع أو السنوي التسجيل حد يتحقق الذي المكمف عمى أوصىت أنيا رغم المتحدة المممكة
 بميمة لو تسمح أنيا إلا فوراً  التسجيل باستحقاقو الضريبية الإدارة إخطار حقو في السنوي

 الذي الشير تمي يوماً  ثلبثون وىي خلبليا بالتسجيل الإخطار في التأخير عمى يعاقب لا
 .226تتجاوزه أو التسجيل حد مبيعاتو قيمة تبمغ
 وسداد عنيا الإقرار دون منيما أي استيراد أو الخدمة أداء أو السمعة بيع: ثانياً  

  : المستحقة الجدول وضريبة الضريبة
 لا ولكنو لمقانون وفقاً  الضريبة بتجميع لمضريبة الخاضع بقيام الحالة ىذه تتحقق        

 المحددة المواعيد في الضرائب مصمحة إلى بجمعيا قام التي الضريبة قيمة بتوريد يقوم
 حصيمة أداء المسجل ألزمت 91 المادة أن حيث مطمقاً، بتوريدىا يقوم لا أو لذلك،

 واقعة اقتران يمزم حيث الشيري الإقرار تقديم عند بالإرفاق المصمحة إلى دورياً  الضريبة
 أو سمعة استيراد أو بيع ثبوت فإن ثم ومن الضريبي، الإقرار تقديم بواقعة الضريبة سداد
 فيعد عنيا الضريبة يسدد ولم الإقرار يتضمنيا أن دون لمضريبة خاضعة خدمة تقديم

                                                           
225
د. ولٌد أحمد محمد علً: دراسة تحلٌلٌة للمشكلات التً تواجه الأجهزة الضرٌبٌة من منظور معلوماتً، مجلة  

ماٌو  –القاهرة  –عون البحوث المالٌة والضرٌبٌة ، الجمعٌة المصرٌة للمالٌة العامة والضرائب، عدد السابع والسب

 .11، ص1111
226
 سابق مرجع معالجتها، وكٌفٌة التطبٌق معوقات -المبٌعات ضرٌبة موسوعة: النجار العزٌز عبد إبراهٌم.  

 .111ص

 .1117لسنة 76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  71الفقرة الأولى من المادة  -
د. عبد الستار عبد الحمٌد سلمى: الضرٌبة على القٌمة لمضافة ومدى تطبٌقها فً مصر، دار النهضة  -
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 قانون من 34 المادة في المقررة بالعقوبة ويعاقب الضريبة أداء من متيرباً  المكمف
 . 227المضافة القيمة عمى الضريبة

)  الإتجار لغرض سمع باستيراد المسجمين أحد قيام حالة في أيضاً  الحالة ىذه وتتوافر   
 القيمة بضريبة تحميميا يتم ليا بيعو وعند قانونية غير بطريقة( لمضريبة خاضعة سمع

 .228الشخصي لحسابو تحصيميا يتم التي الضريبة عمى يحصل سوف فإنو المضافة
 بالمخالفة حق وجو دون جزئياً  أو كمياً  الجدول ضريبة أو خصم الضريبة: ثالثاً . 3

  :الخصم وحدود لأحكام
 القيمة عمى الضريبة بشأن م5193 لسنة 34 رقم القانون من 55 المادة نصت   

 عمى المستحقة الضريبة من يخصم الضريبة أن حساب عند لممسجل)  عمى المضافة
 المردودات عمى ضريبة من حسابو أو سداده سبق ما والخدمات السمع من مبيعاتو قيمة
 السابق الضريبة فييا بما مدخلبتو عمى الضريبة ىذه من تحميمو سبق وما مبيعاتو من

 توزيعيا مراحل من مرحمة كل في المسجل بمعرفة المبيعة والخدمات السمع عمى تحميميا
 الجريمة تتوافر وعميو(. التنفيذية اللبئحة تحددىا التي والأوضاع وبالشروط لمحدود طبقاً 
 55 لممادة بالمخالفة حق وجو بدون بعضيا أو كميا الضريبة بخصم المسجل قيام عند
 . 229القانون من 34 بالمادة عمييا ويعاقب التنفيذية اللبئحة من 53 والمادة القانون من

 وىمياً، ضريبياً  رقماً  المسجل غير البائع إختلبق حالة في الحالة ىذه وتتحقق       
 يحدث أو الضريبية والسمطات المشتري من كل لتخدع فواتيره عمى باستخدامو ويقوم
 عمى الضريبة بخصم يتمتع حتى شرائو فواتير عمى وىمياً  رقماً  المشتري ويسجل العكس

 وسائل استخدم لأنو الضريبة من التيرب يكون وبالتالي( تورد لم ضريبة)  المشتريات تمك
 كان إذا أو عميو المستحقة الضريبة دفع من كمياً  أو جزئياً  لمتيرب الدولة لخداع احتيالية
 الخاطئ التسيب فيتم معفى الآخر والبعض خاضع بعضيا سمع في يتعامل المتعيد
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 التشرٌعات أحدث وفق الضرٌبٌة والقوانٌن التشرٌعات فً المبسوط: زٌد أبو الحلٌم عبد حسنً عصام. د - 

 .171ص سابق، مرجع الصادرة،

 ولائحته التنفٌذٌة. 1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  71الفقرة الثانٌة من المادة  -  
228
  معلوماتً، منظور من الضرٌبٌة الأجهزة تواجه التً للمشكلات تحلٌلٌة دراسة: علً محمد أحمد ولٌد. د 

 .19مرجع سابق، ص
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 ضريبة مبمغ خصم إلى المتعيد يتعمد وقد السمع، تمك إنتاج في المستخدمة لممدخلبت
 القيمة عمى الضريبة من تيرباً  يعد ثم ومن بالفعل خصمو يجب ما يفوق المضافة القيمة

 تمك أصحاب)  الصمة ذات الشركات الحالة ىذه نطاق في ويدخل ،230 المضافة
 السمع دخول شكل التلبعب ويأخذ( متبادلة ومصالح تجارية صفقات تجمعيم الشركات

 يصدر البائع أن إلا المدخلبت عمييا المسددة الضريبة بخصم وقيامو المشتري ىمتيربإل
 يكون وىنا الضريبة، عنيا يسدد فلب لمبيعاتو كمردودات الفاتورة نفس عن خصم إشعار

 لحين فوائد بدون المخصومة الضريبة بقيمة الضريبية الإدارة من قرضاً  استمم المشتري
لغاء المشتريات برد إشعار تقديم  ىذا وينتشر)  الخصم سابقة الضريبة وسداد الصفقة وا 

 .231(الإنشائية الصناعات في خاصة بصفة الأسموب
 العمم مع حق وجو دون بعضيا أو كميا الجدول ضريبة أو الضريبة استرداد: رابعاً  

 :بذلك
 المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 31 المادة في الضريبي المشرع أورد        
 المراحل في السمعة عن دفعيا السابق الضريبة باسترداد السماح فييا يجوز التي الحالات
 من يوماً  وأربعون خمسة أقصاه موعد في ،232عنو المحاسبة يتم التي لممرحمة السابقة
 المسجل قام فإذا ،233 الحصر سبيل عمى وردت الحالات وىذه الطمب تقديم تاريخ

 عميو نصت ما غير في بذلك عممو مع حق وجو دون سدادىا السابق الضريبة باسترداد
 في تقوم فإنو اللبئحة، من 32 المادة في الواردة الشروط وبغير القانون من 31 المادة
 القيمة عمى الضريبة قانون من 34 المادة من الرابعة لمفقرة طبقاً  التيرب جريمة حقو

 .234المضافة
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 .111ص سابق، مرجع مقارنة، دراسة - المضافة القٌمة على الضرٌبة: السٌد العلٌم عبد خالد. د 

 . 161دلٌل البحوث المقارنة، مرجع سابق، ص -التهرب الضرٌبً دولٌاً  –مصلحة الضرائب على المبٌعات  -  
231
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 .166ص -1111
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233
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 عمى كضريبة كبيرة مبالغ دفع بإثبات الحقيقة غير عمى التجار يقوم أن يحدث وقد   
 وىمية أو المزورة الفواتير بعض إختلبق خلبل من السابقة المراحل في المضافة القيمة
 القيمة عمى الضريبة من التيرب صور من صورة يعد وىذا تتم، لم مشتريات عن

 النامية الدول في الشائعة الصور إحدى وىذه الضريبة، من لمتيرب وذلك المضافة
 .235المضافة القيمة عمى الضريبة من لمتيرب
% 11 سابقة مرحمة في مسددة ضريبة عن الوىمية الطمبات نسبة قدرت ىولندا ففي     
 لطبع خصيصاً  إنشاؤىا تم مؤسسات لوجود وذلك الضريبة، من التيرب محاولات من

 بعض أن أيضاً  يحدث وقد الضريبة، من التيرب في يرغبون لمن المزورة الفواتير
 والمواد الرأسمالية الأصول من مجموعة بشراء نشاطيم يبدأون لمضريبة الخاضعين

 الأصول ىذه عن المضافة القيمة عمى الضريبة قيمة بإعادة الدول بعض وتقوم الأولية
 الأعمال رجال لدى السيولة لزيادة وذلك بشرائيا قاموا من إلى الأولية والمواد الرأسمالية

 نشاط إلى ينتقموا أن أو المنشأة وتختفي المشروع يتوقف الفحص موعد يحين أن وقبل
 سابقة مراحل عن المدفوعة الضريبة قيمة استرجاع من استفادوا قد يكونون وبالتالي آخر
 ،236 المضافة القيمة عمى الضريبة من تيرباً  أيضاً  يعد وىذا لمضريبة، خضوعيم دون
 التي الضريبة استرداد في المصدر أحقية أيضاً  المضافة القيمة عمى الضريبة قواعد ومن
 طمب بتقديم المصدر قيام أو تصديرىا يتم حتى لمسمعة المختمفة المراحل في دفعيا

 العدد من أكثر السمع من كمية أو عدد بتقدير قام أنو مدعياً  الحقيقة غير عمى استرداد
 من كثير تصدر التي الشركات بعض أن في ىذا ويتمثل بالفعل، المصدرة الكمية أو

 عن مزورة فواتير بإصدار وتقوم مستمرة بصورة لمحكومة دائنة تكون ما غالباً  مخرجاتيا
 وبالتالي بالمرة، يتحمميا لم ضريبة خصم أو رد ويطمب مطمقاً  تحدث لم وىمية صادرات

 .237المضافة القيمة عمى الضريبة من تيرباً  يعد مما الضريبة برد المطالبة تتم
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 Alan A Tail: the value added tax : administratve and policy lessees. International 
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 صحيحة غير بيانات أو مصطنعة أو مزورة سجلات أو مستندات تقديم: خامساً 
 :بعضيا أو كميا الجدول وضريبة الضريبة سداد من لمتخمص

 أو اصطنعيا التي والسجلبت المستندات بتقديم المكمف قيام في الحالة ىذه وتتحقق     
 لممصمحة المستحقة الضريبة دفع من التخمص بنية الضريبية الإدارة إلى بتزويرىا قام
 بإمساك مسجل كل م5193 لسنة 34 القانون من 93 المادة ألزمت بعضيا أو كميا

 ألزمتو كما بأول، أول بيا يقوم التي العمميات يسجل لكي المنتظمة المحاسبية الدفاتر
 التي المالية السنة لإنتياء تالية سنوات 2 لمدة الفواتير وصور بالسجلبت بالاحتفاظ

 عند ضريبية فاتورة بتحرير المسجل ألزمت 95 المادة أن كما بالسجلبت، القيد فييا أجرى
 أو مستندات المسجل قام فإذا وعميو لمضريبة، الخاضعة الخدمة أداء أو السمع بيع

 حقو في فتقوم الضريبة من تخمصاً  صحيحة غير بيانات أو مصطنعة أو مزورة سجلبت
 عمى الضريبة قانون من 34 المادة في المقررة بالعقوبة ويعاقب الضريبي التيرب جريمة
 .238المضافة القيمة

 الخاضعة الخدمات أو السمع من مبيعاتو عن فواتير المسجل إصدار عدم: سادساً  
 :الجدول وضريبة لمضريبة

 بتسجيل التاجر يقوم أن بد فلب المضافة القيمة عمى الضريبة عن المحاسبة يتم حتى    
 34 القانون من 95 المادة نصت حيث لممشتري فاتورة بعمل يقوم وأن دفاتر في مبيعاتو
 أداء أو السمعة بيع عند ضريبية فاتورة يحرر بأن المسجل يمتزم)  عمى م5193 لسنة

 عند الضريبية الفواتير إصدار عن المسجل امتناع فعند( لمضريبة الخاضعة الخدمة
 يقوم أن ودون. دفاتر في المبيعات تسجيل دون بالبيع المسجل يقوم أن يحدث أوقد البيع،

( مسجل غير تاجر من السمعة اشترى قد كان إذا خاصة)  لممشترين فواتير بإصدار
 الشائعة الصور إحدى وتعد الضريبة من والتيرب مبيعاتو حجم توضيح عدم بغرض
 الحقيقة من بأقل المبيعات عن الإقرار وكذلك ،239 المضافة القيمة ضريبة من لمتيرب

                                                           
238
 ولائحته التنفٌذٌة. 1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  71الفقرة الخامسة من المادة  

 أحدث وفق الضرٌبٌة والقوانٌن التشرٌعات فً المبسوط: زٌد أبو الحلٌم عبد حسنً عصام. د -
 .171ص سابق، مرجع الصادرة، التشرٌعات

239
 التشرٌعات أحدث وفق الضرٌبٌة والقوانٌن التشرٌعات فً المبسوط: زٌد أبو الحلٌم عبد حسنً عصام. د 

 .171ص سابق، مرجع الصادرة،

 .التنفٌذٌة ولائحته 1117 لسنة 76 رقم المضافة القٌمة على الضرٌبة قانون من 71 المادة من لسادسةا الفقرة -  
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 الخاضع لقيام وذلك المضافة القيمة عمى الضريبة من لمتيرب الشائعة الحالات من
 الضريبة تقميل إلى يؤدي مما الحقيقية المبيعات من بأقل مبيعاتو عن بالإقرار لمضريبة
 ليذه الحقيقية القيمة من بأقل بمبيعاتو المتعمقة الفواتير قيمة بتسجيل قيامو أو المستحقة
 بعض. تصدت وقد المضافة، القيمة عمى الضريبة من جزئياً  لمتيرب وذلك المبيعات

 أن في الحق الشرطة لجياز القانون أعطى إيطاليا ففي التيرب من النوع ليذا الدول
 التي الايصالات عن لتسأليم المكان مغادرتيم عند والفنادق المطاعم زبائن يستوقف
 الخاضع التاجر قيام في أيضاً  الحالة ىذه وتتحقق المدفوعة، الضريبة مبمغ توضع

 حدده الذي السعر من أقل بسعر المضافة القيمة عمى الضريبة قيمة بحساب لمضريبة
 بصورة تعريفيا يتم لم حالات وجود في القانون ثغرات باستغلبل وذلك السمعة ليذه القانون
 إلى تؤدي الضريبية الفئات كثرة وكذلك تفسير، من أكثر تحتمل أو القانون في قاطعة
 سوء عمى تعمل والتي الضريبة احتساب عند الضريبية الفئات بين الخمط مشكمة وجود

 عمى الضريبة من تيرباً  يعد مما أقل لسعر السمع إخضاع عنو ينتج مما السمع توصيف
 . 240المضافة القيمة
 وضريبة الضريبة لسداد المحددة المواعيد انتياء عمى يوماً  ستان انقضاء: سابعاً 

  :وسدادىا عنيا الإقرار دون الجدول
 عمى)  عمى تنص والتي القانون من 91 المادة لنص طبقاً  أنو في الحالة ىذه تتحقق    
 أو المستحقة الجدول وضريبة الضريبة عن شيرياً  إقراراً  لممصمحة يقدم أن مسجل كل

 التاليين الشيرين خلبل الغرض ليذا المعد النموذج عمى وذلك الاحول بحسب إحداىما
 الجدول وضريبة الضريبة وتؤدي إبريل شير إقرار يقدم أن عمى الضرورية الفترة لإنتياء
 في التأخير أن ذلك ومؤدي( يونيو شير من عشر الخامس اليوم غايتو موعد في عنو
 المحاسبة شير لإنتياء التاليين الشيرين انتياء بعد الضريبة وسداد الضريبي الإقرار تقديم

                                                           
240
، مرجع سابق مصر، فً تطبٌقها ومدى لمضافة القٌمة على الضرٌبة: سلمى الحمٌد عبد الستار عبد. د  

 .17ص
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 الفقرة 35 المادة لأحكام طبقاً  تيرباً  ذلك يعد الشيرين مدة بعدًً  يوما ستين مدة وانتياء
 .241المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من السابعة

  :الجدول ضريبة أو بالضريبة محممة لفواتير المسجل غير إصدار: ثامناً  
 ضريبية فواتير بإصدار بالمصمحة مسجل غير شخص قام إذا الحالة ىذه تتحقق   

 لممصمحة بتوريدىا يقوم ولا الضريبة بتحصيل لقيامو متيرباً  يعتبر فإنو بالضريبة ومحممة
 دون فقط المسجل 95 المادة ألزمت حيث العامة الخزانة حساب عمى يثرى. وبالتالي

 ومن لمضريبة، الخاضعة الخدمات أداء أو السمع بيعو عند الضريبية الفواتير بتحرير غيره
 الفاتورة إصدار عند معنوياً  أو طبيعياً  شخصياً  كان سواء المسجل غير يعاقب ثم

 عمم دون أنشطتو يباشر المسجل غير الشخص لأن نظراً  التجريم ىذا ويأتي الضريبية،
 أنشطتو، عن شيء أي تعمم ولا المصمحة بسجلبت مسجل غير أنو حيث المصمحة
 34 المادة بأحكام ويعاقب الضريبي التيرب بجريمة يجرم الفعل ىذا يأتي فمن وبالتالي

 عدم في المضافة القيمة عمى الضريبة قانون يتفق الصدد ىذا وفي ،242القانون من
 :المقارنة التشريعات مع الضريبية الفاتورة المسجل غير إصدار أو المسجل إصدار

 :أمرين بأحد المسجل وغير المسجل يمزم :فرنسا ففي 
 والحبس فرنسي فرنك آلاف وعشرة آلاف خمسة بين مقدارىا يتراوح غرامة دفع -9

 .العقوبتين ىاتين بإحدى أو سنوات خمسة عن تزيد ولا سنتين عن تقل لا مدة
 في منيا المتيرب قيمة من%  311و%  511 بين ما مقدارىا يتراوح غرامة دفع -5

 .الثانية الحالة في الخطأ بطريق تحصيميا يتم أو. الأولى الحالة

                                                           
241
خاضعة للضرٌبة خلال الفترة حرصاً من المشرع على تقدٌم الإقرار ولو لم ٌحقق بٌوعاً أو ٌإدي خدمات  

.وفً هذا 1117لسنة   76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  11الضرٌبٌة وفقاً للفقرة الثانٌة من المادة 

 المعنى:

- Alan A Tail: the value added tax : …p.312. 
242
لسنة  76على القٌمة المضافة رقم من قانون الضرٌبة  76الفقرة الثامنة والمعاقب علٌها بالمادة  71المادة  

1117. 

 أحدث وفق الضرٌبٌة والقوانٌن التشرٌعات فً المبسوط: زٌد أبو الحلٌم عبد حسنً عصام. د -

 .171ص سابق، مرجع الصادرة، التشرٌعات
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 غرامة بدفع الحالتين ىاتين في المسجل وغير المسجل من كل يمزم البريطاني والتشريع 
 عند% 51 إلى وتزداد مخالفة، أول عند المستحقة الضريبة قيمة من% 91 مقدارىا
 .243لذلك تالية مخالفة كل عند% 31 ثم الثانية، المخالفة
 الفواتير إصدار انتظام تكفل التي والضوابط والإجراءات بالقواعد الالتزام عدم: تاسعاً 
 : القانون ىذا من 12 المادة لأحكام وفقاً 
 م5193 لسنة 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 95 المادة ألزمت      

 الخدمة أو السمعة بيع عند الكترونية أو ورقية ضريبية فاتورة يحرر بأن المسجل
 لأن ىو الضريبة من تيرب اعتبارىا عمى المشرع ونص الجدول، وضريبة الخاضعة
 وتتوافر ،5الضريبة من التيرب ومنع الضريبي المجتمع لضبط الوحيد السبيل ىي الفاتورة

 سداد بدون والخدمات السمع لتبادل والمشتري البائع بين تواطؤ حدوث عند الحالة ىذه
 مبيعات تتضمن مزيفة فواتير تحرير أو الدفاتر في تسجيميا أو فواتير تحرير أو مقابل
 يعد مما عالية، لفئة خاضعة لسمع الفعمية المبيعات أن مع منخفضة لفئة تخضع سمع من

 .244المضافة القيمة عمى الضريبة من تيرباً 
 وتقع حقيقية بيع عمميات عن صادرة تكون أن دون لمغير فواتير اصطناع: عاشراً  

 :منيا والمستفيد المصطنعة الفاتورة مصدر بين بالتضامن. المسؤولية
 وىمية مبيعات أو تصدير فواتير بإصدار الشركات بعض قيام الحالة بيذه يقصد     
 بمبالغ الفواتير ىذه وتبيع الإتجار بغرض لدييا سمع أو مصانع أي لمشركة يكون أن دون
 مصر في انتشرت وقد الخصم، أو الضريبة رد عمميات في لاستخداميا لممسجمين مالية
 عمى الضريبة قانون تطبيق خلبل المشتريات عمى الضريبة لخصم المزورة الفواتير شراء

 المصمحة داخل من إداري و مالي فساد لوجود نظراً  كبير بشكل السابق المبيعات
 المسجمين إلى وبيعيا المزورة الفواتير بطبع تقوم التي الشركات عدد بمغ حيث وخارجيا
/ 91 بتاريخ 54 رقم التنفيذية الشؤون قطاع لكتاب وفقاً  شركة وأربعون مائة 911 حوالي

 المضافة القيمة عمى الضريبة قانون في الضريبي بالمشرع حدا الذي الأمر ،5195/ 9
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 سابق مرجع معالجتها، وكٌفٌة التطبٌق معوقات -المبٌعات ضرٌبة موسوعة: النجار العزٌز عبد إبراهٌم 

 .111ص
244
 .16ص سابق، مرجع مصر، فً تطبٌقها ومدى لمضافة القٌمة على الضرٌبة: سلمى الحمٌد عبد الستار عبد. د 
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 لمحد أيضاً  الوسيط ضم يجب وكان منيا، والمستفيد الفاتورة لمصدر تيرباً  اعتبارىا إلى
 .245الجريمة ىذه من
 لأحكام وفقاً  منتظمة محاسبية دفاتر أو سجلات المسجل إمساك عدم: عشر أحد 

 : القانون ىذا من 13 المادة
 أو منتظمة، محاسبية وسجلبت دفاتر بإمساك المسجل قيام بعدم الحالة ىذه تتحقق   

 والسجلبت الدفاتر إتلبف أو الحقيقة، غير عمى ببيانات والسجلبت الدفاتر بتضمين قيامو
 بالمادة المقررة سنوات الخمس وىي بيا الاحتفاظ فترة مرور قبل بالضريبة الصمة ذات
 المضافة القيمة عمى لمضريبة الخاضع بقيام أيضاً  الحالة ىذه وتتحقق القانون، من 93

 عمى الضريبة احتساب دون الخاص لاستخدامو فييا يتأخر التي السمع بعض بتجنيب
 ضريبة تحصيل دون بو خاصة خدمة بأداء قيامو أو السمع ىذه عن المضافة القيمة
 وكذلك المنزلية لأغراضيم الخاصة منتجاتيم التجار صغار باستخدام وذلك عمييا،
 الاستخدام في ومبيعاتيم منتجاتيم بعض استخدام في الجممة وتجار الأقمشة منتجي

ثباتيا عمييا ضريبة تحصيل دون الشخصي  طبقاً  تيرباً  يعد مما والسجلبت، الدفاتر في وا 
 . 246المضافة القيمة عمى الضريبة قانون لأحكام

 : ميربة أنيا العمم مع الاتجار بقصد لمضريبة الخاضعة السمع حيازة: عشر اثنا
 الخاضعين أحد أن المضافة القيمة عمى الضريبة إدارة اكتشاف حالة في تتحقق      

 سمع)  قانونية غير بطريقة مستوردة سمع في يتاجر المضافة القيمة عمى لمضريبة
 ولو حتى ضريبي تيرب جريمة ارتكب قد الشخص ىذا يكون الحالة ىذه ففي ،(ميربة
 ضياع في يساىم لأنو نظراً  السمع، ىذه عن المضافة القيمة عمى الضريبة بدفع يقوم كان

                                                           
245
والمتضمن بٌان بالشركات التً تصدر فواتٌر  11/1/1111المإرخ  16كتاب قطاع الشإون التنفٌذٌة رقم  

، 11/11/1111بتارٌخ  1116وهمٌة وذلك لعد الأخذ بهذه الفواتٌر أثناء الفحص تنفٌذاً لكنها قطاع الفحص رقم 

قع تحت طائلة العقوبات المقررة حٌث توجد بعض صور التهرب الضرٌبً تعتبر فً نفس الوقت جرائم جنائٌة ت

قطاع البحوث  -مصلحة الضرائب المصرٌة 1116شركة فً 111وقد وصلت إلى  –فً قانون العقوبات 

، وهذا هو حال جرٌمة التهرب الضرٌبً التً ٌمكن 1116 –القاهرة  –البحوث المقارنة  –والسٌاسات الضرٌبة 

ٌرجع بالتفصٌل: د. حسنً الجندي: القانون الجنائً  – جرٌمة النصب أو التزوٌر –أن تشكل فً ذات الوقت 
بشؤن الضرٌبة على الدخل،   1111لسنة  91شرح الجرائم والعقوبات فً القانون  –الجزء الثانً  –الضرٌبً 

 .11-16، ص 1111/1117عام  -دار النهضة العربٌة –الطبعة الأولى 
246
 .11ص سابق، مرجع مصر، فً تطبٌقها ومدى لمضافة ةالقٌم على الضرٌبة: سلمى الحمٌد عبد الستار عبد. د 

 .197ص سابق، مرجع مقارنة، دراسة - المضافة القٌمة على الضرٌبة: السٌد العلٌم عبد خالد. د -
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 ىذه وتنتشر ،247السمع ىذه عمى الجمركية الضريبة عمى الحصول في الدولة حق
 ىذه تتم حيث والخمور الروحية والمشروبات والسجاير الذىب تيرب في خاصة الظاىرة
 .248تتبعيا يصعب وىمية وبأسماء بسرعة التجارة

 بموجب المستحقة الضريبة كامل وتسديد نيائي ضريبي إقرار تقديم عدم: عشر ثالث 
 :  التسجيل إلغاء تاريخ من أشير ستة خلال القانون ىذا

 يبمغ لم لمن التمقائي الإلغاء عمى القانون إصدار مواد من الخامسة المادة نصت        
 إلا تمقائياً  المسجل لإلغاء الميزة تمك ورغم القانون، ىذا في عميو المنصوص التسجيل حد
 في ما وعمى عميو المستحقة المبيعات عمى العامة الضريبة بأداء القانون ألزمو قد أنو

 القانون بيذا العمل تاريخ من أشير ستة خلبل لمضريبة خاضعة وخدمات سمع من حوزتو
لا  المادة أو 44 المادة بأحكام الالتزام عدم: عشر أربعة. 249الضريبة من تيرباً  اعتبر وا 
  : القانون ىذا من 43

 معينة سمعة عمى المفروضة الضريبة فئة زيادة أو لمضريبة سمعة إخضاع حالة في      
 الجممة ونصف الجممة وتجار المستوردون يمتزم الجدول لضريبة خدمة إخضاع أو

 اليوم في السمع من لدييم الموجود بالرصيد المصمحة إلى بيان بتقديم والموزعون والتجزئة
 المذكور التاريخ من يوماً ( 92) خلبل البيان ويقدم تقررت، التي الضريبة لسريان السابق
 من أشير ستة تتجاوز ألا عمى رئيسيا يحددىا التي المدة خلبل لممصمحة أداؤىا وعمييم
 الضريبة من تيرباً  السمعي بالمخزون بيان تقديم عدم يعد وبذلك الضريبة استحقاق تاريخ
 .250القانون من 34 بالمادة عمييا والمعاقب 35 لممادة وفقاً 

  

                                                           
247
 .11ص سابق، مرجع مصر، فً تطبٌقها ومدى لمضافة القٌمة على الضرٌبة: سلمى الحمٌد عبد الستار عبد. د 
248
ولائحته  1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  71المادة الفقرة الثانٌة عشر من  

 التنفٌذٌة.
249
 ولائحته 1117 لسنة 76 رقم المضافة القٌمة على الضرٌبة قانونمن مواد إصدار  1ٌرجع بالتفصٌل للمادة  

 .التنفٌذٌة
250
 أحدث وفق الضرٌبٌة والقوانٌن التشرٌعات فً المبسوط: زٌد أبو الحلٌم عبد حسنً عصام. د - 

 .171ص سابق، مرجع الصادرة، التشرٌعات
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 أو كميا الجدول الضريبة سداد من مصطنعة أختام أو علامات وضع: عشر خمسة
 :بعضيا
 السمع من ليخرجيا السمع عمى المصطنعة والاختام العلبمات ىذه وضع يأتي        
 ىذه عمى المفروضة الضريبة سداد من يتخمص ثم ومن بالقانون، المرفق بالجدول الواردة
 من تيرباً  تعتبر وبذلك السمع ىذه حقيقة والاختام العلبمات ىذه ستخفى حيث السمع

 م5193 لسنة 34 رقم القانون من 34 بالمادة عمييا والمعاقب 35 لممادة وفقاً  الضريبة
 . 251المضافة القيمة عمى الضريبة بشأن

 وعاء يكون التي الجدول سمع ببيع التاجر أو الموزع أو المنتج قيام: عشر سادس
 الذي من السعر أعمى بسعر المستيمك بيع سعر ىو عمييا الجدول وضريبة الضريبة

 :عميو الضريبة احتساب تم
 بالقوائم الوارد أو السمعة لتمك المستوردين أو المنتجون من المعمن السعر سواء      

 في الزيادة عمى المستحقة الضريبة سداد دون كمو وذلك الوزير بمعرفة المحددة السعرية
 . 252السعر
 العلامة عمييا ممصقاً  يكون أن دون الاتجار بقصد الجدول سمع حيازة: عشر سابع

 : عمييا العلامة ىذه بوضع الوزير قرار يصدر والتي( رول البند)          المميزة
 من لمتخمص عميو مصطنعة أختام أو علبمات ووضع الجدول سمع حيازة اعتبر     
 تزوير حالات لانتشار وذلك الضريبة من تيرباً  بعضيا أو كميا الجدول ضريبة سداد

 في تقوم ثم ومن الكحولية، والمواد السجائر مثل الجدول سمع عمى تمصق التي العلبمات
 عند الجريمة ىذه وتثبت السمع ىذه عن الضريبة أداء من التيرب جريمة الشخص حق

                                                           
251
 التشرٌعات أحدث وفق الضرٌبٌة والقوانٌن التشرٌعات ًف المبسوط: زٌد أبو الحلٌم عبد حسنً عصام. د 

 .171ص سابق، مرجع الصادرة،

 ولائحته 1117 لسنة 76 رقم المضافة القٌمة على الضرٌبة قانون من 71 المادة من عشر خامسةال الفقرة  -

 التنفٌذٌة
252
 ظل فً والتطبٌق التشرٌع بٌن المضافة القٌمة على الضرٌبة: سلٌمان إبراهٌم محمد. أ أحمد، العباس أبو نصر 

 .111ص سابق، مرجع( 76/1117 القانون أحكام

 1117 لسنة 76 رقم المضافة القٌمة على الضرٌبة قانون من 71 المادة من عشر السادسة الفقرة -

 التنفٌذٌة ولائحته
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 الضريبة سداد عمى تدل مستندات وجود دون لمضريبة تخضع سمعاً  الشخص حيازة ثبوت
 . 253(رول البند)  المميزة العلبمات بوضع
 في استعماليا أو الجدول وضريبة الضريبة من المعفاة السمع في التصرف: عشر ثامن
 وسداد المصمحة إخطار دون الحظر فترة خلال أجمو من أعفيت الذي الغرض غير

 : المستحقة الضريبة
 في استعماليا أو المعفاة السمع في التصرف لتحظر القانون من 51 المادة جاءت      
 إخطار بعد إلا للئعفاء التالية الخمس السنوات خلبل أجمو من المعفاة الغرض غير

 تاريخ في السارية الضريبة وفئة لقيمتيا وفقاً  عمييا المستحقة الضرائب وسداد المصمحة
 ويعاقب عشر الثامنة الفقرة 35 لممادة طبقاً  الإخطار عدم تيرباً  يعتبر وبالتالي التصرف،

 . 254المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 34 المادة بموجب عمييا
 : الإصدار مواد من الخامسة المادة أو الرابعة المادة بأحكام الالتزام عدم: عشر تاسع
 وفي إقراراتو وفق عميو المستحقة المبيعات عمى الضريبة بتوريد المسجل يمتزم      

 والمستندات والسجلبت بالدفاتر الاحتفاظ وعميو القانون، ىذا لأحكام وفقاً  المقررة المواعيد
 ما بأداء يمتزم تسجيمو إلغاء حالة وفي القانون، بيذا العمل لتاريخ تالية سنوات خمس لمدة

 من بأي الإخلبل حالة وفي القانون، بيذا العمل تاريخ من أشير ستة خلبل عميو يستحق
 طبقاً  م5193 لسنة 34 رقم القانون لأحكام وفقاً  متيرباً  المسجل يعد السابقة الأحكام
 .255القانون من 34 بالمادة عمييا والمعاقب 96 فقرة  33 المادة لنص

  
                                                           

253
 التشرٌعات أحدث وفق الضرٌبٌة والقوانٌن التشرٌعات فً المبسوط: زٌد أبو الحلٌم عبد حسنً عصام. د 

 .171ص سابق، مرجع الصادرة،

 التنفٌذٌة ولائحته 1117 لسنة 76 رقم المضافة القٌمة على الضرٌبة قانون من 71 المادة من 16 لفقرةا -
254
 التشرٌعات أحدث وفق الضرٌبٌة والقوانٌن التشرٌعات فً المبسوط: زٌد أبو الحلٌم عبد حسنً عصام. د 

 .171ص سابق، مرجع الصادرة،

 -القاهرة –تؤصٌل علمً وعملً، مكتبة عٌن شمس  –د. سعٌد عبد المنعم محمد: الضرٌبة على القٌمة المضافة  - 

 .111بدون دار نشر، ص – 1117عام 

 التنفٌذٌة ولائحته 1117 لسنة 76 رقم المضافة القٌمة على الضرٌبة قانون من 71 المادة من 11 الفقرة -

 .القانون ذات من 76 بالمادة علٌها والمعاقب
255
 1117 لسنة 76 رقم المضافة القٌمة على الضرٌبة قانون من و الخامسة من مواد إصدار الرابعة الفقرة 

 .6/9/1117بتارٌخ  -مكرر )ج( -11الجرٌدة الرسمٌة العدد 

 التنفٌذٌة ولائحته 1117 لسنة 76 رقم المضافة القٌمة على الضرٌبة قانون من 71 المادة من 19 الفقرة -

 .القانون ذات من 76 بالمادة علٌها والمعاقب
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 الثاني الفرع
 المضافة القيمة عمى الضريبة من التيرب عقوبات 

 الضريبي التيرب ويشكل لمدولة الرئيسية الأىداف أحد الاقتصادية التنمية تعد         
 الوسائل من الضريبة تحصيل لأن اليدف ىذا تحقيق سبيل في اليامة المعوقات أحد

 يؤدي العامة الإيرادات حصيمة إنقاص عن فضلبً  الاقتصادية، التنمية لتمويل الأساسية
 عمى الجزاءات الضريبي المشرع شدد لذلك ،256 العامة الموازنة عجز زيادة إلى

 أو مالية جزاءات صورة في سواء ،257 المضافة القيمة عمى الضريبة من المتيربين
 من العقوبات أنواع وتختمف ،258الحبس عقوبة بتوقيع أو بالغرامة كالحكم جنائية جزاءات

 المالية الغرامة بين العقوبات وتتراوح والاجتماعية الاقتصادية ظروفيا حسب لأخرى دولة
 النحو عمى ذلك نتناول وسوف 259 المضافة القيمة عمى الضريبة لقانون وفقاً  والسجن
 :  التالي
 :مصر في

 عقوبات فرض حيث الضريبة من لمتيرب مشددة جزاءات الضريبي المشرع وضع      
 تقل لا وبغرامة سنوات خمس تجاوز ولا سنوات ثلبث عن تقل لا مدة السجن وىي جنائية
 ويحكم العقوبتين ىاتين بإحدى أو جنيو ألف خمسين تجاوز ولا جنيو آلاف خمسة عن
 المزادة والضريبة كمييما أو الجدول ضريبة أو بالضريبة متضامنين الفاعمين عمى

 المادة ىذه من الأولى بالفقرة عمييا المنصوص العقوبة وتضاعف 260الإضافية والضريبة
 جرائم في التصالح القانون أجاز وقد ،261 سنوات ثلبث خلبل الجريمة تكرار حالة في

                                                           
256
 .111، ص1999القاهرة  -د. مصطفً حسن مصطفى: مبادئ علم المالٌة، دار النهضة العربٌة 

إحسان درٌس محمد النعٌم: الضرٌبة على القٌمة المضافة وأثرها على إٌرادات الدولة مقارنة بدولة المؽرب،  -

. 1116السودان عام  –جامعة أم درمان الإسلامٌة  –العالم الإسلامً  معهد بحوث ودراسات –رسالة ماجستٌر 

 .17ص
257
 ولائحته التنفٌذٌة  1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  76المادة  
258
 .111ص سابق، مرجع العامة، المالٌة: بركات صادق الكرٌم عبد. د البطرٌق، أحمد ٌونس. د 
259
 مقارنة، دراسة -المشتركة العربٌة السوق إطار فً المضافة القٌمة على الضرٌبة: ٌوسؾ إسماعٌل شوٌكار. د 

 .11ص سابق، مرجع
260
دلٌل  -الإدارة المركزٌة لمساعدة المسجلٌن –قطاع العملٌات والتوعٌة  –مصلحة الضرائب المصرٌة  

  -ولائحته التنفٌذٌة   1117لسنة  76المخالفات والتهرب فً ضوء أحكام قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم 

 .7، ص1117سبتمٌر عام  –القاهرة 
261
 فً والتطبٌق التشرٌع بٌن المضافة القٌمة على الضرٌبة: أحمد العباس أبو نصر.أ سلٌمان، إبراهٌم محمد. أ 

 .111ص سابق، مرجع ،1117 لسنة 76 القانون أحكام ظل
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 أو الجدول وضريبة الأصمية الضريبة سداد مقابل الدعوى بات حكم صدور قبل التيرب
 الضريبة نصف يعادل تعويض إلى بالإضافة الإضافية والضريبة الأحوال حسب كمييما

 جرائم من جريمة في التصالح كان إذا الأحوال، بحسب كمييما أو الجدول ضريبة أو
 القانون من 49 المادة في عمييا المنصوص الجريمة في التصالح كان إذا أما التيرب
 نصت وقد ،262بيا عميو المنصوص الأقصى الحد نصف يجاوز لا بما التعويض فيتحدد
 ىذا من 34 بالمادة عمييا المنصوص بالأحكام الإخلبل عدم مع: عمى 36 المادة

 إذا التيرب، موضوع القانون ليذا المرافق بالجدول الواردة السمع بمصادرة يحكم القانون،
 والمواد الأدوات و النقل وسائل بمصادرة الحكم ويجوز قيمتيا يعادل ما حكم تضبط لم

 أجرت أو خصيصاً  أعدت تكن لم ما والطائرات السفن عدا التيرب في استعممت التي
 جرائم في إجراءات أية اتخاذ أو الجنائية الدعوى رفع يجوز ولا ،263 الغرض ليذا فعلبً 

 من طمب عمى بناء إلا القانون ىذا في عمييا المنصوص الجرائم من وغيرىا التيرب
 . 264يفوضو من أو الوزير

                                                                                                                                              
 1117لسنة   76إرنست وٌونػ المتضامنون للمحاسبة والمراجعة: قانون لضرٌبة على القٌمة المضافة  رقم  -

، 1116ل إبرٌ –، العدد السادس والعشرون 1116لسنة  -77ولائحته التنفٌذٌة الصادرة بقرار وزٌر المالٌة رقم 

 .61ص
262
) ٌعاقب بالوقؾ عن  1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة المصري رقم  61المادة  

ممارسة المهنة لمدة عام وبؽرامة لا تقل عن عشرة ألاؾ جنٌه ولا تجاوز خمسٌن ألؾ جنٌه كل محاسب مقٌد 

هذا القانون وفً 11لفقرة الأخٌرة من المادة بجدول المحاسبٌن والمراجعٌن خالؾ الالتزام المنصوص علٌه فً ا

 والقوانٌن التشرٌعات فً المبسوط: الحلٌم عبد حسنً عصام. دحالة العود تضاعؾ العقوبة ( وفً هذا المعنى 

 .171ص سابق، مرجع الصادرة، التشرٌعات أحدث وفق الضرٌبٌة

 .111مرجع سابق، صد. أسعد طاهر أحمد : دراسة مقارنة فً الحقوق والالتزامات....،  -
263
 ولائحته التنفٌذٌة. 1117لسنة  76من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم  79المادة  

الحكمة من ذلك إلى الطبٌعة الخاصة للجرائم المالٌة لأنها تتعلق بالمال وحركته ، وأن الذي ٌهم الدولة  -
ذائه فضلاً على أن المرحلة هو أن تحصل على حقها الضرٌبً من الممول أكثر من اهتمامها بإٌ

اللاحقة على وقوع المخالفة والسابقة على تحرٌك الدعوى عادة ما تكون فٌها مفاوضات بٌن مرتكب 
المخالفة ومؤمورٌة الضرائب نحو تسوٌة النزاع بشكل ودي من خلال التصالح، فإذا لم ٌتم التصالح 

لممول ، إلا اذا قرر أن المسؤلة ٌسٌرة ولا فالوزٌر لا ٌملك التؽاضً عن تحرٌك الدعوى الجنائٌة ضد ا
 رقم المبنٌة العقارات على الضرٌبة لقانون تحلٌلٌة دراسة: مقبل الهادي عبدتستحق إصدار الطلب : 

 .1111ص ،مرجع سابق ،1111 لسنة 197
 أحدث وفق الضرٌبٌة والقوانٌن التشرٌعات فً المبسوط: زٌد أبو الحلٌم عبد حسنً عصام. د -

 .171ص سابق، مرجع الصادرة، التشرٌعات
264
ولائحته التنفٌذٌة بالنسبة  1117لسنة  76الفقرة الأولى من قانون الضرٌبة على القٌمة المضافة رقم 61المادة  

ٌشترط أخذ رأي وزٌر الاستثمار على رفع  1116لسنة  61للمستثمرٌن الخاضعٌن لأحكام قانون الاستثمار رقم 

من قانون الاستثمار ) فً  91من الضرٌبة على القٌمة المضافة وفقاً لنص المادة  الدعوى لجائٌة بالنسبة للتهرب

ؼٌر حالة التلبس ٌكون طلب الدعوى الجنائٌة فً الجرائم المنصوص علٌها فً قانون الجمارك الصادر بالقانون 

لقٌمة المضافة وقانون الضرٌبة على ا 91/1111وقانون الضرٌبً على الدخل الصادر بالقانون  1971لسنة  77
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 في المضافة القيمة عمى الضريبة قوانين عمييا نصت التي العقوبات بعض ونوضح
 : التالي النحو عمى الدول بعض
 :الجزاءات_  المغرب في

  :الضريبية الجزاءات -9
 أو إغفال وكل المعاملبت، برقم الإقرار إيداع تأخير أو تقديم عن تخمف كل

 الى يرمي تحايل أو حق بغير خصم وكل المداخيل، في تقميل أو نقصان
 : 265عميو يعاقب إرجاع أو إعفاء من الاستفادة عمى موجب بغير الحصول
 92 %ذا دفعو، الواجب الضريبة مبمغ من  يرفع الممزم نية سوء ثبت وا 

 %.911 إلى

 القانوني الأجل خارج المدفوع المذكور المبمغ من% 91 بغرامة. 

 بعد التمقائي الأداء حالة في أو الإيرادات بقوائم صادرة الضرائب تكون وعندما       
 من الاول الشير عن% 2 نسبتيا زيادة سبق ما إلى بالإضافة تطبق الأجل، إنصرام
 الضريبة استحقاق تاريخ بين ينصرم إضافي شير جزء أو شير كل عن% 21و التأخير
 لا ولكنو القانوني، الأجل خارج المعاملبت برقم الإقرار تقديم حالة وفي أدائيا، وتاريخ
 بنسبة الضريبة ىذه تخفيض وجب للبستنزال، قابمة أو دفعيا واجباً  ضريبة يتضمن

92.% 
 

 : الجنائية الجزاءات -2
 من بغرامة يعاقب الذكر، السالفة الضريبية الجزاءات عن النظر بصرف        
 الوسائل بعض استعمال حقو في ثبت شخص كل درىم 21111 إلى درىم 2111

                                                                                                                                              
بعد أخذ رأي الوزٌر المختص اذا كان المتهم بارتكاب الجرٌمة تابعاً لأحد  1117لسنة  76الصادر بالقانون 

المشروعات الاستثمارٌة الخاضعة لأحكام هذا القانون وٌتعٌن على الوزٌر المختص ابداء الرأي فً هذا الشؤن 
ي إلٌه ولا ٌجوز رفع دعوى طبقاً  لقواعد المقررة فً القوانٌن خلال سبعة أٌام من تارٌخ ورود كتب استطلاع الرأ

العدد  –ونشر بالجرٌدة الرسمٌة  11/1/1116بتارٌخ  1116لسنة  61المشار إلٌها، صدر قانون الاستثمار رقم 

 .1116ماٌو  11مكرر )ج( فً  11
265
 العامة بالمدٌرٌة المضافة القٌمة على للضرٌبة التشرٌع مصلحة رئٌس:  الدرعً الناصري الوهاب عبد 

مرجع  – المضافة القٌمة على الضرٌبة إحداث بخصوص المؽربٌة المملكة تجربة حول -بالمؽرب للضرائب

 .11ص ،سابق

 .119-111 ص – سابق مرجع -المضافة القٌمة على الضرٌبة: علً الؽنً عبد المنعم عبد. د -
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 إلى إخضاعو من الإفلبت قصد صورية، فاتورات تقديم أو كتسميم الخطيرة
 مبالغ استرداد أو منيا خصم عمى الحصول أو دفعيا من التممص أو الضريبة

 يعاقب سنوات، خمس مضي قبل المخالفة إلى العودة حالة وفي حق، بغير
 ثلبثة إلى شير من بالحبس الذكر السالفة الغرامة عمى زيادة المخالفة مرتكب
 أو المخالفة ارتكب الذي الطبيعي الشخص عمى إلا تطبق أن يمكن لا)  أشير
 وتطبق ،(وبموافقتو لتعميماتو طبقاً  ارتكبت المخالفة أن ثبت اذا مسؤول كل عمى
 الأفعال ارتكاب في ساىم أنو عميو ثبت شخص كل عمى كذلك العقوبة نفس

 .266ارتكابيا في الأطراف أرشد أو ساعد أو السابقة
 : فرنسا في
 المضافة القيمة عمى الضريبة من التيرب عقوبة تغميظ عمى الضريبي المشرع عمل    
 المالية، الغرامة أو سنوات خمس إلى سنتين لمدة الحبس وىي جنائية عقوبة فرض حيث
 الضريبة عن المستحقة الإضافية والضريبة منيا المتيرب الضريبة إلى بالإضافة وىذا

 وقد أدائيا، من المتيرب المبمغ نسبة من% 311 أو% 511 قيمتيا وغرامة الأصمية
 حكم صدور قبل الضريبة من التيرب جرائم في الضرائب مصمحة مع التصالح أجاز
 أحكام صدر وقد المخالفات، بسداد المكمف قيام مقابل الضريبي التيرب جريمة في نيائي

 الجنائي القانون لأحكام وفقاً  والخدمات السمع عمى الضريبة من التيرب جرائم في بالسجن
9635 عام الصادر

267. 
 :تركيا وفي 

 عقابية مواد أي يتضمن لم أنو التركي المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من تبين    
 الضريبي والاحتيال الجسيم والغش الضريبي التيرب أن إلا ،268لو المسجمين مخالفة عمى
 مبمغ من% 311 إلى% 21 بين ما العقوبة وتتراوح الضريبية الإجراءات بقانون ورد

                                                           
266266
من قانون المالٌة رقم  1للضرائب المحدثة بالمادة  من المدونة العامة 191،191، 191، 119، 111المواد  

 .1117لسنة  117111الصادر بتنفٌذه الظهٌر الشرٌؾ رقم  1116لسنة  1117
267
 مقارنة، دراسة -المشتركة العربٌة السوق إطار فً المضافة القٌمة على الضرٌبة: ٌوسؾ إسماعٌل شوٌكار. د 

 .11ص سابق، مرجع

 - Ernst & Young L" international Vat.." op.cit.p 291. 
268
نوفمبر  1الجرٌدة الرسمٌة بتارٌخ  –بشؤن الضرٌبة على القٌمة المضافة  1911لسنة  1171القانون رقم  

 .1911أكتوبر  11تارٌخ القبول  – 11171العدد  -1911
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 الإجراءات قانون فإن المستندات توفير عدم لمخالفة وبالنسبة ،269المستحقة الضريبة
 ،270 توفيرىا عدم عمى جزاء السجن عقوبة لتطبيق الجنائي القانون إلى ذلك يحيل

 فاقد عنو ينتج والذي الضريبة قانون يقره الذي الالتزام عدم في فتطبق لمغرامة وبالنسبة
 . 271محددة إجبارية مالية بغرامات فيعاقب ضريبي

 وأن أوروبا في نجحت قد المضافة القيمة عمى الضريبة أن يتبين تقدم ما جميع ومن   
 تحديث أمكن وبفضميا وتنمية توسعا فترة في فرضت قد أنيا إلى يعود نجاحيا سر

 فنون. إدخال عن فضلبً  المنتجين صغار تيميش إلى ذلك يؤدي أن دون الإنتاج عمميات
 بين بالترابط يسمح الذي والمتجانس المتداخل الاقتصادي النسيج وىذا المحاسبة
 توسعت الأفريقية الدول كذلكو  .المضافة القيمة توسيع في قطاع كل ويحصل القطاعات

 التي الأفريقية الدول أن ونجد العالم بمدان. ببقية أسوة المضافة القيمة عمى الضريبة في
 القيمة عمى الضريبة تطبيق تجارب أول شيدت قد الفرنسي للبستعمار خاضعة كانت

 إدخاليا تم بينما م9639 في السنغال وفي 9631 في العاج ساحل في وأدخمت المضافة
 أىم المضافة القيمة ضريبة إيرادات وتشكل ،272م9635 عام في نفسيا فرنسا في

 من الأولى الغاية كانت ولقد طبقتيا، التي العربية الدول في الضريبية الإيرادات مصادر
 الضريبة ىذه تطبيق من لبنان ىدف وكان أكثر، إيرادات عمى الحصول ىو تطبيقيا
 مصر في تطبيقيا إلى أدى الذي الأمر ،273العام الدين خدمة لمواجية إيراداتيا زيادة

 زيادة إلى تؤدي لأنيا والضريبي، المالي الإصلبح عممية محاور أىم من وأصبحت
 معالجتيا إلى بالإضافة الموازنة عجز تخفيض بغرض وذلك لمدولة، العامة الإيرادات

                                                           
269
لمنشور وا 1/1/1971الصادر بتارٌخ  1971لسنة  111من قانون الإجراءات الضرٌبٌة رقم  111المادة  

 .1161بالجرٌدة الرسمٌة رقم 
270
 167والمادة  -جرائم الاحتٌال الضرٌبً -الجرائم الجنائٌة والعقوبات –الباب الثالث  171إلى  119المواد من  

الصادر بتارٌخ  1971لسنة  111بعقوبات التهرب و الاحتٌال الضرٌبً من قانون الإجراءات الضرٌبٌة رقم 

ٌعاقب بالسجن من سنة  –على  119تركٌا ، نصت المادة  11611والمنشور بالجرٌدة الرسمٌة رقم  1/1/1971

 مدة ثلاث سنوات لحجز السجلات وتقدٌم الوثائق لسلطة التفتٌش الضرٌبً أثناء التحقٌق(. إلى
271
 .171ص سابق، مرجع مقارنة، دراسة - المضافة القٌمة على الضرٌبة: السٌد العلٌم عبد خالد. د 
272
 -د. حسن بشٌر محمد نور: ضرٌبة القٌمة المضافة وافاق تطبٌقها  فً السودان، مجلة دراسات حوض النٌل 

 .71، ص1111عام  –العدد الثانً  –مجلد أول 

 
273
 -د. ندى هوٌدة: الضرٌبة على القٌمة المضافة وآثارها الاقتصادٌة والاجتماعٌة فً سورٌة، رسالة دكتوراه  

 .117، ص1111عام  -سورٌا –دمشق جامعة  -كلٌة الاقتصاد
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 في الرسمي غير الاقتصاد دمج عمى والعمل والجمركي الضريبي التيرب لمشكمة
 المشكلبت بعض تلبفى القانون وأن الضريبية، الفوترة مبدأ لتطبيق الرسمي الاقتصاد

 الضرائب عن مختمف بمفيوم جاء و الدول بعض في الضريبة تطبيق في ظيرت التي
 يتطمب لا ثم ومن حالتيا معظم في الذاتية الرقابة عمى الضريبة اعتمدت حيث السابقة
 في تشابو ىناك أن المقارنة خلبل من تلبحظ وقد الإنتاج، مواقع في الإداري الوجود
 الضريبة تفرض حيث الدول بين المضافة القيمة عمى لمضريبة الخاضع الضريبي الوعاء
 حسب إختيارياً  أو إجبارياً  لمضريبة الأداء ويكون الاقتصادية العمميات نفس عمى

 .دولة كل قانون يحددىا التي العمميات
 من بدلاً  المضافة القيمة عمى الضريبة أسموب إلى الالتجاء الدول فضمت وقد       

 لممساوئ نظراً  الشاممة المتتابعة الضريبة أو الواحدة العامة الضريبة أسموب إلى الالتجاء
 الإنتاج أو التصنيع مرحمة عمى تؤخذ التي فالضرائب منيما، كل عمى تترتب التي

 المثال سبيل عمى بالجممة البيع ضريبة أن حيث متنوعة مساوئ ليا بالجممة البيع ومرحمة
 الضريبة أو الشاممة المتتابعة الضريبة أسموب وأن الضريبة، كفاءة أو بفاعمية تسمح لا

 يشكل مما مرحمة كل في الضريبة فرض تكرار إلى تؤدي لأنيا أيضاً  عيوبيا ليا المتعددة
 .274يتحمميا الذي النيائي المستيمك عمى عبئاً 
 
 
 
 
 
 
 

  

                                                           
274
 سابق، مرجع الاقتصاد، ظل فً الإدخارٌة القوة على المبٌعات على الضرٌبة أثر: الباسط عبد السٌد عمار. د 

 .91ص
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 : الخاتمة
 النتائج:

الضريبة عمى القيمة المضافة ضريبة إحلبليو حمت محل الضريبة عمى المبيعات  -
إلى تبسيط فئات الضريبة، بالإضافة إلى أنيا أكثر تحقيقاً لمبدأ وقاعدة وأدت 

العدالة الضريبية، ومعالجتيا الازدواج الضريبي، وتعد من الضرائب غير المباشرة 
عمى الاستيلبك يتحمل عبأىا المستيمك النيائي بالكامل ويقوم المكمف) الوسيط( 

وسيط بين المستيمك والمصمحة  بتحصيل الضريبة وتوريدىا لممصمحة فيو مجرد
 ويتم تحصيميا وتوريدىا شيرياً أي حوالي اثنا عشرة مرة في السنة.

إن أسموب الضريبة عمى القيمة المضافة من أساسيات الإصلبح الاقتصادي،  -
ومطمباً ضرورياً لمواجية الأزمات المالية والاقتصادية، وعاملًب ميماً لزيادة 

 . الإيرادات الضريبية الميدرة

إلى زيادة الإيرادات العامة لمدولة  يؤدي تطبيق الضريبة عمى القيمة المضافةإن  -
تخفيض حجم وبالتالي تساىم في وذلك لأنيا ذات إيرادات فورية وسريعة ومرتفعة، 

زالة الاختلبلات  العجز في الموازنة العامة لمدولة وتحقيق الاستقرار الاقتصادي وا 
 والتشوىات المالية.

الضريبية ىي السبيل الوحيد لضبط المجتمع الضريبي ومنع التيرب، وىي الفاتورة  -
أساس تطبيق ونجاح قانون الضريبة عمى القيمة المضافة، وكوثيقة أساسية في 
عمميات البيع داخل البمد بالرغم وجود قوانين تمزم البائع بتحرير الفاتورة عند عممية 

ية، إضافة لذلك عدم توافر الوعي البيع ولكنيا غير مفعمة من قبل الجيات الرسم
لدى المستيمك بطمب الفاتورة عند الشراء، رغم أن نظام الضريبة عمى القيمة 
المضافة يعتمد بشكل أساسي عمى آلية الخصم التي تعتمد عمى تحرير الفاتورة، 
ويمكن القول أنو اذا لم يعمم نظام الفوترة بشكل جيد فمن يكون ىناك أي إمكانية 

 ه الضريبة بصورة جيدة وضبط المجتمع الضريبي.لتطبيق ىذ
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 التوصيات:

تفعيل دور الرقابة بمصمحة الضريبة عمى القيمة المضافة ما يضمن سلبمة حركة  -
البيع والشراء، وتحقيق متطمبات قانون الضريبة عمى القيمة المضافة، بتوفير 

ريات لموصول المعمومات والمستندات والوثائق لإدارات الفحص الضريبي بالمأمو 
إلى الضريبة الحقيقية عمى المكمفين، وزيادة كفاءة إدارات التحصيل الضريبي 
نشاء مراكز ضريبية متخصصة في تحصيل الضرائب والمتأخرات  وتطويرىا، ، وا 
الضريبية باتباع أساليب حديثة ومتطورة في التحصيل بما يلبئم متغيرات العصر، 

 كفاءة عممية التحصيل الضريبي.نظام الدفع والتحصيل لضمان  أتمتةو 

ضرورة إجراء مراجعة شاممة لمواد قانون الضريبة عمى القيمة المضافة بصفة دورية  -
 .حتى يتوافق القانون ولائحتو التنفيذية مع المتغيرات الاقتصادية والاجتماعية

نشر الوعي الضريبي بين أفراد المجتمع بالتنسيق مع الجيات الحكومية الأخرى عن  -
ة مسك دفاتر وسجلبت وفواتير، ونشر التقارير الدورية والسنوية عن إجمالي أىمي

الإيرادات الضريبية وأوجو إنفاقيا للبطلبع عميو من جانب أفراد الشعب والمكمفين 
بتوريد الضرائب وذلك لمحد من ظاىرة التيرب الضريبي بسبب الاعتقاد الراسخ 

 ا الصحيحة.لدييم بعدم إنفاق أموال الضرائب في مجالاتي

إنشاء إدارة ضريبية مستقمة)دخل، قيمة مضافة( واختيار الموظفين أكفاء وتدريبيم   -
لتطبيق قانون الضريبة عمى القيمة المضافة والدخل بكفاءة، ويتولوا تطوير الإدارة 

عمميات الحصر والفحص والمراجعة وامدادىا بكافة الوسائل  أتمتةالضريبة ذاتيا و 
بين المصالح الضريبية في مختمف القطاعات والأخذ بالأساليب  التكنولوجية والربط

والاتجاىات الفكرية الحديثة بالإدارة، وزيادة كفاءة العمميات الأساسية لتقييم ومراجعة 
وتحصيل الضريبة، وذلك بالاعتماد عمى الكفاءات الإدارية الشابة والتي تواكب 

لجياز الإداري عمى التصحيح متطمبات العصر الجديد من الضرائب، لأن مقدرة ا
 والتكيف السريع ىو العنصر الحاسم في نجاح الإصلبح الضريبي.

العمل عمى ترسيخ مبدأ احترام القوانين الضريبية ومنيا قانون الضريبة عمى القيمة  -
المضافة والحد من ظاىرة التيرب الضريبي، وتعريف المكمف بما لو من حقوق وما 

بأىمية الالتزام بإمساك الدفاتر والسجلبت المحاسبية عميو من واجبات، وتوعيتو 
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المكتممة والمنتظمة وتطوير نظم المحاسبة مما يساعد مأموري الضرائب في تحديد 
وعاء الضريبي بصورة عادلة.، مما يقمل من نسب التيرب منيا نظراً لأىميتيا وكبر 

 حصيمتيا الإيرادية  في تمويل الخزانة العامة.
جراءات الضريبية الموحد لتحديد وتوحيد إجراءات التعامل مع إصدار قانون الإ -

مصمحة الضرائب سواء عن ضريبة الدخل أو الضريبة عمى القيمة المضافة، بيدف 
توحيد إجراءات ربط وتحصيل الضرائب مما يوفر الوقت ويخفض تكاليف 

 التحصيل، كما أنو يساعد في تبسيط الالتزامات المفروضة عمى الممولين.

عيل دور المجتمع المدني في الرقابة عمى أداء الإيرادات الضريبية بما يكفل تف -
تحقيق مفاىيم الحوكمو من الشفافية والإفصاح والمصداقية والمسائمة والتوازن 

 المطموب في الحقوق والواجبات بين أطراف المنظومة الضريبية.
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 :المراجع العربية
 الإيرادات عمى أثرىا المضافة القيمة عمى الضريبة تطبيق عثمان: محمد الأمين أ.  .9

 درمان أم جامعة -العميا الدراسات كمية -ماجستير رسالة السودان، في العامة
 .5119 السودان -الإسلبمية

 دفتر بالآتي: تتمثل 9666 لسنة 94 رقم التجارة بقانون  الواردة السجلبت   .5
 -المخازن سجل -الصادرات دفتر -المردودات دفتر -المبيعات دفتر -المشتريات

 كل أىمية إلى يرجع الضريبة...الخ ممخص دفتر -الجرد دفتر -العام اليومية دفتر
 القيمة عمى الضريبة لقانون التنفيذية اللبئحة من 91    المادة إلى ووظيفتو دفتر

 .5194 لسنة 33 رقم بقرار الصادرة المضافة
 عمى الضريبة بشأن 5193 لسنة 34 رقم القانون من 92 المادة من الثانية الفقرة  .3

 المضافة. القيمة
 المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من إصدار مواد من الخامسة و الرابعة الفقرة  .1

 .4/6/5193 بتاريخ -)ج( مكرر -32 العدد الرسمية الجريدة 5193 لسنة 34 رقم
 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 35 المادة من عشر الرابعة الفقرة   .2

 القانون. ذات من 34 بالمادة عمييا والمعاقب التنفيذية ولائحتو 5193 لسنة
 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 35 المادة من عشر الخامسة الفقرة  .3

 .التنفيذية ولائحتو 5193 لسنة 34
 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 35 المادة من عشر السادسة لفقرةا .4

 .التنفيذية ولائحتو 5193 لسنة

 لسنة 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 35 المادة من 94 الفقرة .5
 التنفيذية ولائحتو 5193

 لسنة 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 35 المادة من 95 الفقرة .6
 .القانون ذات من 34 بالمادة عمييا والمعاقب التنفيذية ولائحتو 5193

 لسنة 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 35 المادة من 96 الفقرة .91
 .القانون ذات من 34 بالمادة عمييا والمعاقب التنفيذية ولائحتو 5193
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 الجريدة – المضافة القيمة عمى الضريبة بشأن 9651 لسنة 3132 رقم القانون  .99
 أكتوبر 52 القبول تاريخ – 95233 العدد -9651 نوفمبر 5 بتاريخ الرسمية
9651. 

 والشركات المضافة القيمة عمى الضريبة ومنازعات وعاء محمد: القرقوري د.  .95
 .5115 عام -المغرب – الرباط -الأمنية مطبعة والدخل،

 ولائحتو 5193 لسنة 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 1 المادة  .93
 التنفيذية.

 ولائحتو 5193 لسنة 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 91 المادة .91
 التنفيذية.

 33 رقم الوزاري بالقرار الصادرة التنفيذية للبئحة من الأخيرة الفقرة 6 البند 99 المادة  .92
 المضافة. القيمة عمى الضريبة لقانون 5194 لسنة

 ولائحتو 5193 لسنة 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 95 المادة .93
 التنفيذية.

 القيمة عمى الضريبة بشأن 5193 لسنة 34 لمقانون التنفيذية اللبئحة من 91 المادة  .94
 المضافة.

 القيمة عمى الضريبة بشأن 5193 لسنة 34 رقم القانون من الثالثة الفقرة 91 المادة  .95
 المضافة.

 والمادة 5193 لسنة 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 22، 91 المادة .96
 بالقرار الصادرة المضافة القيمة عمى الضريبة لقانون التنفيذية اللبئحة من 31

 .5194 لسنة 33 رقم الوزاري
 ولائحتو 5193 لسنة 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 92 المادة .51

 التنفيذية.
 القيمة عمى الضريبة بشأن 5193 لسنة 34 رقم القانون من الرابعة الفقرة 92 المادة  .59

 التنفيذية. ولائحتو المضافة
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 والمادة، 5193 لسنة 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 93 المادة  .55
 لقانون 5194 لسنة 33 رقم الوزاري بالقرار الصادرة التنفيذية اللبئحة من 95

 المضافة. القيمة عمى الضريبة
 ولائحتو 5193 لسنة 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 35 المادة .53

 التنفيذية.

 لسنة 3152 رقم المغربي المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 33 المادة  .51
9652. 

 التنفيذية. ولائحتو 5193 لسنة 34 رقم القانون من 33 المادة  .52
 المضافة القيمة عمى الضريبة بشأن 9652 لسنة 3152 رقم القانون من 34 المادة  .53

 المغرب. في
 3152/9652 رقم المغربي المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 35 المادة  .54

 .1513/5111 بالقانون والمعدل

 لقانون 5194 لسنة 33 رقم وزاري بقرار الصادرة التنفيذية اللبئحة من 11 المادة  .55
 .5193 لسنة 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة

 لسنة 3152 رقم المغربي المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 13 المادة  .56
9652. 

 الصادرة المضافة القيمة عمى الضريبة لقانون التنفيذية اللبئحة من 11 المادة  .31
 لسنة 69 رقم الدخل ضريبة قانون من 993 والمادة 5194 لسنة 33 رقم بالقرار
 المصري. الدخل ضريبة لقانون التنفيذية اللبئحة مم 959 والمادة 5112

 وقانون 346/5119 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 12 المادة  .39
 .11/5115 رقم الضريبية الإجراءات

 لسنة 3152 رقم المغربي المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 13 المادة  .35
9652. 

 24 والمادة 5193 لسنة 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 15 المادة  .33
 التنفيذية. اللبئحة من
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 3152 برقم المغرب في المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من مكرر 16 لمادةا .31
 .9652 لسنة

 من 32 والمادة 34/5193رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 23 المادة  .32
 التنفيذية. اللبئحة

 34 والمادة 5193 لسنة 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 24 المادة  .33
 .التنفيذية اللبئحة من

 اللبئحة من 34 والمادة 5193 لسنة 34 رقم القانون من الثانية فقرة 25 المادة  .34
 التنفيذية.

 القيمة عمى الضريبة بشأن 5193 لسنة 34 رقم القانون من الثانية الفقرة 26 المادة  .35
 المضافة.

 الصادرة  المضافة القيمة عمى الضريبة لقانون التنفيذية اللبئحة من 31 المادة .36
 .5194 لسنة 33 رقم الوزاري بالقرار

 الصادرة المضافة القيمة عمى الضريبة لقانون التنفيذية اللبئحة من 35 المادة  .11
 .5194 لسنة  33 رقم بالقرار

 . 5193 لسنة 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 31-33 المادة  .19
 بالقرار الصادرة المضافة القيمة عمى الضريبة لقانون التنفيذية اللبئحة من 31 المادة .15

 .5194 لسنة 33 رقم الوزاري

 ولائحتو 5193 لسنة 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 34 المادة  .13
 .تنفيذيةال
 عمييا يعاقب الجدول وضريبة الضريبة من تيرباً  يعد الأولى: الفقرة 35 المادة  .11

 .القانون ىذا من 34 المادة في عمييا المنصوص بالعقوبات
 5193 لسنة 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 45، 36، 35 المواد .12

 . 5194لسنة 33 رقم بالقرار الصادرة التنفيذية اللبئحة من 41 والمادة
 ولائحتو 5193 لسنة 34 رقم المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 36 المادة  .13

 .التنفيذية
 . 5193 لسنة 34 رقم المصري المضافة القيمة عمى الضريبة قانون من 49 المادة  .14
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 الديون تحصيل مدونة بمثابة 5111 لسنة 9264 رقم القانون من 951 المادة  .15
 والمنشور 5111 عام مايو 3 في 911942 الشريف الظيير بو والصادر العمومية
 .5111 يونيو فاتح – 9159 صفر 55 -1511 العدد – الرسمية بالجريدة

 المغرب. في لمضرائب العامة المدونة من 944 المادة  .16
 المغرب. في لمضرائب العمة المدونة من 945 المادة  .21

 بالمادة المحدثة لمضرائب العامة المدونة من 969،965، 961، 956، 955 لموادا .29
 رقم الشريف الظيير بتنفيذه الصادر 5114 لسنة 1313 رقم المالية قانون من 2

 .5113 لسنة 913535
 بالمغرب. لمضرائب العامة المدونة من 552 المادة  .25
 المضافة القيمة عمى بالضريبة الخاصة الفرنسية الضرائب قانون من 523 المادة .23

 .31/95/9662 بتاريخ 9662 لسنة 9314 رقم بالقانون والمعدلة
 5193 لسنة 133 رقم بالمرسوم والمعدلة الفرنسية الضرائب مدونة من 556 المادة  .21

 .5193 يونيو/ 3 بتاريخ

 بتاريخ الصادر 9639 لسنة 593 رقم الضريبية الإجراءات قانون من 329 المادة  .22
 .9141 رقم الرسمية بالجريدة والمنشور 9/9/9639
 جرائم -والعقوبات الجنائية الجرائم – الثالث الباب 333 إلى 326 من المواد .23

 قانون من الضريبي الاحتيال و التيرب بعقوبات 343 والمادة -الضريبي الاحتيال
 والمنشور 9/9/9639 بتاريخ الصادر 9639 لسنة 593 رقم الضريبية الإجراءات
 .تركيا 91413 رقم الرسمية بالجريدة

 التنفيذية. واللبئحة 5193 لسنة 34 رقم القانون من 3319 المادة .24
 الضريبي النظام -والاجتماعي الاقتصادي المجمس تقرير -المغربية المممكة  .25

 ذاتية إحالة -كانيريت مطبعة الاجتماعي والتماسك الاقتصادية التنمية -المغربي
 .5195 لسنة 6رقم

 المدونة - لمضرائب العامة المديرية – والمالية الاقتصاد وزارة – المغربية مممكةال .26
 قانون من( 2) المادة بموجب المحدثة 943، 995، 994 المادة لمضرائب، العامة
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 913535 رقم الشريف الظيير بتنفيذه الصادر 5114 لسنة 1313 رقم المالية
 (.5113 ديسمبر 39)  9154 الحجة ذي 91 بتاريخ

 الجامعية الدار والتطبيق، النظرية بين الضريبية النظم الحجازي: السيد المرسي د. .31
 .9665 عام طبعة – الإسكندرية -لمنشر

 العامة الضريبة في الدليل موسوعة مينا: فؤاد أحمد أ. الرزاق، عبد عمي إبراىيم د.  .39
 لمقانون التعديلبت لأحدث وفقاً  المضافة القيمة عمى والضريبة المبيعات عمى

  .9664 عام -الأولى الطبعة -الثالث الجزء التنفيذية، واللبئحة
 وكيفية التطبيق معوقات المبيعات ضريبة موسوعة النجار: العزيز عبد ىيمراإب د. .35

 .5113/5111 عام -الإسكندرية -لمنشر الجامعية الدار معالجتيا،
 إيرادات عمى وأثرىا المضافة القيمة عمى الضريبة النعيم: محمد دريس إحسان  .33

 العالم ودراسات بحوث معيد – ماجستير رسالة المغرب، بدولة مقارنة الدولة
 . 5114 عام السودان – الإسلبمية درمان أم جامعة – الإسلبمي

  المضافة القيمة عمى لضريبة قانون والمراجعة: لممحاسبة المتضامنون ويونغ إرنست .31
 لسنة -33 رقم المالية وزير بقرار الصادرة التنفيذية ولائحتو 5193 لسنة  34 رقم

 .5194 إبريل – والعشرون السادس العدد، 5194

 جمسة ق 26 لسنة 3939 رقم الطعن في المصرية النقض محكمة أحكام .32
6/2/9663. 
 قانون تطبيق عن الناتجة والعممية التطبيقية المشكلبت:  معبد مصطفى أحمد د.  .33

 .نشر دار بدون -5112 عام -بنيا جامعة – الحقوق كمية المبيعات، عمى الضريبة
 العامة المالية في محاضرات:  مقبل اليادي عبد د. الشحات، يوسف د.أحمد .34

 الشافعي – الضريبي التشريع -العامة الموازنة -العامة النفقات -المالي والقانون
 طبع. سنة بدون -المنصورة -لمطباعة

 ومبدأ الحوكمة بين المضافة القيمة عمى الضريبة الخالق: عبد عمي أسامة د.  .35
 العشرين، الضريبي المؤتمر الضريبي، التيرب مكافحة عمى وأثره الذاتية الرقابة
جامعة  -التجارة كمية مع بالاشتراك والضرائب العامة لمالية المصرية الجمعية مجمة
 .5191 عام فبراير القاىرة -شمس عين
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 القيمة عمى الضريبة في والالتزامات الحقوق في مقارنة دراسة طاىر: أسعد د.  .36
 .999.39 عام طنطا، جامعة الحقوق، كمية دكتوراه، رسالة المضافة،

 -القاىرة -الشيدان مطبعة الميزان، في المبيعات ضريبة أحمد: طاىر أسعد د.  .41
5119 . 

 عمى الضرائب مصمحة مكتبة الميزان، في المبيعات ضريبة: أحمد طاىر أسعد. د  .49
 .5119 سنة المبيعات،

 العربية، النيضة دار المبيعات، ضريبة عن المحاسبة لطفي: السيد أمين د.  .45
 .9669 عام القاىرة،

 وفض الضرائب تحصيل إجراءات لتطوير جديدة آلية مطموب العراقي: إيمان أ. .43
 .2/3/5119 بتاريخ 952 السنة 19454العدد -الأىرام جريدة المنازعات،

 دليل المقارنة، التشريعية النظم في الضريبية الإقرارات وآخرين: حسن ايمان أ.  .41
 المركزية الإدارة – المبيعات()  المصرية الضرائب مصمحة -المقارنة الأبحاث
 . 5114 عام -الضريبية لمبحوث

 مؤتمر والقضايا(، التجارب المضافة القيمة ضريبة عن الدولي النقد صندوق تقرير  .42
 . 5112 مارس 92،96 روما الضريبية، القضايا حول الدولي الحوار

 مؤتمر والقضايا( التجارب)  المضافة القيمة ضريبة عن الدولي النقد ندوقص تقرير  .43
 .5112 -مارس 92/93- روما – ىالضريبية القضايا حول الدولي الحوار

  البحث جيل مركز لبنان، في المضافة القيمة عمى الضريبة حسن: أحمد تميمة د.  .44
 .5194 لبنان -مايو 91 العدد -المعمقة القانونية الأبحاث جيل مجمة – العممي

 لمدراسات الخاصة المؤسسة المضافة، القيمة عمى الضريبة أوغريو: جورج د.  .45
 .5115 عام لبنان، والنشر،

 عمى لمضريبة والثالثة الثانية المرحمتين تطبيق إمكانية مدى الشافعي: جلبل د.  .46
 المبيعات عمى الضريبة تطوير عن عممية ندوة -ذلك ومقومات مصر في المبيعات

 .96/3/5115 بتاريخ -بنيا جامعة -التجارة كمية -مصر في
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 الأشخاص دخل عمى الموحدة الضريبة – الضريبية الموسوعة الشافعي: جلبل د.  .51
 عام -القاىرة المبيعات، عمى الضريبة – موالالأ شركات عمى الضريبة – الطبيعين
 .نشر دار بدون -5115

 الأىرام تطبيقو، إمكانية المضافةومدى القيمة عمى الضريبة نظام الشافعي: جلبل. د .59
 .53/95/9663 -القاىرة -الاقتصادي

 رسالة متطمباتيا، -تخطيطيا -الأعمال رقم عمى الضريبة الشافعي: جلبل د.  .55
  .9643- شمس عين جامعة -التجارة كمية -دكتوراه

 محمود د. رمضان، العظيم عبد محمد د. الحموي، ىشام محمد د. مطاوع، جلبل د. .53
 أرباح عمى الضريبة الأعمال، منشآت في الضريبية المحاسبة حمدي: عباس

 – التجارة كمية – الدمغة وضريبة المبيعات عمى الضريبة -الاعتبارية الأشخاص
 نشر. دار بدون – 5195/5193 عام – القاىرة جامعة

  . 2008- الإسكندرية – الجامعية الدار – الضريبة النظم دراز: حامد د. .51

 الدار العام، الاقتصاد مبادى   حجازي: السيد المرسي د. دراز، المجيد عبد حامد د.  .52
 .9666 عام -الإسكندرية -الجامعية

 العربية الدار والقضاء،  التشريع في المغربية الموسوعة: الفكياني حسن د.  .53
 .نشر سنة بدون – عشر السادس المجمد -لمموسوعات

 الجرائم شرح – الثاني الجزء – الضريبي الجنائي القانون الجندي: حسني د. .54
 الأولى الطبعة الدخل، عمى الضريبة بشأن  5112 لسنة 69 القانون في والعقوبات

 . 5112/5113 عام -العربية النيضة دار –

 السودان، في  تطبيقيا وافاق المضافة القيمة ضريبة نور: محمد بشير حسن د. .55
 .5119 عام – الثاني العدد – أول مجمد -النيل حوض دراسات مجمة

 وائل دار العامة، المالية أسس الشامية: زىير أحمد د. الخطيب، شحاتو خالد د. .56
 .5113عام -الأردن -لمنشر

 ايتراك – المقارنة دراسة – المضافة القيمة عمى الضريبة السيد: العميم عبد خالد. د .61
 .5114 عام -الأولى الطبعة -والتوزيع لمنشر
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 عمى الضرائب وتحصيل ربط في الضريبية المنازعات بيومي: محمد زكريا د.  .69
 9661 عام – القاىرة -الجامعي والكتاب القاىرة جامعة مطبعة الدخل،

 -القاىرة -شادي مكتبة المبيعات، عمى الضريبة قانون شرح بيومي: محمد زكريا د.  .65
 .9669 عام

 عين جامعة – الحقوق كمية العامة، المالية عمم مبادى   ناصر: العابدين زين د.  .63
 نشر. دار بدون – 5119/5115 -شمس

 .9669 عام – العربية النيضة دار الضريبية، الإدارة و الممول رتيب: رابح د.  .61
 . 9649 عام – العربية النيضة دار العامة، المالية المحجوب: رفعت د. .62
 والتشريع المصري التشريع في المضافة القيمة عمى لضريبةا صديق: رمضان د.  .63

 .5194 القاىرة -العربية النيضة دار المقارن،
 الضريبية القوانين تطبيق عن الناشئة الضريبية المنازعة إنياء صديق: رمضان د. .64

 .5113 عام -القاىرة -العربية النيضة دار -مقارنة دراسة الدولية، والاتفاقيات
 الضريبية الإدارة علبقة في دراسة الحديثة، الضريبية الإدارة صديق: رمضان. د .65

 مع المقارنة التشريعات في الضريبي بالقانون الإلتزام دعم في وسائميا و بالممولين
 .5193 عام القاىرة العربية، النيضة دار لمصر، خاصة إشارة

 المصري، التشريع في والحظر الإباحة بين الضريبي التجنب صديق: رمضان. د .66
 .نشر سنة بدون -5195 – القاىرة

 رسالة مصر، في الدخل ضريبة تحصيل ضمانات حشيش: المنعم عبد سالم د. .911
 .5113 عام -طنطا جامعة -الحقوق كمية -دكتوراه

 ضوء في والحمول الإشكالية ، الضريبية المتأخرات محمد: أحمد سامح د.  .919
 العامة لممالية المصرية الجمعية مجمة الإداري، الحجز وقانون 6/5112 القانون

 .5199 عام – 45 العدد – والضرائب

 نصوص بين الضريبة دين سداد عن المسؤولية إسماعيل: محمد أحمد سامح د. .915
 الجمعية -الضريبة و المالية البحوث بمجمة بحث التطبيق، ومشكلبت التشريع
 عام القاىرة -ابريل -والسبعون السادس العدد -والضرائب العامة لممالية المصرية
5195. 
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 عممي تأصيل – المضافة القيمة عمى الضريبة محمد: المنعم عبد سعيد د. .913
 .نشر دار بدون – 5113 عام -القاىرة – شمس عين مكتبة وعممي،

 بحث -المضافة القيمة عمى لمضريبة العام إفطار محمد: المنعم عبد سعيد د.  .911
 الضريبي العممي المؤتمر -والضرائب العامة لممالية المصرية الجمعية بمجمة منشور
 .5191 فبراير -القاىرة – شمس عين جامعة -التجارة كمية – العشرين

-والحصيمة( العدالة تحقيق بين الضريبي)النظام  عوض: الرحيم عبد سلبمة د. .912
 . 5114عام القاىرة جامعة-الحقوق كمية-دكتوراه رسالة

 أعمى المضافة القيمة عمى لمضريبة مستقبمية رؤية: إسماعيل شويكار . د .913
 الضريبي لممؤتمر مقدم بحث مقارنة، دراسة -المبيعات عمى الضريبة تطور درجات

 لممالية المصرية الجمعية مصر، في الشامل الضريبي الإصلبح متطمبات الخامس،
 .5111 عام والضرائب العامة

 السوق إطار في المضافة القيمة عمى الضريبة يوسف: إسماعيل شويكار د.  .914
 عام القاىرة، جامعة الحقوق، كمية -دكتوراه رسالة مقارنة، دراسة – المشتركة العربية
5113. 

 -المقارنة لمبحوث العامة الإدارة أبحاث دليل آخرين: و الممط شيماء أ.  .915
 . 5114 عام -مبيعات ، المصرية الضرائب مصمحة

 التنمية تمويل في المبيعات عمى الضريبة دور بريك: يونس صابر د.  .916
 دار المضافة، القيمة ضريبة إلى تطويرىا إمكانية ومدى مصر في الاقتصادية

 .5113 عام  - القاىرة – العربية النيضة
 كمية العممي، والتطبيق النظري الإطار -المبيعات عمى الضريبة حماد: طارق .991

 .5119 عام -شمس عين جامعة -التجارة
 قطاع في المبيعات لضريبة الضريبي التحاسب مشكلبت: طو خيري طو .999

 ، التجارة كمية منشورة، غير ماجستير رسالة المصري، التشريع ضوء في الخدمات
 .5119 شمس، عين جامعة

  العربية، الكتب مكتبة العامة، المالية الرزاز: محمد د. صدقي، عاطف د. .995
 .5119/5115 عام  القاىرة
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 فقيية دراسة ، الطبيعين الأشخاص لدخل الضريبية المعاممة وفا: الباسط عبد د. .993
 العربية النيضة دار -9663 لسنة 954 ؤقم الموحدة الضريبة قانون لأحكام قضائية

 .5111 عام – القاىرة –
 النيضة دار المصري، الضريبي لمنظام العام الإطار وفا: الباسط عبد. د .991

 .نشر سنة بدون -القاىرة -العربية
 تطبيقيا ومدى لمضافة القيمة عمى الضريبة سممى: الحميد عبد الستار عبد د. .992

 . 5112 – القاىرة – العربية النيضة دار مصر، في
 -الشرق افريقيا التنمية، واستراتيجية الضريبية السياسة أديب: السلبم عبد أ.   .993

 .9665 عام -المغرب -الأولى الطبعة
 الطبعة المغربي النشر دار الضريبي، القانون في المسطرة خالد: الغني عبد د. .994

 .5115 عام -المغرب – الأولى
 الأحمدية مطبعة الضريبية، النزعات في الوجيز: التيعلبتي القادر عبد د.  .995

 . 5119 عام -المغرب -الثانية الطبعة – لمنشر
 الاستراتيجي التحميل أساليب لاستخدام مقترح إطار المعطي: عبد الحميد عبد د. .996

 رسالة المبيعات، عمى الضريبة في بالتطبيق الضريبية المحاسبة فاعمية لزيادة كأداة
 .5114عام -السويس قناة جامعة -التجارة كمية -دكتوراه

 وقضائية، قانونية مقارنة الضريبية، الديون تحصيل: الكنداوي الرحيم عبد د. .951
 مطبعة – المغربية الحقوق مجمة منشورات والقضائية القانونية المعارف سمسمة

 .5195 – المغرب – الأولى الطبعة – الرباط – الجديدة المعارف
 النيضة دار المضافة، القيمة عمى الضريبة عمي: الغني عبد المنعم عبد. د .959

 نشر. سنة دون -القاىرة – العربية
مكانية المضافة القيمة عمى الضريبة نظرية: عمي الغني عبد المنعم عبد. د  .955  وا 

– أسيوط جامعة – الحقوق كمية – دكتوراه رسالة مقارنة، دراسة -مصر في تطبيقيا
 .  9663/9661 عام
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 5193 لسنة 34 المضافة القيمة ضريبة قانون مرسي: محمد المولى عبد د. .953
 القاىرة – العربية النيضة دار فييا، المطبقة بالدول مقارنة القانون لأحكام وافي شرح
– 5194. 
 العقارات عمى الضريبة لقانون وانتقادية تحميمية دراسة مقبل: اليادي عبد د.  .951

 .5199 – العربية النيضة دار – االثانية الطبعة -5115 لسنة 963 رقم المبنية
 الطبعة -العربية النيضة دار دولي، منظور من الضريبة مقبل: اليادي عبد د.  .952

 .5199 – القاىرة -الثانية

 عام -القاىرة -العربية النيضة دار العامة، المالية مقبل: اليادي عبد د.  .953
5191 . 

 التطبيق دليل دولياً، المضافة القيمة عمى الضريبة وآخرين: فرج عزة أ.  .954
 -الضرائب مسمحة مكتبة – آخرين و شحاتو ميخائيل ترجمة -دولة 59 والإجراءاتفي

 .5114 عام – القاىرة
 وفق الضريبية والقوانين التشريعات في المبسوط الحميم: عبد حسني عصام د.  .955

 نشر سنة بدون اليندسية، الدار مطابع بنيا، جامعة الحقوق، كمية التشريعات، أحدث
. 
 مصمحة ، المقارنة البحوث دليل دولياً، الضريبي التيرب عباس: عفاف أ.  .956

 .5111 عام – المبيعات عمى الضرائب
 إلى الإنتقال ومتطمبات المبيعات عمى الضريبة نظام تقييم زين: أحمد عمي د. .931

 المصرية الجمعية – العشرين الضريبي المؤتمر المضافة، القيمة عمى الضريبة
 . 5191 عام -شمس عين جامعة – التجارة كمية -والضرائب لممالية

 في الإدخارية القوة عمى المبيعات عمى الضريبة أثر الباسط: عبد السيد عمار .939
 .5199 عام -الإسكندرية -الأولى الطبعة -القانونية الوفا مكتبة الاقتصاد، ظل

 لمكتاب، الحديثة المؤسسة المضافة، القيمة عمى الضريبة السويسي: فاطمة د. .935
 . .2014لبنان الأولى، الطبعة
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 الاستثمار جذب في تركيا في الضريبي النظام دور الوىاب: عبد  فتحي أ.  .933
 جامعة – الآسيوية والبحوث الدراسات معيد الاقتصاد، في ماجستير الأجنبي،رسالة

 .5191 عام -الزقازيق

 الموقع 5193 سبتمبر 3 من موحدة نسخة -الفرنسي الضرائب انونق .931
 https:// www.legifrance الرسمية: لمجريدة الإلكتروني

.gouv.fr/affichcode, do cid Texete 

 بالجريدة ونشر 39/2/5194 بتاريخ 5194 لسنة 45 رقم الاستثمار قانون  .932
 .5194 مايو 39 في)ج(  مكرر 59 العدد – الرسمية

 - دكتوراه رسالة تطبيقاتيا، أىم و الضريبي القانون ذاتية عطية: نقولا قدري د.  .933
 .9631 عام – الإسكندرية جامعة -الحقوق كمية

 بيان والمتضمن 91/9/5195 المؤرخ 54 رقم التنفيذية الشؤون قطاع كتاب  .934
 الفحص أثناء الفواتير بيذه الأخذ لعد وذلك وىمية فواتير تصدر التي بالشركات

 .95/95/5199 بتاريخ 9134 رقم الفحص قطاع لكنيا تنفيذاً 

 الطبعة -الصومعة مطبعة ، الضريبية المنازعات مسطرة: السماحي محمد د. .935
 .9664 عام – المغرب – الرباط – الأولى

 المصري التشريع في الضريبية المنازعات الرؤوف: عبد أحمد محمد د. .936
 .9665 القاىرة -العربية النيضة دار -الأولى الطبعة والمقارن،

 القيمة عمى الضريبة أحمد، العباس أبو نصر أ. سميمان، إبراىيم محمد أ.  .911
 .9664 القاىرة، الأولى، الطبعة والتطبيق، التشريع بين المضافة

 وحسابتيا الضرائب الشيوان: فراس المشاعمة، محفوظ د. ، نصار أبو محمد د. .919
 . .2003 ، لبنان ، 5ط الوطنية المكتبة والتطبيق، النظرية بين
 -القاىرة – الثالثة الطبعة مصر، في الضرائب قوانين مجموعة بدران: محمد د.  .915

 .569ص 9644 عام
 .  ناشر بدون، 9633 عام -القاىرة – الدولة مالية مراد: حممي محمد د.  .913
 -التجارة كمية المباشرة، غير الضرائب عن المحاسبة الشناوي: سعيد محمد د.  .911

 نشر. دار بدون -9664 عام -بنيا جامعة
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 الضريبة قانون -الأول الجزء المغربي، الضريبي التشريع شكيري: محمد د.  .912
 الطبعة -الدخل عمى الضريبة -الشركات عمى الضريبة قانون -المضافة القيمة عمى
 .نشر دار بدون -9666 عام – الثالثة

 ضريبة عمى وتأثيراتيا المبيعات ضريبة عن المحاسبة مصطفى: محمود محمد  .913
 -التجارة كمية -ماجستير رسالة -والبممور الزجاج قطاع في تطبيقية دراسة الدخل،
 .9664 عام – القاىرة -شمس عين جامعة

 الضريبية لممنازعات القانوني النظام ابيلب: الرحمن عبد د. مرزاق، محمد د.  .914
 الطبعة الجبائية، المادة في الإدارية المحاكم تجربة تقييم مع والتطبيق النظرية بين

 . 9665 عام – المغرب -البيضاء الدار – الأمنية مطبعة -الثانية

 النيضة دار - الأولى الطبعة العامة، المالية في الوجيز جادو: نجيب محمد د. .915
 .،5113 – القاىرة – العربية

 الضريبية، والإدارة الممول بين لمعلبقة القانوني الإطار سعد: محمد محيي د.  .916
 .9665 عام – الإسكندرية – الفنية الإشعاع ومطبعة مكتبة

 طبعة المغرب، في الاقتصادية التنمية و الجبائي النظام الكثيري: مصطفى د. .921
 نشر. دار بدون – 9652 عام

 ترجمة المغرب، في الاقتصادية والتنمية الجبائي النظام الكثيري: مصطفى د.  .929
 مطابع -والدراسات البحوث إدارة -الإدارية لمعموم العربية المنظمة الزباني، العربي
 . 9652 عام الأردن – عمان -التجارية الدستور

 القاىرة -العربية النيضة دار المالية، عمم مبادئ مصطفى: حسن مصطفي د.  .925
9666. 

 دليل – دولياً  المضافة القيمة عمى الضريبة -المصرية الضرائب مصمحة .923
 عمى الضريبة – وآخرين شحاتو ميخائيل ترجمة – دولة 59 في والتطبيق الإجراءات

 .5111 عام – القاىرة – الأول الجزء -فرنسا في المضافة القيمة
 المركزية الإدارة – والتوعية العمميات قطاع – المصرية الضرائب مصمحة  .921

 عمى الضريبة قانون أحكام ضوء في والتيرب المخالفات دليل -المسجمين لمساعدة



 مصطفى عثماند.     د. حمود تنار   عادل حبيب2023   عام   1العدد   45مجلة جامعة البعث  المجلد 

111 

 عام سبتمير – القاىرة  -  التنفيذية ولائحتو 5193 لسنة 34 رقم المضافة القيمة
5193 ، 

 دليل -فرنسا في المضافة القيمة عمى الضريبة – المصرية الضرائب مصمحة  .922
 مصمحة مكتبة -وآخرين شحاتة ميخائيل ترجمة -دولة 59 في والإجراءات التطبيق
 .5114 عام المبيعات، عمى الضرائب

 دليل – المسجمين لمساعدة المركزية الإدارة -المصرية الضرائب مصمحة  .923
 -التنفيذية ولائحتو 5193 لسنة 34 رقم القانون لأحكام وفقاً  المسجل وحقوق واجبات
 5193  -سبتمبر – القاىرة

 الفواتير دليل -المسجمين لمساعدة المركزية الإدارة -المصرية الضرائب مصمحة .924
 5193 لسنة 34 رقم القانون لأحكام وفقاً  بيا الالتزام الوجب والسجلبت والدفاتر
 . 5193 عام – القاىرة -التنفيذية ولائحتو

 بشأن 5115 /9رقموالمنشور 9669/ 91 رقم المبيعات عمى الضرائب مصمحة .925
 من الكريمة والأحجار والفضة الذىب عمى توريدىا و الضريبة وتحصيل حساب
 القانون. تطبيق مراحل جميع

 المركزية الإدارة ، دولياً  الضريبي التيرب المبيعات: عمى الضرائب مصمحة  .926
 المقارنة. البحوث دليل – الضريبية لمبحوث

 فحص تعميمات -والتحصيل الفحص قطاع – المبيعات عمى الضرائب مصمحة .931
 .95/6/5111 بتاريخ 5111 لسنة 3 رقم
 5195 لسنة 4 رقم تذكيرية تعميمات:  المبيعات عمى الضرائب مصمحة  .939

 .2/5/5195 بتاريخ الصادرة
 الأجنبية الأموال المال رؤوس وجذب الضريبية السياسة خميل: السيد عوضم .935

 ،5191 عام العربية، النيضة دار مصر، في
 جامعة الحقوق، كمية دكتوراه، رسالة الضريبي، الحصر: اليياتمي ممدوح د.  .933

 .1993 عام طنطا،
 دراسة -والتطبيق النظرية بين الضريبي التحصيل العزيز: عبد محمد ناصر د.  .931

 .5195 عام -القاىرة -حموان جامعة الحقوق كمية -دكتوراه رسالة مقارنة،
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 والاجتماعية الاقتصادية وآثارىا المضافة القيمة عمى الضريبة ىويدة: ندى د. .932
 .5195 عام -سوريا – دمشق جامعة -الاقتصاد كمية - دكتوراه رسالة سورية، في
 والتطبيق، التشريع بين المضافة القيمة عمى الضريبة أحمد: العباس أبو نصر أ. .933

 .9664 عام– القاىرة -الأولى الطبعة
 القيمة عمى الضريبة:  سميمان إبراىيم محمد أ. -أحمد العباس أبو نصر أ. .934

 . 5193 لسنة 34 القانون أحكام ظل في والتطبيق التشريع بين المضافة
 تونس -مصر الضريبية الأنظمة حالة البدوي: الجميل عبد د.  خميل، ىبة أ. .935

 العربية المنظمات شبكة – والاجتماعية الاقتصادية لمحقوق المصري المركز، 5191
 . 5191 أغسطس -الأولى الطبعة  -لبنان – بيروت – لمتنمية الحكومية غير

 عمى الضريبة قانون أحكام شرح المصرية: الضرائب مصمحة -المالية وزير  .936
 .5114 عام، 69/5112 رقم الدخل

 الأجيزة تواجو التي لممشكلبت تحميمية دراسة عمي: محمد أحمد وليد د.  .941
 المصرية الجمعية ، والضريبية المالية البحوث مجمة معموماتي، منظور من الضريبية
 .5195 مايو – القاىرة – والسبعون السابع عدد والضرائب، العامة لممالية

 .نشر سنة بدون – العربية  النيضة دار العامة، المالية العلب: أبو يسري د.  .949
 رقم القانون الضريبي، التشريع في العامة المبادئ العلب: أبو يسري د.  .945

 . نشر سنة بدون -القاىرة – العربية النيضة دار -69/5112

 عصام د. معبد، مصطفى أحمد د. شمبي، أحمد د.ماجدة العلب، أبو يسري د.  .943
-بنيا جامعة الحقوق كمية -الفتوح الضريبي،التعميم والتشريع العامة المالية حسني:
 .نشر دار وبدون نشر سنة بدون

 الدار العامة، المالية بركات: صادق الكريم عبد د. البطريق، أحمد يونس د.  .941
 .1982 عام -الإسكندرية – الحديثة العربية

 مدخل الضريبية النظم عثمان: العزيز عبد سعيد د. البطريق، أحمد يونس د.  .942
 .5115 عام -الإسكندرية -الجديدة الجامعة دار مقارن، تحميمي

 

  



 مصطفى عثماند.     د. حمود تنار   عادل حبيب2023   عام   1العدد   45مجلة جامعة البعث  المجلد 

111 

 :المراجع الاجنبية
1. Allan Bucett: Vat in for cement and appcals manual,2 end, 

Ed London1990. 

2. Alan A Tail: the value added tax : international practice and 

problems. International mometary fund publications 1989. 
3. Alan A Tail: the value added tax : administratve and policy 

lessees. International mometary fund, Washington, de. 1991. 
4. Carlos Silvani & Charles : L,invoices. Books of account. 

And tax return forms of vat the value added tax in Asia – 

Jakarta.1990,p31 

5. David Goy & John Walter: Vat and property. London.1989. 

6. Ernst Young: International V.A.T.practic and proc نوedures 

in 21 countries. 1991. 

7. Encyclopedia of value added tax…..,op.cit. 

8. Gorges Egret( La T.v.a) press universities de france, 

deuxierne cdition,1978 

9. Louis TROTABAS: Finances publiques, edation Dalloz, 

paris, 1967. 

10. Michel Prouzet: the system common international ,Paris 

no1.59.6. join1971. 

  



 المضافةحقوق وواجبات المكلفين بالضريبة على القيمة 

117 

 


